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ضمیمه امروز

»آیه « منتشر شد

 هفته بیستم لیگ برتر امروز و امشب در شرايطی خاص و ويژه 
برگزار می شود. ويژگی بازی های اين هفته اولا برگزاری دربی 
بزرگ تهران است که ساير بازی ها را تحت الشعاع خودش قرار 
خواهد داد و دوم اينکه برای نخستین بار در طول اين فصل 
تمامی 8بازی هفته در يک شب برگزار خواهد شد که در تاريخ 
لیگ نیز اتفاقی غريب و کم سابقه است. معمولا بازی های بزرگی 
مانند دربی تهران ساير بازی ها را تحت تأثیر قرار می دهد و 

تماشاگران کمتری به تماشای آن مسابقات می روند...

پرسپولیس و استقلال با آرزوهاي بزرگ وارد دربي103مي شوند

رويارويی رؤياها

9

ویژه های  امروز

رهبر انقلاب در مراسم انس با قرآن در اولین روز از ماه مبارک رمضان:

 کمک به غزه تکلیف دینی
کمک به دشمن صهیونیستی حرام قطعی است

 جلسات قرآنی در مساجد و منازل 
تکثیر و به ترجمه وتفسیر قرآن نیز توجه شود

قدرت نمايی مثلث قدرت

مقاومت،  بینی صهیونیست ها 
را به خاک خواهد مالید 

 رزمایش  مرکب کمربند امنیت دریایی با حضور ایران، چین و روسیه
در شمال اقیانوس هند آغاز شد

تهران 2517 اصله درخت با بن بالای بیش از 200سانتی متر  دارد

گفت و گو با پوران درخشنده که این روزها 
درتدارک  فیلمی تازه است  و نگارش 

رمانی را هم آغاز کرده
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رمضان
2

چین  ایران  چین 

2 کشتی جنگی
1 ناوچه

3 ناوشکن
7 ناو

1 رزم ناو
1 ناو

درختان قديمی تهران ثبت می شوند

 بايد صداها را شنید
تا فرياد نشوند

ناوگان حمل ونقل برقی جدید پایتخت  رونمایی شدناوگان حمل ونقل برقی جدید پایتخت  رونمایی شد

روسیه  ایران  چین 

3200
دستگاه

در ناوگان 
وجود دارد

2100
دستگاه

در خطوط 
فعال هستند

5000
دستگاه

وارد ناوگان 
می شود

2000
دستگاه
اتوبوس 

دیزلی است

27500
دستگاه

تاکسی برقی  
و شاسی وارد 
ناوگان می شود

25000
دستگاه
تاکسی 

وارد خطوط 
می شود

55000
دستگاه

تا پایان سال 
آینده فعال 
خواهند بود

2000
دستگاه

ون فرسوده 
در تهران 
وجود دارد

10000
دستگاه

ون، جایگزین 
ون های فرسوده 

می شوند

2500
دستگاه اتوبوس برقی 
وارد می شود.

2500
تاکسی شاسی بلند برقی

500
دستگاه اتوبوس برقی 
داخلی وارد ناوگان 
می شود.

روز گذشته از یک دستگاه اتوبوس 
برقی، ۳۰ دستگاه تاکسی برقی و 
چند دستگاه موتور برقی وارداتی از 
چین به صورت نمونه رونمایی شد. 
شهردار پایتخت در سفرهای خود 
به چین قراردادهای مختلفی منعقد 
کرده است که یکی از مهم ترین آنها 
تحول در ناوگان حمل ونقلی پایتخت 
و برقی سازی  است. این تحولات 
25هزاربنا ست در سال آینده کلید بخورد.

  دستگاه تاکسی برقی
وارد خطوط می شود.

 150هزار
 دستگاه موتور کار برقی

اتوبوس

تاکسی

ون

وضعیت وضعیت 
ناوگان برقی ناوگان برقی 
تهران در تهران در 
سالسال14031403

یادداشت
عبدالمطهر محمدخانی؛ رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران

روز گذشته بسته نمونه وسایل برقی حمل ونقل عمومی 
در حیاط شهرداری تهران رونمایی شد. یک دستگاه 
اتوبوس، یک دستگاه ون و 30 دستگاه انواع تاکسی در این مجموعه 2میلیون 
دلاری وجود داشت. بار عمده البته بعد از عید تحویل شهرداری تهران خواهد 
شد. 2500دستگاه اتوبوس، 27هزارو500 دستگاه تاکسی، 10هزار دستگاه ون و 
150هزار دستگاه موتور برای کار که طرف چینی متعهد شده است همه را حداکثر 

تا ۶ ماه پس از دریافت پیش پرداخت، تحویل دهد. 
همزمان در جنوبی ترین نقطه پایتخت در جوار حرم مطهر سیدالکریم، عملیات 
حفاری تکه جنوبی خط ۶ متروی تهران به پایان رسید؛ 10 کیلومتر تونل جدید 
با ۴ایستگاه که شبکه ریلی درون شهری تهران را تا شهرری ادامه می دهد. خروج 
دستگاه حفاری مکانیزه از درون خاک، طول خط ۶ متروی تهران را به ۴2کیلومتر 

افزایش داد که طولانی ترین رکورد خطوط تونلی در غرب آسیاست. 
توسعه و نوسازی زیرساخت های ناوگان عمومی تهران اما در واپسین ساعت های 
1۴02 هم ادامه خواهد داشت. بهره برداری از 3 ایستگاه و 2 ورودی جدید مترو، 
کلنگ زنی و آغاز عملیات اجرایی حفاری خط ۹ متروی تهران و تحویل حدود 
150دستگاه اتوبوس نوسازی شده تازه نفس فقط بخشی از خبرهای خوبی است که 
پیش از پایان سال در حوزه »حمل ونقل« خواهید شنید. عملیات اجرایی احداث 

خط ۸ متروی تهران نیز پنجشنبه گذشته آغاز شده بود. 
همین دست فرمان سال آینده هم ادامه خواهد داشت. با حمایت نمایندگان محترم 
مردم در شورای شهر تقریبا نیمی از بودجه سال آینده مدیریت شهری مثل امسال 
برای توسعه زیرساخت های حمل ونقل عمومی اختصاص می یابد؛ قدر مطلق این 
اعتبار هم نسبت به سال گذشته دوبرابر شده است! یعنی بودجه تقریبا 35هزار 
میلیارد تومانی به 70 همت افزایش پیدا کرده است. البته که شهرداری تهران در 
اعتبارات نقد باقی نمی ماند و برای رفع مشکلات و گرفتاری های مردم، از هیچ تلاشی 
مضایقه نخواهد کرد. مشارکت، فاینانس خارجی، خرید اقساطی و عملکرد غیرنقد 
فقط بخشی از راهکارهای جدید تامین مالی است که مدیریت شهری برای ایجاد 

گشایش در اوضاع اسفبار ترافیک تهران پیش گرفته است. 
اما دقیقا همان زمانی که کاروان خودروهای برقی وارد حیاط شهرداری می شد 
و در حالی که شهردار تهران در واپسین روزهای 1۴02 نیز دست از تلاش برای 
توسعه زیرساخت های ناوگان عمومی تهران برنمی دارد، یک عضو محترم شورا با 
استناد به خرابی یکی از 123۸ پله برقی ایستگاه های متروی پایتخت صحن شورا را 

تحت الشعاع قرار داد و البته با اعتراض برخی از نمایندگان مردم مواجه شد. 
»کام مردم را تلخ نکنید!« این تازه ترین توصیه رهبرمعظم انقلاب خطاب به منتخبان 
جدید مردم در مجلس شورای اسلامی و البته به همه مسئولان و شخصیت های 
سیاسی است. ایشان در دیدار اعضای مجلس خبرگان فرمودند: »آن چیزی 
که می تواند شیرینی مجلس جدید را نابود کند، سخنان اختلاف انگیز و دعوا 
راه انداختن ها و ستیزه گری های دشمن پسند است؛ شیرینی مجلس جدید را این جور 

چیزها از بین می برد. باید خیلی مراقبت کرد؛ باید خیلی مراقبت کرد.« 
نظارت بر عملکرد مجموعه شهرداری تهران و پیگیری امور مردم از تکالیف اعضای 
شورا و حق آنهاست و همه ما در مجموعه شهرداری تهران موظف و مکلف به 
پاسخگویی هستیم؛ اما در کنار آن باید پرسید که حرف های آقای اقراریان در صحن 
علنی شورا چه نسبتی با تلاش های صورت گرفته توسط مدیریت شهری برای خروج 
حمل ونقل عمومی تهران از شرایط بحرانی داشت؟ تا چه اندازه موجبات امیدافزایی و 
تزریق روحیه امید میان مردم را فراهم می کرد؟ چقدر در راستای تذکرات مکرر رهبر 
فرزانه انقلاب بود که پس از سلام جشن ملی مشارکت مردم در انتخابات فرمودند 

کام آنها را تلخ نکنید؟ مردم می بینند و قضاوت می کنند!

 به حرمت کلام رهبر انقلاب
کام مردم را تلخ نکنید
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رهبری
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خبرسازان

تیتر خبر

قضایی

اهمیت رایزنی های پارلمانی میان کشورهای اسلامی
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس طی پیامی 
به همتایان خود در کشورهای اسلامی به 
مناسبت حلول ماه مبارک رمضان تأکید 
کرد که رایزنی های پارلمانی نقش به سزایی 
در راستای توقف جنایات صهیونیست ها 

در غزه، کمک به تحقق راهبرد صلح آمیز جهان اسلام و ثبات و 
امنیت پایدار کشورهای اسلامی دارد. / خانه ملت

خروج بنیاد شهید از بنگاه داری 
امیرحسین قاضی زاده هاشمی، رئیس 
بنیاد شهید گفت: از تکالیف قانونی و 
سیاست های دولت خروج از بنگاه داری 
توسط نهادهای دولتی و نهادهای وابسته 
به نظام است که دراین دوره به صورت 

جدی برنامه ریزی کرده ایم و بنیاد شهید به طورکامل از 
بنگاه داری خارج شده است. / فارس

خنثی سازی 4هزار تحرک تروریستی
سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده 
مرزبانی فراجا از تأمین ۳میلیون یورو 
برای انسداد مرزها طی ۳سال آینده 
خبرداد و گفت: در سال جاری بیش از 
۴هزار تحرک عناصر تروریستی در نقطه 

صفر مرزی خنثی شده است. /  مهر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  رئیس جمهور در پیام های جداگانه ای اعطای نشان فتح 
از سوی مقام معظم رهبری به فرماندهان سپاه و ارتش را به 

آنان تبریک گفت.
  پس از برگزاری آخرین جلسه علنی خانه ملت در 
سال ۱۴۰۲، نایب رئیس مجلس شورای اسلامی اعلام کرد که 

جلسه آینده ۱۹ فروردین ماه سال آینده برگزار خواهد شد.
  احمد نادری، عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی از 
اعلام وصول لایحه ساماندهی پهپادهای غیرنظامی خبر داد.

  قاسم خاموشی با حکم فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان فرمانده جدید هوانیروز منصوب شد.

  مدیران ارشد و کارکنان بنیاد شهید و امور ایثارگران با 
آرمان های امام خمینی)ره( در حرم مطهر ایشان تجدید 

میثاق کردند.
  محمد زهرایی، رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور، 
گفت: دولت براساس تسهیلاتی که در اختیار ما قرار داده 
بود برای ما 5۰هزار شغل تکلیف کرده بود که انجام دادیم و 

از آن عبور کردیم.
  علیرضا بیگدلی، معاون کنسولی وزارت امورخارجه، گفت: 
طی ۲ سال گذشته ۱۲هزار و ۷۷۰ نفر تقاضای خودشان را 
در سامانه »پرسمان تردد« ثبت کرده اند که این تعداد مورد 

رسیدگی قرار گرفته است.
  سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه، اظهار 
داشت: رژیم صهیونیستی یک ترس همیشگی از عملیات 
جوانان فلسطینی در ماه رمضان در کرانه باختری داشته و 

بدیهی است که این ترس امسال به اوج رسیده است.

خودکفایی هوانیروز ارتش
خودکفایی در قطعه سازی از موفقیت های راهبردی هوانیروز ارتش محسوب می شود. امیر کیومرث حیدری، 
فرمانده نیروی زمینی ارتش، با اعلام اینکه هوانیروز بیش از ۸۰۰نوع قطعه مورد نیاز خود را می سازد، اظهار کرد که 

اکنون حدود ۱۰درصد از نرم جهانی در حوزه ساخت ادوات پروازی جلوتریم./ ایرنا

تسهیل تردد اتباع ایرانی به کشور
وزارت امورخارجه گام های مؤثری در مسیر تسهیل سفر ایرانیان خارج از کشور به وطن شان برداشته است. علیرضا 
بیگدلی، معاون  امور ایرانیان وزارت امورخارجه، با اشاره به خدمت رسانی سامانه »پرسمان تردد«، تاکید کرد که 
اتباع ایرانی می توانند براساس تابعیت ایرانی خود تردد کنند و در ایران زندگی و حتی اشتغال داشته باشند./ تسنیم

 صدور ۲۰کیفرخواست 
در ارتباط با جرائم انتخاباتی

نشست خبری مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه، 
دیروز )سه شنبه( با حضور خبرنگاران و رسانه ها برگزار شد. 
ستایشی در این نشست آخرین اقدامات و موضع گیری های 
دستگاه قضا را تشریح کرد. در ادامه مهم ترین محورهای این 

نشست آمده است.
   رئیس قوه قضاییه در جلسه شورای عالی قضایی تاکید 
کرد که معاونت قضایی در حال نهایی کردن فهرست عفو و 
بخشودگی و کاهش مجازات است و ان شاءالله این فهرست به 
محضر مقام معظم رهبری تقدیم خواهد شد و اطلاع رسانی 

بعدی حتما انجام می شود.
  ۴۶۰ گزارش مربوط به تبلیغات انتخاباتی غیرمتعارف از 
سوی داوطلبان یا نامزد های انتخاباتی دریافت و به وسیله 
دبیرخانه ستاد مرکزی پیشگیری و رسیدگی به جرائم 
انتخاباتی برای بررسی به رؤسای کل دادگستری های سراسر 
کشور ارسال شده است و درصورت صحیح بودن آنها با 
راهکار های توجیه، ارشاد و هشداردادن به افراد از تداوم این 

رفتار غیرقانونی و غیرقابل دفاع جلوگیری خواهد شد.
  پرونده تخلف فرزندان یکی از مقامات قوه قضاییه در 
مرحله دادرسی در دادگاه بوده وتاکنون 5 جلسه رسیدگی 
تشکیل شده است. در این زمینه چنانچه شرایط اطلاع رسانی 
فراهم شود مانند همه اطلاع رسانی ها مطابق مقررات عمل 

خواهد شد.
  آخرین گزارشی که از مرجع قانونی ذیربط داشتیم این 
است که براساس تشخیص مقام مسئول، سیدهادی رضوی 
)یکی از متهمان بانک سرمایه( در حال معالجه است و به 

محض بهبودی به زندان برمی گردد.
  پرونده تخلف مدیران شرکت کروز در شعبه ۴ دادگاه ویژه 

رسیدگی به جرائم اقتصادی در حال رسیدگی است.

رهبر معظم انقلاب در محفل انس با قرآن: 
مقاومت، بینی صهیونیست ها را 

به خاک خواهد مالید
مقام معظم رهبری: مبارزین مقاومت پیغام دادند که نزدیک 

به ۹۰درصد امکاناتمان و توانایی هایمان محفوظ است

در نخستین روز از ماه مبارک رمضان »محفل انس با 
قرآن« بعدازظهر سه شنبه با حضور رهبرمعظم انقلاب در 

حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد. 
حضرت آیت الله خامنه ای در این مراسم در سخنانی تلاوت 
قرآن را »هنر مقدس« خواندند و تاکید کردند: باید هدف 
اصلی از این کار بسیار باارزش، انتقال معنی و پیام قرآن 
به آحاد مردم و جامعه و زمینه سازی برای تدبر در قرآن 
باشد. در ابتدای این مراسم تعدادی از قاریان به قرائت 
قرآن و اجرای همخوانی و »ابتهال« پرداختند. در این 
دیدار همچنین تصاویری از مقاومت مردم غزه، به خصوص 

کودکان و نوجوانان و تمسک آنان به قرآن، پخش شد.

رشد فزاینده قاریان جوان
رشد فزاینده قاریان جوان از نعمت های بزرگ 
انقلاب اسلامی است. قرآن یک هنر الهی و خدایی 
است و مهم ترین وظیفه قاری قرآن، انتقال معانی و 
»تصویرسازی های قرآن« در موضوع های مختلف، به ذهن 
مستمعین است؛ بنابراین قاریان قرآن مصداق مُبلغین 
رسالت های الهی هستند و خود را نیز باید با شرایط یک 

مُبلغِ رسالت های الهی تطبیق دهند.

لزوم گسترش جلسه های قرآنی
گسترش و تکثیر »حَلقَات و جلسات قرآنی« در مساجد 
و منازل ضروری است. در جلسات قرآنی باید به ترجمه 
و تفسیر قرآن نیز توجه ویژه شود تا زمینه ارتقای سطح 

معارف دینی جامعه به وجود آید.

صبری که قرآن می خواهد
این قرآن است که توانسته  این قله استقامت را در غزه و 
در فلسطین به دنیا نشان بدهد؛ این صبری است که قرآن 
می خواهد؛ این استقامتی است که قرآن توصیه می کند؛ 
این پاداشی است که قرآن به صابرین وعده می دهد؛ این 

است که اینها را نگه داشته.

دو »اوج« در غزه
امروز کاری که در غزه دارد انجام می گیرد از دو طرف 
در اوج است. از لحاظ جنایت و خباثت و وحشی گری 
و خونخواری در اوج است. بنده سراغ ندارم؛ در جایی 
دشمنی مجهز به انواع سلاح حمله کند به یک مردمی که 
هیچ سلاحی ندارند؛ نه اینکه سلاح هایشان عقب تر است؛ 

هیچ سلاحی ندارند.

ماجرای غزه؛ مفتضح کننده تمدن غرب
مردم بی دفاع غزه، مردم عادی در بیمارستان، در مسجد، 
در کوچه و بازار که سلاح ندارند؛ با انواع سلاح حمله کند 
و به این اکتفا نکند؛ گرسنگی و تشنگی بدهد به این مردم 
بی دفاع و بچه های کوچک؛ کودکان شیرخوار از گرسنگی 
بمیرند؛ بنده سراغ ندارم. این اوج خونخواری است؛ اوج 
وحشی گری است؛ این مفتضح کننده آن تمدنی است 
که عقبه اش اینهاست؛ اینها تمدن غرب است؛ این دیگر 
پشت پرده نیست، این واضح است، آشکار است، جلوی 

چشم همه است. همه دنیا دارند می بینند.

محفوظ ماندن 9۰درصد توانمندی های مقاومت
مبارزین مقاومت به بیرون پیغام دادند که حالا 
به گوش ما هم رسیده که از ناحیه ما نگران نباشید. 
ما اغلب یعنی بیش از اغلب نزدیک به ۹۰درصد مثلا 
امکاناتمان و توانایی هایمان محفوظ است. خیلی مهم 
است. چند ماه است دارند با انواع سلاح ها، با انواع 
کمک های خائنانه و ظالمانه آمریکا و دیگران می جنگند 
با مقاومت فلسطین. مقاومت همچنان قدرتمند، 
همچنان ایستاده آنجا حضور دارد و به توفیق الهی به 
 فضل الهی مقاومت بینی صهیونیست ها را به خاک 

خواهد مالید.

کمک به صهیونیست  ها؛ حرام قطعی
دنیای اسلام مکلّف است، موظف است، تکلیف دینی دارد، 
هرکس هر جور می تواند کمک کند و حرام قطعی و جنایت 
واقعی است کمک به دشمن از سوی هر کسی باشد. و 
متاسفانه در دنیای اسلام هستند کسانی، قدرت هایی، 
دولت هایی که به دشمنان این مردم مظلوم کمک 

می کنند.
ان شاءالله یک روزی هم خودشان پشیمان می شوند و 
سزای این خیانت را خواهند دید. خواهند دید که بی فایده 
بوده است آنچه انجام دادند. امیدواریم پروردگار عالم 
روزبه روز اسلام و مسلمین را عزّت و نصرت بیشتری 

عنایت کند. 

آب های شمال اقیانوس هند از سه شنبه 
شاهد برگزاری رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایی ۲۰۲۴ با حضور ایران، چین و روسیه 

و ناظرانی از کشورهای دوست و هم پیمان 
بود؛ رزمایشی که طی 5سال گذشته برگزار 
شده و به عنوان نمودی از مناسبات راهبردی 
پکن، تهران و مسکو مورد ارزیابی قرار گرفته 
و با واکنش های بین المللی گسترده ای نیز 

همراه بوده است.
به گفته مسئولان مربوط، در رزمایش 

مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۴ که تا 
روز جمعه ادامه می یابد، علاوه بر یگان های 
سطحی و پروازی نیروی دریایی ارتش و 
سپاه پاسداران، یگان های شناوری 
کشورهای چین و روسیه نیز به منطقه 
رزمایش آمده اند و نمایندگانی از پاکستان، 
قزاقستان، جمهوری آذربایجان، عمان، هند 

و آفریقای جنوبی به عنوان ناظر حضور دارند. 
این رزمایش برای چهارمین سال متوالی 
است که با حضور ایران، چین و روسیه و برخی 
کشورها به عنوان »ناظر« برگزار می شود و 
امسال نیز با شعار »با هم برای برقراری صلح 
و امنیت«، در منطقه ای به وسعت ۱۷هزار 

کیلومتر مربع در حال برگزاری است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

قدرت نمایی مثلث قدرت

 ناوگان حاضر 
در رزمایش

ایران

ایران

چین 

روسیه

روسیهچین

نمایندگان حاضر  در رزمایش: 
پاکستان، قزاقستان، 
جمهوری آذربایجان، عمان، 
هند و آفریقای جنوبی

»شمال اقیانوس هند« درحالی به عنوان 
محدوده رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایی ۲۰۲۴ درنظر گرفته شده است 
که این منطقه از اهمیتی راهبردی، 
به ویژه برای ایران برخوردار است. ایران 
به دلیل قرارگیری در شمال اقیانوس 
هند و همچنین مجاورت با خلیج فارس، 
تنگه هرمز و دریای عمان از موقعیت 
ژئوپلیتیک ویژه ای در منطقه برخوردار 
است و برگزاری رزمایش مشترک با چین 
و روسیه، نمودی بر عزم جمهوری اسلامی 
به منظور تقویت صلح، ثبات و امنیت 
دریایی در خلیج فارس و اقیانوس هند 
به شمار می رود. این درحالی است که با 
توجه به تهدیدهای دریاپایه کنونی از 
یک سو و حجم گسترده صادرات و واردات 
ایران از طریق دریای عمان و اقیانوس هند 
از سوی دیگر، اهمیت برگزاری چنین 
رزمایش هایی آن هم به صورت مشترک 
با قدرت های دریایی مانند روسیه و چین 

افزایش یافته است.

علاوه بر اهمیت ژئوپلیتیک و 
اقتصادی منطقه شمال اقیانوس 
هند برای ایران، این محدوده به دلیل 
قرارگیری در میان 3تنگه راهبردی 
جهان، شامل »تنگه هرمز« در شمال، 
»تنگه مالاگا« در شرق و »تنگه 
باب المندب« در غرب، برای برقراری 
امنیت و تجارت بین المللی نیز از 
اهمیت راهبردی ویژه ای برخوردار   
و همواره مورد توجه بسیاری از 
قدرت های جهانی بوده است. در 
چنین شرایطی تقویت »دیپلماسی 
دفاعی« باهدف تقویت امنیت دریایی 
در حوزه اقیانوس هند، دریای عمان و 
خلیج فارس، طی سال های گذشته 
به صورت مستمر در دستورکار 
جمهوری اسلامی قرار داشته است ؛ 
راهبردی که برگزاری رزمایش مرکب 
کمربند امنیت دریایی طی ۴سال 
گذشته، ازجمله دستاوردهای آن 

به شمار می رود.

رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی 
۲۰۲۴ با حضور ایران، روسیه و چین را 
باید یکی از عرصه های همکاری  راهبردی 
پکن، تهران و مسکو در حوزه های مختلف 
و به ویژه در بخش مناسبات نظامی - 
دفاعی دانست.  امروز کارشناسان 
اذعان دارند که مثلث ایران، روسیه و 
چین درحال شکل دهی به نظم تازه ای 
در ساختار بین المللی است که با عبور از 
یکجانبه گرایی غربی، درصدد شکل دهی 
به نظمی عادلانه در ساختار جهانی است. 
برهمین اساس پکن، تهران و مسکو طی 
بیش از ۲سال اخیر با توسعه همکار ی ها، 
به ویژه در ساختارهای منطقه ای 
و بین المللی مانند گروه »بریکس« و 
»سازمان همکاری شانگهای«، گام های 
مؤثری برای تقویت پیوندهای منطقه ای 
و بین المللی با یکدیگر برداشته اند؛ 
رویکردی که برگزاری رزمایش مشترک 
دریایی یکی از عرصه های گسترش چنین 

همکاری هایی محسوب می شود.

برگزاری رزمایش مشترک دریایی 
ازسوی ایران، روسیه و چین طی ۴سال 
اخیر همواره با نگرانی دولت های غربی 
و به ویژه آمریکایی ها همراه بوده است؛ 
این درحالی است که در شرایط کنونی و 
با توجه به تحولات دریای سرخ، به نظر 
می رسد دولت های غربی با حساسیت 
ویژه ای رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایی ۲۰۲۴ را پیگیری می کنند. 
اگرچه طی سال های اخیر و در جریان 
برگزاری رزمایش، کاخ سفید از ابراز 
نگرانی دراین باره خودداری و تلاش 
کرده این رزمایش مشترک را »اقدامی 
عادی« قلمداد کند، اما در شرایط 
کنونی و با توجه به تحولات جاری در 
سرزمین های اشغالی، به نظر می رسد 
همگرایی روزافزون ایران، روسیه و 
چین به ویژه در عرصه همکاری های 
نظامی - دفاعی، نگرانی های 
فزاینده ای را برای آمریکا به دنبال 

خواهد داشت.

اهمیت راهبردی 
منطقه رزمایش

تقویت دیپلماسی 
دفاعی

   همکاری های
 راهبردی

 نگرانی 
فزاینده آمریکا

پایتخت: تهران
 جمعیت: 8۷/9۲

میلیون نفر

پایتخت: پکن
 جمعیت: ۱/۴۱۲

میلیون نفر

پایتخت: مسکو
 جمعیت: ۱۴3
میلیون نفر

حضور در رزمایش
با یک ناوچه، ۲ کشتی جنگی

یک کشتی تدارکاتی 

حضور در رزمایش
با3 ناوشکن و ۷ ناو

حضور در رزمایش
با یک رزم ناو و یک ناو

اهداف رزمایش

   تحکیم امنیت و مبانی آن در منطقه
   گسترش همکاری های چندجانبه میان 

ایران، روسیه و چین
   نشان دادن حسن نیت و توانایی این 

کشورها درجهت حمایت مشترک از صلح  جهانی
   ایجاد یک جامعه دریایی با آینده ای مشترک 

   تقویت امنیت تجارت دریایی بین المللی

   ارتقای امنیت خطوط مواصلاتی دریایی در 
شمال اقیانوس هند

   مقابله با دزدی دریایی و تروریسم دریایی
   توسعه اقدام های بشردوستانه

   تبادل اطلاعات در حوزه امداد و نجات دریایی
   تبادل تجربیات عملیاتی و تاکتیکی 
   تقویت امنیت خطوط کشتیرانی در 

محدوده مثلث تنگه هرمز، تنگه مالاکا و تنگه 
باب المندب

برنامه های رزمایش

   انجام تمرین های تاکتیکی متنوع
   تمرین عملیات نجات شناور دچار حریق

   تمرین آزادسازی شناور ربوده شده
   تمرین تیراندازی علیه اهداف مشخص

   تمرین تیراندازی شبانه به اهداف هوایی 
   تمرین تبادل اطلاعات و گسترش شبکه فرماندهی

   تمرین عملیات کنترل مشترک در دریا

ناوشکن جماران

ناوشکن دنا

ناوشکن بایندر

ناو گناوه

ناو زره

ناو سیرجان

ناو شهید سلیمانی

ناو ابومهدی المهندس

ناو شهید محمودی

ناو تندر
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

تصویب و اجرای قانون تبعیض آمیز علیه مسلمانان در هند
دولت هند تصویب و زمان اجرای یک قانون شهروندی تبعیض آمیز که مسلمانان را از کسب شهروندی این کشور 
محروم می سازد، اعلام کرد. هند این قانون تبعیض آمیز را برای تسهیل شهروندی سایر ادیان و سختگیری علیه 

مسلمانان به تصویب رسانده است. / رویترز

تحلیل منابع عبری زبان از توانایی های سیدحسن نصرالله 
رسانه های عبری زبان روز سه شنبه نوشتند سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان پدافند هوایی اسرائیل 
را بهتر از فرماندهان ارشد جبهه شمال می شناسد. این رسانه ها اشاره کردند شلیک ۱۳۵ موشک از لبنان فقط 

طی چند ساعت توانایی حزب الله را نشان می دهد./ المیادین

تبعات اقتصادی ـ ژئوپلیتیک جنگ یمن در دریای سرخ 
  به چالش کشیدن هژمونی دریایی آمریکا در دریای سرخ 

  کاهش 8۵درصدی ترافیک دریایی بندر ایلات در 
سرزمین های اشغالی 

  خودداری متحدان منطقه ای کلیدی آمریکا از پیوستن به 
ائتلاف موسوم به »عملیات نگهبان رفاه«

  افشای ناتوانی بزرگ ترین ابرقدرت جهان )!( در توقف 
حملات فقیرترین کشور غرب آسیا 

  موشک های آمریکایی ازجمله SM-2 که برای رهگیری 
پهپادهای یمنی استفاده می شود، تقریبا 2.۱میلیون دلار 

قیمت دارند؛ درحالی که پهپادهای یمنی 2هزار دلار هزینه 
دارند.

  آمریکایی ها برای سرنگونی ۱4پهپاد یمنی که ارزش آنها 
حدود 28هزار دلار برآورد شده، تنها در یک روز )۱6دسامبر( 

28میلیون دلار هزینه کرده اند.

عددخبر

جنگ نامتقارن صنعا در دریای سرخ

جهاننما

بمباران در دومین روز  ماه رمضان
درصبحدومینروزماهرمضان
درفلسطین،جنگندههایرژیم
صهیونیستیخانهایرادرشهر
رفحبمبارانکردند.ارتشاشغالگر
صهیونیستیبرایششمینماهبه

جنگونسلکشیعلیهمردمغزهادامهمیدهدوجامعه
بینالمللهمچنانازمتوقفکردنحملاتوحشیانهاین

رژیمبهغیرنظامیانفلسطینیعاجزوناتواناست.

قطع شدن دست کودک فلسطینی 
درنتیجهبمبارانوجنگعلیهنوار
غزه،یککودکفلسطینیمانند
هزارانکودکفلسطینیدیگر،
قربانیجنگشدویکدستخود
راازدستداد.دراینفیلم،پزشکان

مشغولقطعدستاینکودکچندسالهمجروحهستند.

افطاری میان ویرانه ها
فلسطینیهاروزهخودرادرماه
مبارکرمضاندرمیانویرانههای
خانههایخودافطارمیکنند.
خانههاییکهدرحملههواییاسرائیل
بهغزهویرانشدهاست.براساسآمار

مرکزاطلاعرسانیفلسطین،بیشاز85درصدازخانههای
مسکونیفلسطینیهادرسراسرنوارغزهباخاکیکسانشده

استوغیرقابلسکونتهستند.

جهانمقاومت

کمین سخت قسام برای نظامیان اسرائیلی
گردانهایقساماعلامکردهکه2گروهازنیروهایپیاده
Lارتشرژیمصهیونیستیرادراطرافبرجهایمسکونی
درشهرحمددرخانیونسدرکمینیسختگرفتارکرده
وازفاصلهصفرباآنهادرگیرشدهاست.بهگزارشمرکز
اطلاعرسانیفلسطین،قسامتاکیدکردهکهبالگردهای
اسرائیلیکهدرحالانتقالکشتههاومجروحاندشمن
بودند،دراینمنطقهدیدهشدندوبالگردهاناگزیربهجابه

جاییدههانظامیمجروحشدند.

بلژیک هم شاکی تل آویو می شود 
خبرگزاریآناتولیاعلامکردهکهبلژیکتصمیمگرفتهبا
شکایتآفریقایجنوبیعلیهرژیمصهیونیستیدردیوان

دادگستریبینالمللیلاههمشارکتکند.

شلیک بیش از 100 موشک به شمال اسرائیل
سازمانرادیووتلویزیوناسرائیلاعلامکردهکهدرکمتر
از10ساعتبیشاز100موشکازجنوبلبنانبه
سمتجولانومنطقهالجلیلعلیادرشمالفلسطین
اشغالیشلیکشدهاست.براساسگزارشالمیادین،منابع
عبریزباناعلامکردهاندکهاینشدیدترینحملهموشکی

بهمرزهایشمالیازآغازجنگدرغزهبودهاست.

پیش بینی آمریکا از ادامه مقاومت مسلحانه 
حماس 

آژانسهایاطلاعاتیآمریکابهمجلسسنایاینکشور
نسبتبهخطرتشدیدتنشودرگیریهاوادامهجنگ
تاسالهاهشداردادند.براساسگزارشرویترز،این
آژانسهایاطلاعاتیدرگزارشیمشترکتاکیدکردند
کهاحتمالامقاومتمسلحانهحماسدربرابررژیم
صهیونیستیسالهاادامهداشتهباشدوممکناست
جنگدرغزهبرنسلهایآیندههمتاثیربگذارد.همچنین
مارکوارنر،رئیسکمیتهاطلاعاتسنایآمریکاعنوان
کردهجنگباحماسثابتکردهکهصرفبهکارگیری
قدرتنظامیبراینابودیاینجنبشکهدرمیانمردم
غزهریشهداردوبهخوبیازشبکهتونلهااستفادهمیکند،
کفایتنمیکندواینجنبشسالهاقادربهمقاومت

خواهدبود.

ترک جلسه توسط وزیر ترکیه هنگام سخنرانی 
نماینده صهیونیست ها 

ماهینوراوزدمیرگوکتاش،وزیرخانوادهوخدمات
اجتماعیترکیهدرنشستکمیسیونمقامزنسازمان
مللدراعتراضبهجنایتهایرژیمصهیونیستیدر
نوارغزهونسلکشیمردمفلسطین،هنگامسخنرانی
مایگولان،نمایندهرژیمصهیونیستیسالنراترککرد.
اینمقامدولتترکیهپسازپایانسخنرانینمایندهرژیم

صهیونیستیدوبارهبهسالنبازگشت.

درخواست سناتورهای آمریکایی برای فشار 
بر نتانیاهو

8عضومجلسسنایآمریکاروزسهشنبهدرنامهایبه
جوبایدن،رئیسجمهوراینکشورتاکیدکردند:»باید
بهنتانیاهوتوضیحدهیدکهممانعتازرساندنکمکها
بهنوارغزه،پیامدهایوخیمیبههمراهخواهدداشت.«
براساسگزارشالجزیره،سناتورهادراینپیامخاطرنشان
کردند:»ماخواستارتوقفارسالتسلیحاتهجومیبه

اسرائیلهستیم.«

هشتگ

سارا ویلکینسون
گرافیست در انگلیس

دانشگاه عبری در بیت المقدس، پروفسور نادره 
شلهوب را به دلیل انتقاد به جا و درست از کشتار جاری 
اسرائیل در غزه از کار تعلیق کرد؛ بدون هیچ توضیحی!

هوارد بکت
فعال کارگری در لندن

اسرائیل کامیون های کمک رسانی را که وارد غزه 
می شوند، متوقف می کند؛ درحالی که کودکان 

فلسطینی جلوی چشمان ما از گرسنگی جان خود را از 
دست می دهند و آمریکا و انگلیس هم ساکت هستند؛ 

جالب است که آمریکا ادعا کرده کامیون ها را برای 
ساختن بندر به غزه می فرستد اما ساخت این بندر 
برای کمک به فلسطین نیست، بلکه برای ساختن 

پایگاه نظامی مشترک آمریکا و اسرائیل است.

پلهام
کاربر آمریکایی

غذا در شمال غزه از هوا ریخته می شود. این کار 
فوق العاده ای نیست، بلکه یک کار تحقیرآمیز است. 

تحقیرآمیز است که رهبران سیاسی در مقابل یک رژیم 
نامشروع، آپارتاید و نسل کشی می ترسند. تحقیرآمیز 

این است که سیاستمداران و نخبگان ترجیح می دهند 
کودکان بی گناهی را ببینند که از گرسنگی می میرند، اما 

بودجه کمک به اسرائیل را قطع نمی کنند.

دریچهکیوسکدریچه

آغاز ماه مبارک رمضان در غزه بدون آتش بس

افطاری در میان قحطی

غزه  ماه رمضان را بدون آتش بس آغاز کرد. امیدها برای دستیابی 
به توافق از بین رفته است. مصر، قطر و آمریکا به دنبال میانجیگری 
برای برقراری آتش بس میان اسرائیل و حماس قبل از آغاز  ماه 
رمضان بودند، اما اسرائیل درخواست ها را رد کرد. اسماعیل 
هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس پیش تر گفته بود که حماس 
می خواهد به توافق آتش بسی دست یابد که به جنگ پایان دهد؛ 
خروج نیروهای اسرائیلی از غزه را تضمین کند؛ فلسطینی های 
آواره را به خانه هایشان بازگرداند و نیازهای بشردوستانه ساکنان 

غزه را تامین کند.

ماه رمضان در حالی در غزه آغاز می شود که تعداد زیادی از 
فلسطینی ها از قحطی و گرسنگی رنج می برند. درحالی که 
فلسطینی ها سفرهای افطاری خود را در سال های گذشته بسیار 
پرغذا و متنوع می چیدند، اما امسال اهالی غزه در زمان افطار با 
قحطی و فقدان مواد غذایی روبه رو هستند. کمبود آب و غذا در 
غزه باعث جان باختن حداقل 25نفر در شمال این منطقه در 
روزهای اخیر شده است که بیشتر قربانیان هم کودک هستند. 
همچنین نزدیک به 60هزار زن باردار از سوءتغذیه حاد و کم آبی 

رنج می برند و زندگی خود و نوزادانشان در خطر است.

روزنامه نیویورک تایمز]آمریکا[

روزنامه دالاس مورنینگ نیوز]آمریکا[

کیوسک

تقابلموشکهای2میلیوندلاریباپهپادهای2هزاردلاری

عملیات های پرهزینه آمریکا نتوانسته یمنی ها را وادار به 
عقب نشینی کند؛  »تقابل ناموفق موشک های 2میلیون 
دلاری آمریکا و پهپادهای 2هزار دلاری یمن«؛ این عبارت 
شاید گزیده تمام آن چیزی باشد که بتوان درباره جنگ 
امروز یمن در دریای سرخ گفت. یمنی ها از آغاز عملیات 
طوفان الاقصی در سرزمین های اشغالی )هفتم اکتبر 2023( 
و حملات مداوم رژیم صهیونیستی به نوار غزه اعلام کرده اند 
که در همبستگی با ملت فلسطین تمام کشتی های اسرائیلی 
یا کشتی هایی که عازم سرزمین های اشغالی هستند را هدف 

قرار می دهند. آنها تأکید کرده اند که حملات به کشتی های 
متعلق به اسرائیل و متحدانش را در حمایت از فلسطینی ها 
تا توقف جنگ غزه و باز شدن کامل راه ارسال کمک های 
انسان دوستانه به این باریکه ادامه خواهند داد. این حملات 
در 5 ماه گذشته بسیاری از شرکت های حمل ونقل دریایی 
را ناچار کرده تا مسیر همیشگی خود را کنار بگذارند و با 
صرف هزینه  بیشتر راه طولانی تری را ـ در حدود 13هزار 
کیلومترـ بپیمایند و قاره آفریقا را دور بزنند. این در حالی 
است که رژیم اشغالگر نزدیک به ۹۹درصد از کالا های مورد 
نیاز خود را از طریق آبراه ها و کشتیرانی وارد و صادر می کند. 
این واردات شامل بخش عمده ای از موادغذایی است که در 
سرزمین های اشغالی تولید نمی شوند. بنا بر آمارهای اعلام 
شده، حملات یمنی ها باعث شده تا علاوه بر کاهش چشمگیر 

ترافیک دریایی بنادر مهم در سرزمین های اشغالی ازجمله 
ایلات، تدارکات موادغذایی سرزمین های اشغالی از مسیر 
دریای سرخ و باب المندب نیز 70درصد کاهش یابد. تبعات 
اقتصادی حملات صنعا، آمریکا و انگلیس ـ 2متحد کلیدی 
تل آویوـ را بر آن داشت تا با تشکیل ائتلافی یمنی ها را وادار 
کنند که دست از جنگ بکشند؛ رویکردی که با وجود هزینه 
نظامی و سیاسی اش به نتیجه نرسیده است. در تازه ترین مورد 
فرماندهی مرکزی آمریکا )سنتکام( سه شنبه تأیید کرد که 
یمنی ها 2 موشک بالستیک به سمت یک کشتی با پرچم 
لیبریا در دریای سرخ شلیک کرده اند. درحالی که ارتش یمن 
اعلام کرده این کشتی متعلق به آمریکا بوده، این مرکز در 
اظهاراتی فرافکنانه مدعی شده که کشتی تجاری »پینوکیو« 

متعلق به سنگاپور است و با پرچم لیبریا تردد می کند.

96
عملیات  

در ۱۵0روز 

64
عملیات  

در دریای سرخ، 
بحر المیت و 
خلیج عدن 

32
عملیات  

موشکی علیه 
سرزمین های 

اشغالی

1700
مورد  

مانور نظامی در 
حمایت از ملت 

فلسطین

65
فروند  

هدف قرار دادن 
6۵کشتی و 
شناور باری 

403
فرو ند

موشک 
بالستیک، بالدار 

و پهپاد 

عملیاتهاینظامییمنازآغازطوفانالاقصی

2539
مورد  

راهپیمایی مردمی در 
حمایت از فلسطین

76051
مورد  

تحصن ملی در 
مخالفت با اسرائیل 

76770
مورد  

تجمع مردمی در 
حمایت از عملیات های 

دریای سرخ 

14۸299
مورد  

تحصن 
ضدصهیونیستی 

دانشجویی 

40969
مورد  

برنامه شبانه در 
حمایت از آرمان 

فلسطین 
2۸2000

نفر  

در دوره های مختلف 
آموزش نظامی حضور 

یافتند.

حمایتهایمردمییمنازفلسطین

حملات دریایی یمنی ها از ابتدای عملیات طوفان الاقصی 

برخی از اهداف عملیات های دریایی یمن )از اکتبر 2023تا مارس2024(

2حمله

۳حمله

۱2حمله

۱6حمله

۱8حمله

فوریه 2024دسامبر 202۳اکتبر 202۳

 ژانویه 2024 نوامبر 202۳

 )cargo( کشتی باری
4مورد 

کشتی کانتینری
 ۱۱مورد

کشتی حمل مایعات )تانکر(
 ۱2مورد 

)Carrier( شناورهای باری
 ۱8مورد 

ناشناس
 9مورد 

کشتی Roobimar انگلیس 

نام برخی از کشتی هایی که یمنی ها تاکنون هدف قرار داده اند 

 Pinocchio کشتی
آمریکا 

کشتی USS Lewis B. Puller آمریکا

 True Confidence کشتی
لیبریا )با پرچم باربادوس(

کشتی Navis Fortuna آمریکا 

 Sea Champion کشتی
آمریکا 

موشکسطحبهسطح
توپخانهراکتی

پهپادهایکنترلازدور
سامانهموشکیکروز)ساده(

موشکتانکیل)رعد500(
موشکقدس

)ASBM(موشکبالستیکضدکشتی
پهپاددوربردصماد

پهپادانتحاریقاصف
پهپادانتحاریوعید

پهپادانتحاریشاهد136
زیردریاییبدونسرنشین)شهپاد(

تسلیحاتی که یمنی ها در 
دریای سرخ استفاده 

می کنند: 
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گشتی در دنیای اقتصادآب

سفر

آب تکانی برای خانه تکانی ممنوع!
روزهای پایانی سال است و به دلیل خانه تکانی شهروندان، مصرف 
آب به بالاترین میزان ممکن رسیده است؛ به گزارش همشهری، 
بهزاد پارسا، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران، می گوید:  
نباید خانه تکانی را به آب تکانی تبدیل کنیم به ویژه اینکه شرایط 
آبی پایتخت »حساس« است چراکه هم اکنون حجم آب سدهای 
تهران 244میلیون مترمکعب است که نسبت به میانگین بلندمدت 
350میلیون مترمکعب کاهش داشته است. پارسا با بیان اینکه 
مشترکان می توانند با انجام دادن کارهای ساده مانع افزایش مصرف 
آب در ایام خانه تکانی شوند، گفت: گاهی استفاده از آب به عنوان 
جارو برای تمیزکردن بالکن یا حیاط و نیز استفاده نادرست از آب در 
زمان خانه تکانی ها دیده می شود. در شرایطی که در کشور با کم آبی 
دست وپنجه نرم می کنیم هدردادن آب به این شکل بسیار ناپسند 
است.مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران با بیان اینکه سرویس 
و تعمیر شیرآلات خراب باید در اولویت قرار بگیرد، گفت: استفاده 
سرشیر کاهنده آب از طریق ترکیب هوا با آب درون لوله، به میزان 
چشمگیری موجب کاهش در مصرف آب می شود. او با اشاره به 
اینکه شست وشوی فرش ها بهتر است در قالیشویی ها انجام شود، 
گفت: استفاده از برنامه مناسب برای ماشین لباسشویی و ظرفشویی 
نیز می تواند تا حد زیادی مانع هدررفت آب شود. به گفته پارسا 
کاهش حجم آب فلش تانک ها در سرویس های بهداشتی با تنظیم 

شناور آنها می تواند در کاهش مصرف آب مؤثر باشد.

چارچوب کلی واگذاری سهام عدالت به مشمولان جدید تصویب شد
در جلسه شورای عالی اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی که به ریاست سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری برگزار شد، چارچوب کلی واگذاری سهام عدالت جدید به مشمولان پس از بحث و بررسی به 

تصویب رسید تا پس از تعیین تکلیف سبد سهام مربوطه در هیات وزیران، مبنای عمل قرار گیرد.

طرح پیش خرید کالا تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان اجرا می شود
بر اساس مصوبه جدید دولت و در راستای افزایش قدرت خرید گروه های مختلف مردم، به زودی طرح پیش خرید 
لوازم مصرفی از طریق سیستم اعتبارسنجی تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان اجرا خواهد شد. در این طرح، بسته به 

اعتبار افراد در سیستم بانکی تسهیلات خرید لوازم مصرفی تخصیص خواهد یافت.

رتبه فولادی ایران ارتقا یافت

 ایران نهمین فولادساز جهان شد
ایران با رشد 3۹.۹درصدی تولید فولاد در ژانویه 2024 نسبت به ماه مشابه سال قبل، جایگاه 
خود را در فهرست بزرگ ترین تولیدکنندگان فولاد جهان یک پله ارتقا داد و با پشت سرگذاشتن 
برزیل، به رتبه نهم ارتقا یافت.به گزارش همشهری، آخرین آمارهایی که انجمن جهانی فولاد 
از وضعیت تولید این محصول در  ماه ژانویه 2024 )از 11 دی تا 11 بهمن( منتشر کرده است، 
نشان می دهد که تولید فولاد خام ایران در این ماه به 2.6میلیون تن رسیده که 3۹.۹درصد 
بیشتر از ژانویه سال قبل است. با این حساب، کشورمان با یک پله صعود پس از آلمان در رتبه 
نهم فهرست برترین تولیدکنندگان جهانی فولاد قرار گرفت.انجمن جهانی فولاد در گزارش 
خود، کل تولید جهانی فولاد خام در ژانویه 2024 را 14۸میلیون و 100 هزار تن اعلام کرده 
که 1.6درصد کمتر از  ماه مشابه در سال قبل است؛ اما در همین شرایط، میزان تولید فولاد در 
کشورهای ایران، روسیه، هند، ترکیه، کره جنوبی و ژاپن با افزایش روبه رو بوده و رکورد بیشترین 
میزان افزایش متعلق به ایران بوده است.نکته قابل توجه این است که جهش 3۹.۹درصدی میزان 
تولید فولاد خام ایران نسبت به سال قبل، یکی از رکوردهای بی سابقه ای است که در آمارهای 

انجمن جهانی فولاد به ثبت رسیده و پیش ازاین چنین اتفاقی سابقه نداشته است.

 ثبات در بازار دارایی ها 
و کالاهای مصرفی

با وجود نزدیک شدن به روزهای پایان سال و آغاز  ماه مبارک 
رمضان شاهد ثبات در بازار دارایی ها و کالاهای اساسی هستیم.

به گزارش همشهری، هرسال همزمان با پایان سال جنب و 
جوش جدیدی در بازارها ایجاد می شود. امسال هم این رویه 
ادامه دارد به ویژه آنکه امسال مصادف با آغاز ماه مبارک رمضان 
است. با وجود همزمانی ماه رمضان با سال جدید آنطورکه 
بررسی ها نشان می دهد بازار ها از یک ثبات نسبی برخوردارند.

در بازار دارایی ها با وجود یک دور رشد قیمت طلا و ارز در 2 
هفته گذشته، قیمت ها به یک ثبات نسبی رسیده اند و دیروز 
هم مانند چند روز گذشته قیمت طلا و ارز تغییر محسوسی 
نداشت.بازار مسکن و خودرو هم ظرف روزهای گذشته 
تغییرات معناداری را تجربه نکردند. در بازار کالاهای اساسی 
هم آنطور که مسئولان می گویند کمبودی وجود ندارد و انتظار 
می رود این روند باثبات همچنان ادامه داشته باشد. دیروز 
همچنین مرکز مبادله ارز و طلا ششمین حراج سکه خود را 
برگزار کرد و تفاوت آن با 5دوره قبلی این بود که این بار سکه 
تمام نیز در این حراج به فروش رسید. در 5دوره قبلی نیم سکه 

و ربع سکه عرضه شده بود.

بازار کالاهای مصرفی
آنطورکه مسئولان می گویند کالاهای مصرفی به میزان 
مورد نیاز در بازار وجود دارد و حجم عرضه  کالاها، متناسب 
با تقاضای مردم است. به گفته مسئولان نظارت جدی نیز بر 

بازارها وجود دارد.
مسعود رسولی، دبیر انجمن صنعت بسته بندی گوشت 
و مواد پروتئینی کشور دیروز در همین باره گفت: هیچ 
نگرانی از بابت تامین گوشت در کشور وجود ندارد.تقریبا 
روزی 250 تن گوشت وارد کشور می شود. گوشت در 
کلیه فروشگاه های زنجیره ای و غرف میادین میوه و تره بار 
وجود دارد.به گفته او در حال حاضر قیمت هر کیلو گوشت  
مخلوط گوسفندی وارداتی بسته بندی 316هزار تومان، 
ران و سردست گوسفندی 3۷5هزار تومان، گردن 2۸0هزار 
تومان، هر کیلو ران و سردست گوساله 2۹۹هزار تومان و 
مخلوط گوساله 245هزار تومان است. این قیمت ها مصوب 
بوده و همه شرکت های بسته بندی موظف به رعایت آن 
هستند.مسعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت 
بر کالاهای اساسی وزارت جهادکشاورزی هم گفت: امسال 
در شرایط بسیار مطلوبی در حوزه تأمین کالاهای اساسی 
به خصوص مرغ، شکر، گوشت سفید و قرمز و حبوبات 
هستیم و مشکل خاصی برای تأمین اقلام مورد نیاز ماه 
مبارک رمضان و عید نوروز وجود ندارد.سازمان مدیریت 
میادین میوه و تره بار شهرداری تهران نیز اعلام کرد: هر 
کیلوگرم آجیل شیرین با 10درصد پسته احمد آقایی 
خام، 15درصد مغز بادام، 15درصد نخودچی دو آتیشه 
بی نمک، 15درصد کشمش سبز، 15درصد برگه قیصی، 
15درصد فندق با پوست خام و 15درصد انجیر خشک 
به قیمت 310هزار تومان به فروش می رسد.همچنین هر 
کیلوگرم آجیل شور با 15درصد پسته احمد آقایی شور، 
15درصد مغز بادام، 20درصد نخودچی دوآتیشه شور، 
20درصد تخمه کدو گوشتی دوآتیشه، 15درصد تخمه 
جابانی و 15درصد فندق با پوست شور به قیمت 330هزار 
تومان تعیین شده است.داریوش باقرجوان، مدیرکل دفتر 
حمل ونقل مسافر سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
نیز از فعالیت کامل سامانه های پیش فروش بلیت اتوبوس 
برای سفرهای نوروزی در همه مسیرها خبرداد و گفت: برای 
ظرفیت های تکمیل شده، سرویس فوق العاده پیش بینی 
شده است.سازمان دامپزشکی کشور هم به مردم توصیه 
کرد: مردم از خرید ماهیان قرمز بی حال و دارای لکه بر 
پوست خودداری کنند و برای خرید و نگهداری ماهی قرمز 
شب عید توصیه های بهداشتی سازمان دامپزشکی را جدی 
بگیرند.نکته مهم این است که مردم باید توجه کنند که در 
پایان نوروز ماهی ها را در رودخانه ها یا نهرها رها نکنند و 
رهاسازی در محل های تعیین شده توسط شهرداری انجام 
شود.حجت محمدی، رئیس اتحادیه قالیشویان تهران اما 
اعلام کرد: امسال نرخ قالیشویی حدود 30 تا 35 درصد 

نسبت به سال قبل افزایش یافته است.

 اگر سفر نروید، ارز مسافرتی 
پس گرفته می شود

»اسامی گیرندگان ارز مسافرتی را که سفر نرفته و بلیت خود را پس 
داده اند، ارسال کنید.« این درخواست بانک مرکزی به فرودگاه های 
بین المللی است تا بلکه بتواند ارزهای ارزان مسافران سفر نرفته را 
پس بگیرد. این در حالی است که پیش از این بانک مرکزی احتمال 
اینکه کسانی بتوانند این نهاد را دور بزنند، رد کرده بود.به گزارش 
همشهری، پیش از این برخی خبرها حکایت از آن داشت که 
به دلیل اختلاف بین نرخ ارز مسافرتی و نرخ بازار آزاد، افرادی  بلیت 
سفر گرفته باشند و به فرودگاه های بین المللی مراجعه کنند و پس 
از گرفتن ارز مسافرتی، قید سفر رفتن را بزنند. گفته می شود که 
برخی از افراد، اقدام به خرید بلیت به صورت صوری کرده و پس از 
حضور در فرودگاه و دریافت ارز، از سوار شدن به هواپیما منصرف 
شده و بلیت را عودت می دهند تا با وجود ضرر در پس دادن بلیت، 
درنهایت سود چند میلیون تومانی ناشی از تفاوت نرخ ارزها کسب 
کنند.هرچند که بانک مرکزی در پاسخ به این شایعات سکوت 
اختیار کرده اما خبرگزاری مهر، خبر داده که بانک مرکزی طی 
مکاتبه ای با فرودگاه های بین المللی کشور، خواستار دریافت اسامی 
مسافرانی که ارز مسافری گرفته اما در ادامه اقدام به لغو بلیت خود 
کرده اند، شده است. بانک مرکزی  قصد دارد درصورت عدم عودت 

ارز، محدودیت های بانکی نسبت به این اشخاص اعمال کند.

کامل ترین بازار تهران برای خرید وسایل خانه و 
آشپزخانه، بازار شوش است. در بازار شوش که 
به بازار بلورفروشان معروف است، از ریز تا درشت 
وسایل خانه و آشپزخانه از چینی و بلور، انواع 
سرویس های پذیرایی، وسایل دکوری، قابلمه و 
قاشق و چنگال تا ظروف پلاستیکی و لوازم برقی 

با قیمت ها و برندهای مختلف پیدا می شود.
خوبی بازار شوش این است که در کنار پاساژهای 
شیک و فروشگاه ها و مغازه های کوچک و بزرگ، 
دستفروشان هم حضور دارند و کسانی که تمایل 
دارند از دستفروشان خرید کنند، می توانند به 
خیابان صابونیان بروند که در آنجا دستفروشان 
زیادی بساط کرده و انواع ظروف آشپزخانه از 
قابلمه، شیشه و بلور، ظروف لعابی و استیل تا 
ظروف دکوری و سفالی و چوبی را می فروشند. 
نکته جالب دیگر اینکه در اینجا ظروف لب پر و 
ناقص و بعضی طرح های قدیمی ارزان تر فروخته 
می شود. علاوه بر دستفروشان، در زیرزمین ها و 
طبقات پایین برخی پاساژها هم می توان کالاهای 

مختلفی را به قیمت خوب و ارزان خریداری کرد.

بازار با خرید جهیزیه می چرخد
تنوع در بازار شوش بسیار بالاست و انواع وسایل 
منزل و ظروف آشپزخانه با برندهای مختلف ایرانی، 
ترک، چینی، ایتالیایی، آلمانی، چک، اسلوونی و... 
موجود است. هرچند واردات لوازم خانگی به ایران 
ممنوع است، اما با این حال برخی اجناس خارجی 
که اغلب به صورت قاچاق و مسافری وارد کشور شده 
است در شوش پیدا می شود. به علت همین تنوع 
بالا، شوش از بازارهای همیشه شلوغ تهران است 
که روزهای آخر هفته چندبرابر شلوغ تر می شود. 
محمودی از فروشندگان ظروف چینی در بازار 
شوش درباره وضعیت این بازار در آستانه نوروز به 
همشهری می گوید: فروش ما برعکس بقیه اصناف 
در ماه اسفند افت می کند؛ چون در آستانه عید اولویت 
مردم خرید موادغذایی و آجیل و پوشاک است. این 
فروشنده می افزاید: امسال در دیگر ماه های سال هم 
فروش مان چندان چشمگیر نبود. علتش این است 
که در سال های قبل اصلی ترین تقاضای ما از سمت 

خانم های خانه دار بود؛ درحالی که آنها حداقل هر 
5سال یک بار ظرف و ظروف خود را عوض می کردند، 
الان اینگونه نیست و تقاضای خانم های خانه دار خیلی 
کم شده است. بیشتر تقاضای ما الان برای جهیزیه 
است که تورم تأثیر خود را بر آن هم گذاشته و در این 

بخش هم تقاضا چندان زیاد نیست.

کیفیت چینی ایرانی بهتر از نمونه های چینی 
در سال های اخیر، شرکت های ایرانی در زمینه 
تولید وسایل خانه و آشپزخانه از ظروف چینی و بلور 
گرفته تا وسایل برقی خوب عمل کرده اند و در حال 
حاضر برندهای ایرانی در بازار لوازم خانگی زیاد است. 
این موضوع در بازار شوش هم قابل رویت است و به 
اذعان فروشندگان این بازار، برخی برندهای ایرانی در 
کیفیت چیزی از برندهای خارجی کم ندارند. نمونه 
مسلم آن، در بازار ظروف چینی است. محمودی در 
این باره می گوید: ظروف چینی موجود در بازار ایران 
بیشتر تولید ایران و چین است. در این میان، تولیدات 
داخل کیفیت بالایی دارند و ما به مشتریانمان توصیه 
می کنیم کالای ایرانی بخرند؛ چون علاوه بر کیفیت، 
در جنس ایرانی برعکس جنس خارجی تقلب وجود 
ندارد؛ ضمن آنکه کالای خارجی قاچاق است و 
ضمانت ندارد، اما کارخانه های ایرانی پاسخگو 
هستند و حداقل ضمانت 5ساله دارند؛ به این صورت 
که برای مثال اگر رنگ و لعاب جنس فروخته شده در 
ظرفشویی تغییر کرد، فروشگاه موظف است جنس را 
عوض کند، اما در مورد لب پر شدن و شکستن جنس 
چینی هیچ جایی ضمانت آن را قبول نمی کند؛ چون 
بالاخره جنس چینی است و احتمال اینکه لب پر شود 
یا بشکند وجود دارد و اگر فروشنده ای بگوید این موارد 

جزو ضمانت نامه است، راست نمی گوید.

 در آستانه نوروز، سری زدیم به کامل ترین بازار لوازم خانه و آشپزخانه
 در میدان شوش تهران که پر است از اجناس ایرانی ارزان و با کیفیت

ریز و درشت آشپزخانه 
در شوش

سرویس غذاخوری
 از یک میلیون تا 35میلیون تومان 

در حال حاضر شرکت های زیادی در ایران مشغول تولید سرویس های 
غذاخوری آرکوپال و چینی هستند که تولیداتشان کیفیت قابل قبولی 
دارند. به تناسب تعداد شرکت های تولیدکننده، قیمت ها هم مختلف 
است. در سرویس غذاخوری، تعداد نفرات بر قیمت تأثیرگذار است و 
هر چه تعداد بیشتر شود، قیمت ها هم بالاتر می رود. با این حال اگر 
بخواهید از بازار شوش سرویس 6نفره آرکوپال بخرید، قیمت کارهای 
ایرانی از یک  میلیون تا 4میلیون تومان است. قیمت سرویس خارجی 
هم از 4تا 8میلیون تومان است. همچنین در شوش قیمت سرویس 
غذاخوری چینی ایرانی )18نفره( از 7میلیون تا 35میلیون تومان 
است. برند زرین ارزان ترین و برند توس مشهد گران ترین چینی 

بازار ایرانی است.

قابلمه، قاشق و چنگال
 از 2میلیون تا 100میلیون تومان

شوش، مرکز عرضه انواع قابلمه و ماهی تابه از برندهای مختلف 
است و در بیشتر مغازه ها قابلمه و ماهی تابه موجود است. قیمت 
سرویس قابلمه ایرانی با توجه به تعداد پارچه، ساختار بدنه و 
جنس روکش در این بازار از 2میلیون تا 10میلیون تومان است. 
قیمت کارهای خارجی بالاتر از این است و نزدیک به 100میلیون 
تومان هم می رسد.قاشق و چنگال هم در بیشتر مغازه ها و 
بساط دستفروشان موجود است، اما فقط از مغازه ها می توان 
سرویس کامل قاشق و چنگال خرید. هرچه تعداد قاشق و 
چنگال ها بیشتر باشد، قیمت  سرویس بالاتر می رود. اما به طور 
معمول هزینه سرویس ایرانی 24نفره با جنس استیل خوب 4تا 
7میلیون تومان است. سرویس خارجی ساخت چین حدود 
8میلیون تومان و قیمت دیگر برندهای خارجی بالای 10میلیون 
تومان است. قیمت برخی سرویس های خارجی هم خیلی بیشتر 
از اینهاست؛ برای نمونه سرویس 68پارچه ساخت کشور آلمان 

بالای 60میلیون تومان قیمت دارد.

بلور و کریستال
از 2میلیون تا 100میلیون 

بازار شوش پر از سرویس 
پذیرایی بلور و کریستال است. 
سرویس بلور و کریستال ایرانی 
و خارجی در این بازار از 2میلیون 
تا 100میلیون تومان قیمت دارد؛ 
برای مثال سرویس بلور 25پارچه 
ایرانی حدود 2میلیون و 500هزار 
تومان و قیمت تعداد بالاتر آن 
حدود 4میلیون تومان است. کار 
کریستال ایرانی هم 4تا 8میلیون 
تومان و اگر کار دست باشد، 
بالای 40میلیون تومان است. 
کریستال های خارجی، ساخت 
کشورهای چک، اسلوونی، 
ایتالیا، فرانسه و آلمان است. 
قیمت سرویس کریستال ساخت 
کشور چک 60تا 70میلیون 
 تومان و تولید کشور اسلوونی

 90تا 100میلیون تومان است.

مرضیه ثمره حسینیگزارش
روزنامه نگار



5

داخلی

چهارشنبه  چهارشنبه  2323 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90539053

مرگ اسرارآمیز زن سالخورده
کارآگاهان جنایی در حال تحقیق درباره مرگ مشکوک زنی 
سالخورده در خانه اش و سرقت مقدار زیادی طلا و جواهرات 
هستند. به گزارش همشهری، چند روز قبل زن جوانی در تماس 
با پلیس از مرگ مشکوک عمه اش خبر داد و از مأموران درخواست 
کمک کرد. دقایقی بعد مأموران با حضور در محل حادثه با پیکر 
بی جان زنی سالخورده مواجه شدند که بنا بردلایل نامعلومی 
جانش را از دست داده بود. او در اتاق خواب روی زمین افتاده و 

وضعیت خانه اش آشفته و به هم ریخته بود.
زنی که این حادثه را به پلیس خبر داده بود به مأموران گفت:  
عمه ام به تنهایی زندگی می کرد و من گاهی به او سر می زدم تا 
جویای احوالش شوم، چون بیمار و مسن بود برایش یک پرستار 
هم گرفته بودیم که به او رسیدگی می کرد. وی ادامه داد: با عمه ام 
تماس گرفتم اما جوابم را نداد. تلاش کردم با پرستارش صحبت 
کنم، اما او هم تلفنش را جواب نمی داد. به همین دلیل نگران 
شدم و خودم را به خانه اش رساندم و در آنجا بود که متوجه شدم 
او به طرز مشکوکی فوت شده است، چرا که وسایل خانه اش 
به هم ریخته بود و آنطور که متوجه شدم مقداری از وسایل، 
طلا و جواهراتش سرقت شده بود. با ثبت جزئیات این حادثه، 
بازپرس جنایی دستور انتقال پیکر متوفی به پزشکی قانونی برای 
روشن شدن دلیل مرگ را صادر کرد. از سوی دیگر به دلیل اینکه 
پرستار این زن به طرز مرموزی مفقود شده و به تماس های تلفنی 
پاسخی نمی داد حکم جلب او نیز صادر شده تا کارآگاهان درباره 

سرنوشت زن جان باخته به تحقیق از او بپردازند.
براساس این گزارش هم اکنون رسیدگی به این پرونده در 

دادسرای امور جنایی تهران ادامه دارد.

 شهادت پلیس 
در درگیری با قاچاقچیان

یکی از مأموران پلیس 
شهرستان مهرستان در 
استان سیستان و بلوچستان 
در جریان درگیری با 
قاچاقچیان موادمخدر به 

شهادت رسید.
به گزارش همشهری، در 
نخستین ساعات بامداد 
دیروز تیم گشت پلیس 

شهرستان مهرستان در سیستان و بلوچستان در حال گشتزنی 
در خیابان های شهر بود که به ۲ دستگاه خودرو مشکوک شدند. 
این دو خودرو با سرعت زیاد در حرکت بودند و به نظر می رسید 
حامل موادمخدر هستند. به همین دلیل مأموران به راننده های هر 
دو خودرو دستور ایست دادند اما سرنشینان خودروهای مشکوک 
به سمت مأموران تیراندازی کردند و به فرار ادامه دادند. در 
جریان درگیری مسلحانه میان پلیس و قاچاقچیان مسلح یکی از 
مأموران پلیس به نام حسین شیبک مورد اصابت گلوله قرار گرفت 

و هنگام انتقال به مرکز درمانی به شهادت رسید.
این در حالی بود که مأموران به تعقیب قاچاقچیان پرداختند و در 
درگیری میان آنها، یک دستگاه خودروی تویوتا و یک دستگاه 
پژو قاچاقچیان توقیف شد که خودرویی که حامل بیش از یک 
تن مواد افیونی بود بر اثر تبادل آتش دچار حریق شد اما بیش از 
۵۰۰ کیلو مواد مخدر از آن کشف شد. همچنین قاچاقچیان که 
توان مقابله با پلیس را نداشتند دقایقی بعد از درگیری مسلحانه با 
استفاده از تاریکی هوا و کوهستانی بودن منطقه متواری شدند که 

تلاش برای شناسایی و دستگیری آنها ادامه دارد.

قتل ایلیای 14ساله در دفاع از پدرش
وقتی اشرار قمه به دست 
به مردی در شهرستان 
خرمدره حمله کردند، پسر 
14ساله او برای دفاع از 
پدر از ماشین پیاده شد اما 
با ضربه قمه اشرار به قتل 

رسید.
به گزارش همشهری، این 

حادثه ۲۰اسفندماه در خیابان مینو مارت شهرستان خرمدره 
در استان زنجان رخ داد. به گفته شاهدان، آن روز پسر 14ساله ای 
به نام ایلیا به همراه پدرش سوار ماشین در حال عبور از خیابان 
بودند که خودرویی سد راه آنها شد. چند جوان درحالی که قمه 
در دست داشتند پس از پیاده شدن از ماشین بنا به دلایلی 
نامعلوم به پدر ایلیا حمله کردند که در این هنگام ایلیای 14ساله 
از ماشین پیاده شد تا به کمک پدرش برود. او قصد دفاع از پدرش 
در برابر اشرار را داشت که در این هنگام یکی از آنها با قمه ضربه ای 
به پسربچه زد و او نقش زمین شد. اشرار قمه به دست پس از این 
ماجرا سوار خودروی خود شده به سرعت محل را ترک کردند. با 
فرار آنها، مردم به کمک ایلیا و پدرش شتافتند و همزمان پلیس 
را خبر کردند. به گفته سرهنگ علیرضا مقدم، فرمانده انتظامی 
شهرستان خرمدره، با گزارش ماجرا به پلیس، بلافاصله مأموران 

واحد گشت خودرویی به محل اعزام شدند.
وی ادامه داد: با حضور مأموران در محل، معلوم شد که ۲ مصدوم 
حادثه به بیمارستان منتقل شده اند که در ادامه خبر فوت نوجوان 

14ساله )یکی از مصدومان( به پلیس گزارش شد.
سرهنگ مقدم افزود: کارآگاهان پس از حضور در محل قتل و 
تحقیق از شاهدان و بررسی دوربین های مداربسته به نخستین 
سرنخ ها از عاملان این درگیری خونین دست یافتند و در کمتر از 
۲ ساعت هویت 6نفر آنها را شناسایی و همگی را در مخفیگاهشان 
دستگیر کردند. فرمانده انتظامی شهرستان خرمدره گفت: 
همچنین 3 دستگاه خودروی سواری متعلق به دستگیر شدگان و 
آلت قتل نیز کشف شد و پرونده برای تحقیقات بیشتر و مشخص 

شدن انگیزه جنایت در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.

چهارشنبه سوری امسال هم با همه تلخی 
و شیرینی هایش گذشت و در ساعات اولیه 
بامداد آرامش در همه جا حکمفرما شد. اما 
در این شب پرهیاهو باز هم صدها نفر در 
شهرهای مختلف کشور دچار حادثه شدند 
و شماری نیز جان خود را از دست دادند. در 
این گزارش به برخی از مهم ترین این حوادث 

پرداخته ایم.

انفجار مرگبار در بروجرد
هرچند معمولا حوادث مربوط به 
چهارشنبه سوری با تاریک شدن هوا آغاز 
می شود، در بروجرد این حوادث از صبح آغاز 
شد. صبح دیروز انفجار مهیبی بخشی از خیابان 
صفا در این شهر را به لرزه درآورد. انفجار در 
خانه ای اتفاق افتاد که تا لحظاتی قبل دوطبقه 
بود اما شدت انفجار به حدی بود که آنجا را 
به طور کامل تخریب کرد. بررسی های اولیه 
حاکی از این بود که دلیل انفجار مواد محترقه 
است و دود سفید ناشی از انفجار و شدت تخریب 
نشان می داد که مقدار زیادی مواد محترقه در 

آنجا وجود داشته است.
لحظاتی بعد بود که آژیر خودروهای امدادی 
شامل اورژانس، هلال احمر و آتش نشانی منطقه 
را پر کرد و امدادگران بلافاصله تلاش خود برای 
امدادرسانی به حادثه دیدگان را آغاز کردند. 
آنطور که اظهارات همسایه ها نشان می داد، 
هنگام وقوع حادثه در این خانه دوطبقه و 
قدیمی 4 نفر حضور داشتند که سرنوشت 
همگی نامعلوم بود. بااین حال زمانی که عملیات 
نجات آغاز شد امدادگران موفق شدند 3 نفر 
شامل ۲ مرد 4۰ و ۲۲ساله و پسری 4ساله را 
که مصدوم شده بودند، از زیر آوار بیرون بکشند.
با وجود نجات این 3 نفر، شواهد نشان می داد که 
همچنان یک زن زیر آوار گرفتار است. در این 
شرایط بود که عملیات ادامه یافت و دقایقی بعد 

امدادگران پیکر بی جان زنی 4۲ساله را که بر اثر 
شدت انفجار و ریزش آوار جانش را از دست داده 

بود، کشف کنند.
بنا بر اعلام نادر موسیوند، معاون عملیات 
سازمان آتش نشانی بروجرد، هنوز به طور دقیق 
چگونگی وقوع این انفجار مرگبار مشخص 
نشده است و بررسی های کارشناسی دراین باره 

ادامه دارد.

بازیگوشی خطرناک پسران نوجوان
دیروز حادثه دیگری در سنندج اتفاق افتاد 
که قربانیانش ۲ پسر 1۵ساله بودند. آنها در 
پارکینگ خانه در حال ساخت مواد محترقه 
بودند که ناگهان انفجار مهیبی رخ داد و بر اثر 
آن هر دو به شدت مجروح شدند و به پارکینگ و 
خودرویی که آنجا بود نیز خسارت وارد شد. آزاد 
طهماسبی، رئیس آتش نشانی سنندج، درباره 

جزئیات این حادثه گفت:  انفجار مواد محترقه 
در خانه ای واقع در محله شالمان اتفاق افتاد و 
علاوه بر جراحت ۲ پسر نوجوان در این حادثه به 
یک دستگاه خودرو، پارکینگ و انبار یک منزل 

مسکونی نیز خسارت مادی وارد شده است.

جراحت پسر 16ساله
حادثه دیده دیگر شب چهارشنبه سوری 
پسری 16ساله بود که به دلیل انفجار مواد 
محترقه در دستش از ناحیه دست، سینه و 
صورت به شدت دچار سوختگی و جراحت شد. 
محمود شمسی پور دهکردی، مدیر حوادث 
دانشگاه علوم پزشکی چهارمحال وبختیاری، 
دراین باره گفت: بامداد سه شنبه مصدومیت 
پسری 16ساله بر اثر ترکیدن ترقه در شهر 
بن به مرکز دیسپچ اورژانس پیش بیمارستانی 
استان اطلاع داده شد و بلافاصله یک دستگاه 

آمبولانس به محل اعزام شد و همکارانم پس از 
اقدامات درمانی مناسب، مصدوم را که از نواحی 
دست، پا، صورت و گوش دچار مصدومیت شده 
بود برای اقدامات درمانی تکمیلی به بیمارستان 

کاشانی شهرکرد منتقل کردند.

قطع انگشت در انفجار هولناک
یکی از مهم ترین جراحات ناشی از انفجار مواد 
محترقه، قطع انگشتان است؛ حادثه تلخی که 
دیروز نمونه ای از آن در شهرستان تکاب واقع 
در آذربایجان غربی اتفاق افتاد و در جریان آن 
۲ پسر جوان دچار قطع انگشتان دست شدند. 
محمد الطافی، رئیس آتش نشانی تکاب، در 
توضیح این حادثه گفت: انفجار مواد محترقه 
باعث مصدومیت 4 جوان 14 تا 1۸ساله شد که 
۲ نفر از آنها دچار قطع انگشت شدند. او ادامه داد:  
آتش نشانان با اطلاع از وقوع یک انفجار در یکی 
از محلات بلافاصله به محل اعزام شدند. آنها به 
محض ورود به محل حادثه، ضمن ایمن سازی  
منطقه، اقدام به بررسی محل کردند که در 
آن مشخص شد بر اثر انفجار مواد محترقه در 
پارکینگ 4 جوان مصدوم شده اند که ۲ نفر آنان 

از ناحیه انگشت دچار قطع عضو شده بودند.

جراحت 4 پسر نوجوان در کرمانشاه
از کرمانشاه نیز خبر می رسد که 4 پسر نوجوان 
بر اثر انفجار مواد محترقه در محله تعاون این 
شهر به شدت مجروح و راهی بیمارستان شدند. 
غلامرضا رضایی، رئیس آتش نشانی کرمانشاه، 
در توضیح این حادثه گفت: ساعت 1۵:1۰ 
سه شنبه انفجار مهیب ناشی از ترقه های 
غیرمجاز به مرکز فرماندهی سازمان آتش نشانی 
کرمانشاه اطلاع داده شد. وی با بیان اینکه 
سریعا آتش نشانان ایستگاه شماره 7 با خودروی 
اطفایی به محل حادثه واقع در شهرک تعاون 
اعزام شدند، ادامه داد: با حضور ماموران در محل 
مشخص شد که انفجار موجب آسیب رسیدن 
به 4 پسر 14، 1۵ و 16ساله شده که بلافاصله 
توسط تیم اورژانس حاضر در محل به مراکز 

درمانی اعزام شدند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

گزارشی از حوادث مرتبط با چهارشنبه سوری در شهرهای مختلف کشور

همهقربانیانچهارشنبهسوریهمهقربانیانچهارشنبهسوری

جایزه 20 هزار پوندی برای حل معمای 
یک قتل

پلیس  اسکاتلند یارد به دنبال کشف راز قتل یک بازنشسته 
67ساله است که جسدش 1۰ سال در یک فریزر پنهان بود. 
مسئولان پلیس برای هر اطلاعاتی که منجر به حل این معمای 

جنایی شود ۲۰هزار پوند جایزه تعیین کرده اند. 
به گزارش همشهری به نقل از دیلی میل،  در اکتبر ۲۰۲1، زمانی 
که کارگران ساختمانی شروع به بازسازی یک قهوه خانه متروکه 
در منطقه نیوهام لندن کردند، در زیرزمین آنجا با فریزری مواجه 
شدند که به برق وصل بود و هنوز کار می کرد. آنها در فریزر را 
باز کردند و آنچه را که می دیدند، باور نمی کردند. آنها جسد 
یخ زده مردی را پیدا کردند که نشان می داد مدت ها از مرگش 
گذشته است. کارگران بلافاصله پلیس را در جریان قرار دادند 
و کارآگاهان راهی محل حادثه شدند. در تحقیقات پلیس و 
بررسی های کالبدشکافی مشخص شد حدود 1۰ سال از مرگ 
مردی که جسدش در فریزر بود می گذرد. این مسئله تشخیص 
دلیل مرگ را بسیار سخت کرده بود. با این حال معلوم شد که 
مقتول بر اثر شکستگی استخوان ها و دنده هایش به قتل رسیده 
است. در تحقیقات بعدی پلیس مشخص شد که جسد متعلق 
به »روی بیگ« 67 ساله است که بازنشسته بود و گاهی در این 
قهوه خانه کار می کرد اما در سال ۲۰1۲ به طور ناگهانی ناپدید 
شده بود. تحقیقات پلیسی در این زمینه ادامه داشت تا اینکه در 
اکتبر ۲۰۲3 ، مردی حدودا 4۰ ساله در ارتباط با این قتل دستگیر 
شد که به دلیل نبود مدارک کافی بر علیه آن مرد، او بعدا آزاد 
شده است. روز جمعه گذشته، کلی آلن بازرس ارشد کارآگاه، از 
فرماندهی تخصصی جنایات اسکاتلند یارد، گفت: اکنون بعد از 
گذشت ۲ سال از کشف جسد، مرد۵۰ ساله ای را دستگیر کرد ه ایم 
و بازجویی از او درباره این قتل ادامه دارد. ما نتوانستیم به طور 
کامل مشخص کنیم که مقتول چطور به قتل رسیده اما احتمال 
قوی وجود دارد که او را کشته اند و سپس جسدش را در فریزری 

در زیرزمین آن قهوه خانه گذاشته اند. 
پلیس اسکاتلندیارد۲۰ هزار پوند پاداش برای شاهدانی در نظر 
گرفته است که اطلاعاتی در مورد هفته ها و ماه های منتهی به 
مرگ مقتول بدهند تا مشخص شود چه اتفاقی برای او افتاده 

است و به حل معمای قتل وی بینجامد.

آن سوی مرز

پلیس در جست وجوی نازگل کوچولو

رویداد

پایان سرقت های زن جوان و برادر شوهرش

انگشتر خاص اسرار سرقت های سریالی را فاش کردانگشتر خاص اسرار سرقت های سریالی را فاش کرد
همدستی  با  جوان  زن 

دادسرا
برادرشوهرش و با استفاده از 
کلاه گیس به سرقت می رفت، اما 
هنگامی که قصد داشت یکی از اقلام سرقتی را که 
انگشتری خاص بود، بفروشد توسط یک 

طلافروش باهوش دستش رو شد و به دام افتاد.
به  گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده 
از چند روز قبل به  دنبال تماس مردی با مرکز 
فوریت های پلیسی آغاز شد. این مرد که حال و 
روز خوبی نداشت و بریده بریده صحبت می کرد، 
در این تماس به مأموران گفت که ۲نفر که به بهانه 
خرید دوچرخه به خانه اش رفته بودند او را بی هوش 

کرده و به خانه اش دستبرد زده اند.
به  دنبال این تماس، مأموران راهی محل حادثه 
شدند و به تحقیق در این باره پرداختند. شاکی 
درباره جزئیات حادثه به مأموران گفت:  از چند روز 
قبل برای فروش یک دوچرخه در یکی از سایت ها 
آگهی داده بودم تا اینکه زنی تماس گرفت و گفت 
دوچرخه ام را پسندیده و می خواهد آن را بخرد. 
چند ساعت بعد از اینکه قول و قرار گذاشتیم او 
همراه با پسر جوانی به خانه ام آمد. در حال صحبت 
بودیم که ناگهان دونفری به جانم افتادند و شروع 
به کتک زدن من کردند. آنها در ادامه دست و 

پایم را با طناب بستند و آنقدر باز هم من را کتک 
زدند تا اینکه بی هوش شدم. مدتی بعد وقتی به 
هوش آمدم آنها رفته بودند، اما وضعیت خانه ام 
به هم ریخته بود. آنها علاوه بر دوچرخه هرچیز 
ارزشمندی را که در خانه داشتم با خودشان برده 

بودند؛ ازجمله مقداری طلا و جواهرات.

انگشتر خاص
چند روز از وقوع این سرقت گذشته بود و 
مأموران حتم داشتند که سارقان قصد دارند تا 
اموال مسروقه ازجمله جواهرات را بفروشند. 
بررسی های پلیس ادامه داشت تا اینکه صاحب 
یک طلافروشی با مأموران تماس گرفت و 
گفت زن جوانی یک انگشتر طلای خاص را 
برای فروش آورده، اما او گمان می کند که این 
انگشتر سرقتی است. وی به مأموران گفت:  من 
و همکارانم یک گروه داریم که عکس جواهرات 
سرقتی را در آن منتشر می کنیم تا اگر هر کدام 
جواهرات مسروقه را دیدیم به یکدیگر اطلاع 
دهیم. من هم چند روز قبل عکس این انگشتر 
خاص را در گروه دیده بودم تا اینکه این زن آن 
را برای فروش آورد. این طلافروش از مأموران 

خواست هرچه سریع تر خود را به آنجا برسانند.

دستگیری سارق در طرح مهار
در شرایطی که مرد طلافروش سعی داشت زن 
جوان را به هر قیمتی که شده در مغازه اش نگه 
دارد، اما او یک باره از آنجا خارج شد. در این شرایط 
مأموران که خود را به آنجا رسانده بودند برای 
دستگیری این زن طرح مهار را اجرا کردند و 

دقایقی بعد موفق شدند او را دستگیر کنند.
با انتقال متهم به مقر پلیس او به سرقت از خانه 
شاکی اعتراف کرد و درباره انگیزه اش گفت: چون 
وضعیت مالی خوبی نداشتم تصمیم گرفتم سرقت 
کنم. برای اجرای نقشه ای که کشیده بودم به 
کمک نیاز داشتم، اما می دانستم که شوهرم حاضر 
به کمک نیست. به همین دلیل از برادرش که 
1۸سال دارد درخواست کمک کردم و او در این 

سرقت با من همراه شد.
وی درباره جزئیات سرقت گفت:  با استفاده از 
کلاه گیس تلاش کردم چهره ام را تغییر دهم. 
دو نفری به بهانه خرید دوچرخه به خانه شاکی 
رفتیم و چون فهمیدیم که او تنهاست، طبق نقشه 
دست و پایش را بستیم و هر وسیله باارزشی را که 
در خانه بود، سرقت کردیم، اما من هنگام فروش 

انگشتر گرفتار شدم.
براساس این گزارش هم اکنون این زن در بازداشت 
به سر می برد و تحقیقات پلیس برای دستگیری 
برادرشوهرش ادامه دارد. از سوی دیگر به دلیل 
اینکه سرقت های مشابه دیگری نیز ثبت شده این 
احتمال وجود دارد که این دو نفر در سرقت های 
دیگری نیز دست داشته باشند که تحقیقات 

تکمیلی در این باره ادامه دارد.

قاتل 20ساله از قصاص گریخت
با گذشت شاکیان، جوان ۲۰ساله دلیجانی که از سال۱۴۰۰ به جرم قتل عمد در زندان به سر می برد، از 
مجازات مرگ نجات پیدا کرد. قرار بود حکم قصاص این فرد که در یک نزاع خانوادگی مرتکب قتل عمد پدر 
خود شده بود، اجرا شود اما با تلاش هیأت صلح و سازش، اولیای دم از قصاص گذشتند و قاتل را بخشیدند.

کشف محموله بزرگ مواد در تریلی 
ماموران پلیس با توقیف یک تریلی در مرز ماکو در آذربایجان غربی، ۱5۰کیلو شیشه و هروئین که به 
طرز ماهرانه ای در تریلی جاسازی شده بود را کشف کردند. مأموران پلیس همچنین ۲قاچاقچی اصلی و 

صاحب این محموله بزرگ را هنگامی که قصد خروج از مرز را داشتند دستگیر کردند.
جات

ن
ادگاه

د

دو تصویر از نازگل 7 ساله
به دنبال ناپدیدشدن ناگهانی دختربچه 7ساله ای به نام 
نازگل)المیرا( در روستایی در اصفهان، پلیس و مردم روستا برای 

پیدا کردن ردی از او بسیج شده اند.
به گزارش همشهری، صبح جمعه گذشته برای مردم روستای 
برسیان در 4۵کیلومتری اصفهان روز شوکه کننده ای بود. آن روز 
دختربچه 7ساله ای به نام نازگل، زمانی که در حال بازی در حیاط 
خانه پدربزرگش بود، ناگهان ناپدید شد و تلاش ها برای پیداکردن 

او تا حالا به نتیجه ای نرسیده است.
صمد کاوه، پدربزرگ نازگل، در گفت وگو با همشهری می گوید: 
نازگل نوه دختری ام تازه به مدرسه می رفت و کلاس اول بود. او 
وقتی 4ماه بیشتر نداشت، پدرش را از دست داد. پدرش به خاطر 
بیماری از دنیا رفت و از آن به بعد دخترم و نازگل را به خانه خودم 

در روستای برسیان آوردم تا نزد خودم زندگی کنند.
او درباره روز حادثه هم می گوید: حدود ساعت۸:3۰ جمعه بود. 
نازگل در حیاط خانه سرگرم بازی بود که برای انجام دادن کاری 
از خانه خارج شدم. نیم ساعت بعد دخترم با من تماس گرفت و 
پرسید که آیا نازگل با من است؟ من هم گفتم نه و نگران شدم. با 
عجله به خانه برگشتم. از نوه ام خبری نبود. در روستای ما چنین 
اتفاقی سابقه  نداشت. به همین دلیل هیچ کس در خانه اش را 

نمی بندد و رفتن به حیاط خانه ها راحت است.
پدربزرگ نازگل ادامه می دهد: نمی دانیم چه اتفاقی برای نازگل 
افتاده است. از وقتی گم شده، خواب و خوراک نداریم. به همراه 
مردم روستا و بچه های بسیج وجب به وجب روستا را گشته ایم، 
از خرابه ها گرفته تا داخل  چاه ها؛ اما هیچ اثری از نوه ام نیست. 
در روستای ما حدود ۸۰خانوار زندگی می کنند و حالا همه شان 
نگران نازگلند. به پلیس که خبر دادیم، ماموران آگاهی به روستا 
آمدند. اما وضعیت دوربین های مداربسته طوری نیست که 

سرنخی از آنها به دست بیاید.
وی می گوید: مادر نازگل هم از وقتی دخترش گم شده، حال و 
روز خوبی ندارد. تحقیقات ماموران ادامه دارد اما هنوز سرنخی از 
نوه ام به دست نیامده است. حالا همه امیدمان کمک مردم است. 
امیدواریم هرچه زودتر با کمک مردم نوه ام را پیدا کنیم و او را به 

خانه برگردانیم.

آمار حوادث مرتبط با چهارشنبه سوری از اول اسفند تا ساعت 19:30 دیروز

839 نفر
آسیب دیده

827 نفر
مصدوم

300 نفر
اعزامی با اورژانس

501 نفر
مراجعه به مراکز درمانی

26 نفر
درمان در محل

13 نفر
فوتی

63 نفر
قطع عضو

281 نفر
آسیب دیده چشمی

381 نفر
آسیب دیده سوختگی

پیشگیری از حوادث تلخ با کشف ۱۰میلیون ترقه
حوادث مربوط به چهارشنبه سوری می توانست ابعاد گسترده تری داشته باشد و شمار 
قربانیان حوادث مربوط به این شب بیشتر شود؛ اما ماموران پلیس در شهرهای مختلف 
از هفته ها قبل به دنبال کشف و توقیف محموله های مواد محترقه بودند. در این مدت 
فقط در تهران 4۳ تن اکلیل سرنج و 10میلیون عدد انواع مواد محترقه کشف شد. سردار 
عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران بزرگ دراین باره گفت:  پلیس مخالف 
شادی مردم نیست. ما تمام گزارش ها را داریم و می دانیم که چه تعداد کور و چند نفر 
دچار سوختگی شده اند. ازاین رو دلمان برای جوانانی که ممکن است قربانی سودجویان 

شوند می سوزد.
محمدیان ادامه داد: پلیس اقدامات خود را در مورد چهارشنبه سوری از دی ماه آغاز کرده 
است. در همین راستا نیز برخی از قاچاقچیان در رصد ما بودند و با آنان برخورد شد. با 
صنوف هماهنگی داشتیم و تاکید شد که بدون اطلاع پلیس موادی را که ممکن است در 
ساخت موادمحترقه استفاده شود به کسی نفروشند و حدود 4۳ تن اکلیل سرنج را نیز 
از انبارها شناسایی و توقیف کردیم و 10میلیون عدد مواد محترقه و ترقه های انفجاری را 
کشف کردیم؛ به عبارتی 10میلیون صدای انفجار از تهران برداشته شد. سردار محمدیان 
در ادامه گفت:  پلیس نظارت های خود در ایستگاه های مترو را نیز افزایش داده است و 
حدود 400 کیلوگرم مواد محترقه فقط در ایستگاه های مترو کشف شده است. در حوادث 
چهارشنبه سوری امسال تا صبح سه شنبه ۳ نفر در تهران جان خود را از دست داده و 
15 نفر نیز مصدوم شده اند. همچنین ۳ محل دچار انفجار و 5 دستگاه خودرو نیز دچار 
آسیب شد. تاکنون ماموران پلیس 221 نفر را در ارتباط با مواد محترقه دستگیر کرده اند 
و تعدادی مغازه هم پلمب شده است. همکاران ما حتما کسانی را که در این شب باعث 
واردشدن خسارت به اموال مردم یا باعث نگرانی مردم شوند و ترقه را مقابل پای عابر 
پیاده و دیوار منازل و خودروها پرتاب کنند، دستگیر می کنند. مردم هم می توانند این 
موارد را به سامانه 110 اطلاع دهند. خودرو و موتورسیکلت این افراد هم توقیف شده، 

متخلفان و وسایل نقلیه شان تا پایان تعطیلات مهمان پلیس خواهند بود.

مکث
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حمایت از درمان ۲۲۰۰ زوج نابارور در جنوب غرب  کشور

عباس نوری زاده، معاون برنامه ریزی بنیاد ۱۵خرداد:   به منظور حمایت از جوانی جمعیت تا به امروز ۲هزار 
و۲۰۴ زوج نابارور در منطقه 6 کشوری شامل استان های ایلام، خوزستان و لرستان برای دریافت تسهیلات 

درمان ناباروری به بانک عامل معرفی شده اند. 

پیش  بینی حضور  ۲میلیون زائر در حرم امام رضا ع  
رضا خوراکیان، رئیس سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی: سال گذشته و در ۲۴ساعت منتهی به 
سال تحویل حدود ۲میلیون نفر در حرم مطهر رضوی حاضر شدند و پیش بینی می شود امسال این تعداد با 

افزایش حدود ۲۰درصدی به ۲میلیون  و۳۰۰هزار نفر برسد. 

    حمایت از موسیقی نواحی 

» طهماسب برجی« که 
حدود 60 سال دارد، 
یکی از سرنانوازان خبره 
نرماشیر کرمان است و 
 سال هاست سرپرست یک 
گروه موسیقی است، اما 
حالا به واسطه نوه اش یلدا 
بیشتر شناخته شده است. 
او به همشهری می گوید: 

»سرنانوازی کار سختی است. در طول این سال ها فک و 
لثه هایم آسیب بسیاری دیده، اما سرنا ساز دل است. صدای 
 ساز درواقع حرف های مردم کویر است که در دلشان مانده 
است.« برجی که از سال 1363 دستی در موسیقی دارد، 
ادامه می دهد: »نی انبان را از آبادانی ها یاد گرفتم. عاشق 

قره نی و نی نوازی بودم و بعد هم سرنانوازی.« 
او سرنانوازی را به افراد زیادی یاد داده است، از نوه هایش 
تا دوست و همسایه: »همیشه رایگان درس داده ام. یلدا 
هم خودش علاقه نشان داد و شد تنها شاگرد دختر من.« 
تنها دغدغه این روزهای برجی حفظ ترانه های محلی و 
موسیقی سنتی اقوام است که می گوید فقط با حمایت 

مسئولان شدنی است.

من وارث ساز 
پدربزرگم هستم

»یلدا دارش« نخستین بانوی سرنانواز ایران
 اهل کرمان است که موسیقی را از پدربزرگش می آموزد

ورود سامانه بارشی جدید از غرب کشور
با خروج سامانه بارشی در روز گذشته از شرق کشور، امروز 
چهارشنبه)23اسفند( و فردا پنجشنبه)24اسفند( در بیشتر 
مناطق کشور جوی آرام همراه با روند افزایشی دما برقرار است. 
سامانه بارشی جدید از اواخر وقت پنجشنبه از سمت غرب به 

کشور وارد می شود.

بارش های پراکنده 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »از اواخر وقت پنجشنبه)24اسفند( سامانه 
بارشی جدید به کشور وارد می شود. با ورود سامانه بارشی 
جدید آذربایجان غربی، کرمانشاه، مناطقی از جنوب غرب 
کشور بارش های پراکنده را تجربه می کنند.« فریبا گودرزی 
افزود: »روز جمعه )25اسفند( در غرب کشور رگبار و رعد و 
برق پیش بینی می شود. در شمال غرب و ارتفاعات دامنه های 
زاگرس مرکزی و جنوبی، بارش پراکنده دارند.« کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با تأکید بر اینکه سامانه بارشی 
شنبه)26اسفند( تقویت می شود، ادامه داد: »در شمال غرب، 
غرب، بخش هایی از مرکز، استان هایی مثل گیلان، مازندران، 
دامنه های جنوبی البرز، قزوین، البرز و تهران بارش باران، وزش 
باد، گاهی رگبار و رعد و برق خواهند داشت. در ارتفاعات نیز 
بارش برف پیش بینی می شود. روز شنبه)26اسفند( در شمال 
غرب و غرب کشور کاهش دما اتفاق می افتد. در دامنه های 
جنوبی البرز و مرکز کشور نیز وزش باد شدید پیش بینی 
می شود که در مناطق مستعد با خیزش گرد و خاک همراه 
است.« خیزش گرد و خاک، کاهش کیفیت هوا و کاهش 
شعاع دید، احتمال اختلال در رفت وآمدهای شهری، احتمال 
شکستن درختان فرسوده، سقوط تابلوهای تبلیغاتی، سازه های 
موقت و بنرها و احتمال اختلال در ناوگان حمل ونقل را سبب 
می شود. گودرزی یادآور شد: »آب های خلیج فارس مواج و 
متلاطم است. پایتخت نیز تا روز شنبه)26اسفند( جوی آرام 
را می گذراند و از شنبه رگبار و رعد و برق پیش بینی می شود.«

سردترین و گرم ترین 
ایستگاه دیزین در استان البرز بالا با داشتن دمای هوای 14درجه 
زیر صفر، بلداجی در استان چهارمحال و بختیاری 13درجه زیر 
صفر و ایستگاه توچال در استان تهران با دمای هوای 12درجه 
زیر صفر سردترین مناطق کشور گزارش شده اند. راسک در 
استان سیستان و بلوچستان و بستک در استان هرمزگان با دمای 

29درجه سانتی گراد، گرم ترین مناطق کشور هستند. 

آب و هوا  عدد خبر

عکس خبر

مدیرکل استاندارد مازندران از ۲برابر شدن 
واردات کالاهای اساسی در سال جاری به 
بنادر سه گانه استان خبر داد. به گزارش 
مهر، محمد ملاعلی پور افزود: حجم واردات 
در سال جاری بیش از ۲برابر شده است و 
این درحالی است که   در ۱۲ ماه سال گذشته 
۲میلیون  و۱۰۰هزار تن کالا وارد شده بود 
که امسال این میزان به بیش از ۳میلیون 

 و6۰۰هزار تن رسیده است.

۲
برابر 

مدیرکل شیلات استان بوشهر گفت: 
مجوزی برای صید به شناورهای خارجی 
در آب های استان بوشهر داده نشده و 
فعالیتی نیز در این حوزه دیده نمی شود. 
به گزارش ایرنا، عقیل امینی گفت: صید 
۴۱هزار و۹۰۰تن آبزی در استان بوشهر برای 
سال جاری پیش بینی شده بود که شامل 
۳هزارو6۰۰تن ماهی، ۲۸هزار تن میگو و 

مابقی سایر آبزیان بوده است. 

۲8000
تن 

مازندران

بوشهر

سیستان و بلوچستان

پیشینیه موسیقایی در کرمان به قدمت تمدن 
این سرزمین است. کشف سرنای 7 هزارساله 
در بشاگرد و کشف سرنایی متعلق به دوران 
هخامنشی از قدمت کهن این ساز در کرمان روایت می کند؛ سرنایی که حالا در دستان »یلدا 
دارش« غوغا به پا کرده و سبب شده است یلدا را »تنهای بانوی سرنانواز ایران« بخوانند. 
یلدا در کلاس هشتم درس می خواند و از 2 سال پیش سرنانوازی را به استادی پدربزرگش 

»طهماسب برجی« آغاز کرده است.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

    دم عشق در سرنا

بیراه نیست که به کرمان سرزمین سرناها می گویند. 
یلدا دارش هم در خانواده ای چشم باز کرد که 
پدربزرگش یکی از پیشکسوتان سرنانوازی بود و 
مادربزرگش به خواندن ترانه های محلی و لالایی 
شهرت داشت. همین باعث شد تا یلدا تصمیم بگیرد 

وارث ساز پدربزرگ باشد. اما سرنانوازی 
بانوان پدیده ای غریب است و یلدا هم 

بانویی را ندیده که سرنا بنوازد. او به 
همشهری می گوید: »به قدری 
به صدای سرنا علاقه دارم که با 
خودم گفتم هیچ اشکالی ندارد که 

بانوان به سمت این ساز نمی روند؛ 
من تا جایی که بتوانم تلاش می کنم 

سرنانوازی را یاد بگیرم. اوایل که شروع به 
یادگیری کرده بودم اطرافیانم باور نمی کردند 
یک دختر هم بتواند سرنا بنوازد.«  یلدا دلیل این 
همه عشق و علاقه به سرنانوازی را اینطور توضیح 
می دهد: »صدای سرنا صدای کویر است، کرمان، 
بم، نرماشیر و صدای همه ترانه های محلی که از 
 دل ما مردم برمی آید. صدایی شنیدنی از  دم گرم و 
گوش جان تا شنیده شود. می گویند سرنا نوای 

جنگ و حماسه است، اما من می گویم سرنا صدای 
غم دارد.«  یلدای 14ساله کلاس هشتم است و 
سرنانوازی را از 2 سال پیش شروع کرده است. 
او می گوید: »سرنانوازی در خانواده ما موروثی 
است. من روزانه تمرین می  کنم، البته بعد از 
درس و مشق.«  او درباره تفاوت این ساز سنتی 
با سازهای جدید می گوید: »سرنا دم و بازدم 
سریع می خواهد. 6 قسمت دارد و باید روی 
نفست تسلط بالایی داشته باشی 
که بتوانی سرنا بنوازی.«  یلدا 
آرزو دارد در جشنواره های 
بین المللی موسیقی سرنانوازی 

کند: »نوبت ما جوان هاست که 
موسیقی محلی و ترانه های بومی 
را زنده نگه داریم. هر نوازنده ای آرزو 
دارد سازش زنده باشد.«  یلدا نخستین بار 
در جشنواره موسیقی در شهرستان بم روی صحنه 
رفته و سرنا نواخت. او از خاطره آن روز می گوید: 
»پدربزرگم هم در گروه موسیقی بود و جایی که 
نفسم کم می آمد، با ساز خودش همراهی می کرد. 
او همیشه می گوید باید با عشق در سرنایت بدمی تا 

صدایش در مخاطب اثر کند.« 

 سرنا
 نای شادی

سرنا یکی از ساز های 
کهن  ایرانی و به 

معنی نای شادی 
است؛ در برابر کرنا 

یا کارنا به معنی نای 
جنگ. 7 نمونه سرنا 

در استان کرمان 
نواخته می شود و 

چند نمونه از آن در 
دنیا منحصر به فرد 

است. یکی از 
آنها سرنای گلِی 

منطقه سَبلوییه 
در شهرستان زرند 

است و دیگری 
سرنای نرَلِاس 

مضاعف که در 
نرماشیر نواخته 

می شود. 

 واکسیناسیون دام 
در مناطق سیل زده

سیل، بارندگی و جاری شدن رواناب در نقاط مختلف جنوب 
سیستان و بلوچستان سبب وارد کردن خسارت های فراوان و 
تخریب زیرساخت های جنوب استان شده است. پس از پایان 

امدادرسانی ها به مناطق سیل زده عملیات واکسیناسیون دام ها 
از سوی دامپزشکی آغاز شده تا از تلف شدن و از دست رفتن 

سرمایه های مردم جلوگیری شود/ عکس:  ایرنا

کرمان

کوتاهی دولت های گذشته برای 
مقابله با سیلاب و ذخیره سازی  
آب های سطحی، به جایی رسید 
که حتی صدای مجلس هم درآمد 
و رئیس کمیسیون کشاورزی، 
آب و منابع طبیعی مجلس اعلام 
کرد، 2میلیارد مترمکعب آبی که 
می توانست درصورت اجرای طرح های 
مناسب، صرف کاهش خشکسالی در 
سیستان و بلوچستان شود و بخشی از 
بی آبی منطقه را جبران کند، تنها در 
منطقه دشتیاری هدر رفت و به دریا 
ریخت. سال هاست بارش باران به جای 
ذخیره سازی در آبخوان ها، سیلاب 
می شود و به شهرها، روستاها و 
زیرساخت ها آسیب می زند که آخرین 
آن، سیلاب سیستان و بلوچستان در 
هفته گذشته بود. در تمام سالیان 
گذشته میلیاردها تومان اعتبار برای 
مقابله با سیلاب و کنترل و مدیریت 
آب های سطحی تخصیص یافته بود 
که نتوانست به جمع آوری و کنترل 
کامل آب های سطحی منجر شود. 
حالا اما سیلاب سیستان وبلوچستان 
در شرایطی رخ داده است که 
بزرگ ترین طرح آبخیزداری کشور 
با برطرف کردن ایرادات طرح های 
گذشته، اتفاقا در منطقه دشتیاری 
سیستان وبلوچستان به پایان رسیده 
و به زودی به بهره برداری می رسد. 
با پایان این طرح، وقوع سیلاب های 
مخرب در این منطقه کاهش می یابد 
 و از هدررفت آب نیز جلوگیری 

خواهد شد.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

کوه زباله سراوان آب می شود

در نزدیکی شهر رشت منطقه ای وجود دارد که کوهی 
100متری از زباله را در خود جای داده است. کوهی که هر 
سال بر ارتفاع آن افزوده می شود، نامش سایت پسماند زباله 

سراوان است.
 دامنه آسیب های زیست محیطی و انسانی سراوان از 
روستاهای اطراف شروع و تا رشت و دیگر شهرهای استان 

گیلان همچنان ادامه دارد. 
آلودگی مستقیم و غیرمستقیم منابع آبی ناشی از جریان 
شیرابه زباله های این کوه عظیم است. روزانه بین۸00 تا هزار 
تن زباله شهری و روستایی به سایت پسماند سراوان حمل و 
دفن می شود. این پروسه از 40سال پیش تا کنون ادامه دارد 
و در فصل گرما اهالی روستاهای کچا، گلسرک و... از هجوم 
حشرات موذی کلافه می شوند و انواع بیماری و زخم های 

پوستی به سراغشان می آید. 
حالا اما محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور از 
پیشرفت ۸4درصدی بهسازی سایت پسماند سراوان در 
استان گیلان خبر داده و گفته است: جانمایی محل جدید 
انجام شده و بیشتر به همان منطقه سرویس می دهد اما 
ممکن است کمک کار سایر مناطق هم باشد. ساماندهی 
لندفیل پسماند سراوان رشت از دغدغه های مهم دولت 
سیزدهم در گیلان بوده که با شروع به کار دولت این پروژه 

هم شکل اجرایی به خود گرفت.
 معاون اجرایی رئیس جمهور با اشاره به عمق 100متری 
زباله در برخی از مکان های محل دفن زباله در سایت سراوان 
رشت اضافه کرد: تاکنون 12هکتار از این سایت ساماندهی 
شده و حدود 3 تا 4 هکتار باقیمانده نیز به سرعت ساماندهی 

می شود.
محسن منصوری اعلام کرد: با ساماندهی بخش اعظم سایت 
سراوان فقط منطقه کوچکی باقی می ماند که طی یکي دو 
سال آن هم بهسازی و پاکسازی می شود.تأسیس زباله سوز 
یکی دیگر از برنامه های مهم زیست محیطی گیلان است و 
پیمانکار برای احداث زباله سوز فعال و مشغول به کار شد. 
دولت هم در این رابطه تعهدی داشت و درواقع این پروژه 
کار مشارکتی بین دولت، شهرداری و بخش خصوصی بود 
که در این رابطه تا کنون حدود 9میلیون دلار منابع تأمین 

و پرداخت شد.
گفتنی است، براساس گزارش های منتشر شده روزانه بیش 
از هزار تن زباله شهر رشت و مناطق اطراف به پهنه سراوان 
وارد می شد و دپوی چندین ساله زباله در سراوان خطرات 
زیست محیطی و بهداشتی را برای مردم منطقه ایجاد کرده 

بود. 
حل معضل پسماند سراوان رشت با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم از حالت نمایشی به ادبیات جهادی و میدانی تبدیل 
شد تا جایی که در سفر استانی سیدابراهیم رئیسی به گیلان، 
به عنوان یکی از مهم ترین مصوبات سفر تبدیل شد و اعتبارات 
خوبی هم در این بخش اختصاص یافت و رئیس جمهور در 
این سفر به استاندار مأموریت داد تا با به کارگیری از تمام 
ظرفیت های ملی و استانی نسبت به حل معضل 40ساله 

سراوان اقدام کند.

گزارش روز عدد خبر

خبرخوان

از  پیشرفت«  »راهیان  عنوان  با 
مجموعه های تحت مدیریت 6منطقه 
آزاد تجاری - صنعتی و ۲۴منطقه ویژه 
اقتصادی در نیمه دوم سال دیدن کردند. 
میانگین سنی بازدیدکنندگان ۲۲ تا ۲۴ 
سال بود. همچنین بیشترین بازدیدها در 
حوزه کارخانه های نوآوری، صنایع تبدیلی 
و البته کارگاه های آموزشی ظرفیت های 
قانونی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
صورت گرفته است. این اردوها با هدف 
امیدآفرینی و آشناسازی نوجوانان و 
جوانان با دستاوردهای مهندسان و 

دانشمندان ایرانی صورت گرفت.

400
هزار نفر

خسارت ناشی از سیل های ساحلی بر 
شهرهای ساحلی اروپا است و  آژانس 
محیط  زیست اروپا )EEA( اعلام کرد: 
اروپا برای پاسخگویی به خطرات شدید 
فزاینده ای که تغییرات آب و هوایی ایجاد 
می کند، آمادگی ندارد. در این گزارش 
آمده است، صدها هزار نفر از شهروندان 
اروپا نیز بر اثر امواج گرما جان خود را از 

دست خواهند داد. 

1.1
تریلیون دلار 

برخورد جدی با خرید و فروش 
غیرمجاز حیات وحش

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان تهران گفت: با 
متخلفان قاچاق و فروش حیات وحش در استان تهران برخورد 
جدی می شود. به گزارش همشهری، فرهاد زندی با اشاره به  
فرارسیدن روزهای پایانی سال، افزود: گشت و کنترل و فعالیت 
یگان حفاظت محیط زیست استان تهران برای جمع آوری 
گونه هایی مانند سمندر لرستانی، انواع لاک پشت و مار آبی 
که از استان های دیگر به استان تهران به منظور تزیین سفره 
هفت سین، قاچاق می شود و به فروش می رسد، افزایش پیدا 
می کند.اگر موردی در این زمینه مشاهده یا گزارش شود با 

متخلفان برخورد جدی و قانونی خواهد شد.
او با انتقاد از تزیین سفره هفت سین با گونه های ارزشمند و 
در خطر انقراض حیات وحش، افزود: مردم به هیچ عنوان از 
گونه های وحشی برای تزیین سفره های هفت سین شب عید 
خود استفاده نکنند چرا که بسیاری از این گونه ها در معرض 
خطر انقراض هستند و زمان زیادی خارج از زیستگاه طبیعی 
خود زنده نمی مانند. بنابراین خرید، فروش و نگهداری از 
این گونه ها ممنوع و جرم است. درصورت مشاهده یا گزارش 
قاچاق سمندر لرستانی به منظور فروش آن برای تزیین سفره 
هفت سین، با متخلفان به صورت جدی برخورد خواهد شد و این 

گونه ارزشمند به زیستگاه خود بازگردانده می شود.

مساحت 
آبخیزداری در 

حوضه های آبخیز 
کشور 

3۲
میلیون هکتار 

اعتبار طرح های 
آبخیزداری 
کشور در 
سال۱۴۰۲

15۰۰
میلیارد تومان

برنامه ریزی برای 
اجرای طرح های 
آبخیزداری در 
برنامه هفتم 

5۰
میلیون هکتار 

مساحت طرح های  
مطالعاتی 

آبخیزداری در 
سراسر کشور

۲۰
میلیون هکتار 

مساحت 
وسیع ترین طرح 
آبخیزداری کشور 

در دشتیاری

9/5
کیلومترمربع 

برنامه ریزی برای 
اجرای طرح های 
آبخیزداری در 
برنامه ششم 

۲
کیلومترمربع 

برنامه ریزی برای 
اجرای طرح های 
آبخیزداری در 
برنامه هشتم 

4۰
میلیون هکتار 

 پیشرفت 
فیزیکی طرح 
آبخیزداری 
دشتیاری 

%1۰۰

سودسیلبرایسیستانوبلوچستان
بزرگ ترین طرح مدیریت سیلاب و آب های روان در دشتیاری به اتمام رسید 

سرزمین من

2میلیارد مترمکعب آب آشامیدنی و کشاورزی به 
دریا ریخت

محمدجواد عسکری، رئیس کمیسیون کشاورزی 
آب و منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی: به دنبال 
بارندگی های اخیر و خسارت های سنگین، نزدیک به 
2میلیارد مترمکعب آب را در منطقه ای که کمبود آب 
آشامیدنی وکشاورزی دارد از دست دادیم که این امر نیاز 
به برنامه های کوتاه مدت و بلندمدت دارد. اجرای طرح 
آبخیزداری به صورت چاه نیمه ها حداقل در 15منطقه جنوب 
این استان باعث جلوگیری از فرسایش خاک و هدر رفت 
مدیریت آب خواهد شد. همه امکانات باید در جهت مدیریت 

سیلاب و ذخیره سازی  آب های سطحی به کارگرفته شود.

کاهش 70درصدی خسارت سیل
حسن وحید، معاون آبخیزداری، مراتع و امور بیابان سازمان منابع طبیعی: 
استحصال آب یکی از کارکردهای سازه های آبخیزداری است و آبخیزداری به نوعی 
کار اقتصادی محسوب می شود، زیرا از فرسایش خاک و خسارات سیلاب جلوگیری 
می کند.ضمن اینکه حفاظت از خاک یکی از مهم ترین مباحث طرح جامع منابع 
طبیعی است و اجرای طرح های آبخیزداری می تواند 7 تا ۸ تن فرسایش خاک را 
کنترل کند. البته کشور در حوزه آبخیزداری عقب ماندگی دارد، اما تلاش می کنیم این 
عقب ماندگی را در برنامه های هفتم و هشتم توسعه کشور برطرف کنیم. هدف گذاری 
برای اجرای طرح های آبخیزداری کشور در برنامه ششم توسعه یک میلیون هکتار بوده 
که با جهش 2سال اخیر مساحت طرح ها تقریبا 2برابر شده است. از آنجا که هر هکتار 
آبخیزداری 530مترمکعب آب را کنترل می کند، طبق ارزیابی ها سازه های آبخیزداری 

در بارش های اخیر بیش از 70درصد خسارات سیل را در سال جاری کاهش داد.



7

 ترتیل خوانی قرآن کریم در حرم مطهر رضوی 
همزمان با  ماه رمضان، مراسم ترتیل خوانی یک جزء از 

قرآن کریم هر روز پس از نماز جماعت صبح در رواق امام 
خمینی )ره( حرم مطهر رضوی برگزار می شود./ عکس ها: 

آستان نیوز - محمد جواد مشهدی

چهارشنبه  چهارشنبه  2323 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90539053

تکنیک های روایت 
جذاب از شهدا

کارشناسانازچگونگیروایتشهدابراینسلجدیدمیگویند

مراسمرونماییازمجلههمشهریآیهباموضوعاستاد
محسنقرائتیبرگزارشد

ایستاده بر قله خلاقیت در تبلیغ
رونماییازمجلههمشهریآیهباموضوعبررسیفعالیتهای
۵۰سالهاستادمحسنقرائتیدرحوزهتبلیغوتفسیرقرآن
سهشنبه۲۲اسفندباحضورجمعیازاعضایخانوادهودوستان

استادمحسنقرائتیدرمؤسسههمشهریبرگزارشد.

قرآن، منبع تبلیغ ایشان است
درابتدایایننشستحجتالاسامسیدجوادبهشتی
کارشناسعلومقرآنیومسائلدینیکهازدوستانومازمان
حجتالاساممحسنقرائتیاستباتأکیدبراینکهایشاناصل
منبعتبلیغخودراقرآنقراردادهاست،گفت:»ایشاناصرار
دارندمبلغانوکارشناسدینی،آیاتوروایاتقرآنرابهعنوان
منبعتبلیغخودقراردهند.ایشانمعتقدندقرآنبایددر
تاروپودزندگیمردمجاپیداکند.اگردقتکردهباشیدهمیشه
درجلساتبهویژهکودکانونوجوانانداستانهایقرآنی
تعریفمیکنند.حتیدرجلساتهنگامصحبتدربارهاخاق،
جایروایتبزرگاندرکتباخاقی،اخاققرآنیرادرراس
کارخودقرارمیدهند.تمثیلهایقرآنیبهدلیلکوتاهوشیرین
بودنبهراحتیقابلانتقالبهمخاطبهستند.بههمیندلیل
استادقرائتیدرجلساتشعاوهبرقصههایقرآنیازتمثیات

همبرایجذبمخاطببهرهمیبرند.«

دوری از سیاست زدگی
حجتالاساممحمودمتوسل،دامادارشدحاجشیخمحسن
قرائتیاستوسالهاستعاوهبرخویشاوندینزدیکدر
زمینهفعالیتهایمختلفاستادباایشانهمراهبودهاست.
اودرایننشستبهابعادمختلفشخصیتیحاجآقاقرائتی
اشارهکردوگفت:»برایشناختحاجآقابایداز3بعدتبلیغ،
تالیفوتاسیسایشانراموردبررسیقراردهیم.دربعدتبلیغ
کهایشانمعتقدندوظیفهذاتییکروحانیتبلیغاستو
بایدکسیکهدرحوزهتحصیلکرده،آنچهآموختهبهمردم
بیاموزد.بعددوم،بخشتالیفاتاستکهکمترازآنگفتهشده
است.بهعبارتیایشانبهجزتبلیغکهشفاهیولسانیاست
درتالیفهمنوآوریداشتهاند.درزمینهموضوعاتمختلف
ازجملهعدالتاجتماعیواصولوفروعدینبابیانیمتناسب
بامخاطبامروزوجوان،آثارمتعددیبالغبر۵۰عنوانکتاب
دارند.عاوهبرایندرکنارآیتاللهمکارمشیرازیواردبحث

تفسیرقرآنکریمبهصورتترتیبیوموضوعیشدهاند.«

تیترخبرکوتاهترازگزارش

عکسنوشت

اخبار کوتاه از دنیای فرهنگ
شمارهنخستدورههفدهم)شمارهپیاپی۶۵،فروردین

۱۴۰3(فصلنامه»تحقیقاتفرهنگیایران«منتشرشد.
کتاب»ثبتوضبطتاریخشفاهی؛راهنمابرایعلومانسانی
وعلوماجتماعی«)بههمراهاصولوروشهایمصاحبه(نوشته
والریرالییوباترجمهحسینفراهانیدرانتشاراتسورهمهر

بهچاپرسید.
مجموعهپنججلدی»تبارانحراف«کهبارویکردتاریخ
بصیرتافزاورصدجریانحقوباطلودشمنشناسیتوسط

حجتالاساممهدیطائبتدوینشده،بهچاپدومرسید.
کتاب»خانهقشنگمنکجایزمیناست؟«بهنویسندگی
وطراحیفائزهواشهریوتصویرگریپدرامکازرونیازسوی
انتشاراتکانونپرورشفکریکودکانونوجوانانمنتشرشد.
فراخوانششمیندورهجایزهادبی»الوند«منتشرشدو
دبیرخانهاینجایزهبرایششمیندورهمتوالیازشاعرانو
ناشرانسراسرکشوردعوتکرددراینرقابتادبیحضور

یابند.

امسال ۱۰هزار نفر به اعضای صندوق اضافه شدند
سیدمجید پوراحمدی، مدیرعامل صندوق اعتباری هنر: امسال ۱۰هزار نفر به اعضای صندوق هنر اضافه شدند 
که از این تعداد، ۶هزارو۹۰۰ نفر به بیمه معرفی شدند. ۶۰هزار نفر از اعضای صندوق، تحت پوشش بیمه تامین 

اجتماعی اند. سال ۱۴۰۲ حدود ۱۶۳میلیارد تومان تسهیلات به اعضای صندوق پرداخت شده است.

تجهیز منابع کتابخانه ها
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: در حال رایزنی با معاون اول رئیس جمهوری هستیم 
تا در همه سفرهای استانی رئیس جمهوری، بخش تجهیز منابع کتابخانه ها در نظر گرفته شود. منابع کتاب 

به روز، حائز اهمیت است، اغلب کتاب های ما قدیمی اند و میزان خریدها کاهش پیدا کرده است.

پرداختن به موضوع شهدا و پایداری مردم شریف 

ایران در رسانه ها بسیار مهم است، اما نکته 

مهم تر، نحوه و قالب ارائه این محتوا به مخاطبان 

است. همشهری برای رسیدن به یک الگو و مدل مناسب در ارائه محتوای مرتبط 

با موضوع ایثار و پایداری، نشستی را با حضور چند کارشناس و صاحب نظر حوزه 

پایداری برگزار کرد. در ادامه چکیده ای از نظرات این کارشناسان را در روزهای اسفند 

که مزین به بزرگداشت شهدا ست، می خوانید.

الناز عباسیانگزارش
روزنامهنگار

محمدعلیصمدی،پژوهشگر،نویسندهومدیرگروهحماسهو
مقاومتشبکهیکسیما:اساس،روایتقصهاست.بایدمرتبقصه
عَلیَکأحَْسَنَ تعریفکنیم.خداونددرقرآنفرمودهاست»نحَْنُنقَُصُّ
القَْصَصِ«؛مابهبهترینروشبرتوحکایتمیکنیم.خداونددرقالب
قصه،سراغبندگانشرفتهاست.قصه،یکمفهومعمیقاساطیریو

نتیجهحیرتانگیزیدارد.مفهومقصهبرایخیلیازدستاندرکاراناینحوزهجانیفتاده
است؛روایتیکهیکابتدا،انتها،نقطهعطفوشخصیتپردازیدارد.معمولاروایتهایما
قصهندارندوبههمینخاطرجذابنیستند.اینکهمیگوییممثاشهیدفانیدرسالفان
درخانوادهمذهبیمتولدشدآنقدرکلیشهایوبدونقصهاستکهمخاطبزدهمیشود.

بایدمحتواومطالبیجمعکردکهقابلیتتبدیلبهقصهراداشتهباشد.

سردارعلیمحمدنائینی،رئیسمرکزاسنادوتحقیقات
دفاعمقدس:گاهیروایتهایمختلفباتحریفاتفاقات
جنگتحمیلینقلمیشود.اینکهچطورمیتوان
صحتوسقمروایتهایشفاهیمصاحبهشوندهها
رابررسیکرد،مهماست.بایدازجنبههایگوناگون
دفاعمقدس،روایتدرستوواقعیراتبیینکرد.تاریخ
شفاهیفرماندهانبهعنوانیکمنبعمنحصربهفرد
درپژوهشهایدفاعمقدس،گنجینهارزشمنداسناد
است.گنجینهاسنادیوروایتشفاهیفرماندهان

بهطورقطع،مبناییبرایاعتبارسنجی
روایتهایدفاعمقدساست.در
مقابلروایتسازیبااغراضسیاسیو
روایتسازیازرویغفلتاینگنجینه،

نقشبازدارندگیدارد.جهادتبیینیکهمقاممعظمرهبری
فرمودند،امروزکلیدیترینمیدانجنگونبرداستو
چونماباجریانتحریفمواجههستیم،اینجریانپایان
ندارد.حضرتآقافرمودندتکتکروزهایدفاعمقدس
یوماللهبوددرجنگنرمتحریفاینهاهدفقرارمیگیرد.

سراغ قصه پردازی برویم

مقابله با روایت سازی دروغ

عبداللهگنجی،روزنامهنگاروکارشناسرسانه:مهمتریننکتهایکهدر
روایتگریایثارمطرحاست،حرفزدنازمواردیاستکهبرایالگوسازی
دستیافتنیهستند.ماگنجینهایچوندفاعمقدسبرایالگوسازی
والگوگیریداریم،امانکتهاینجاستکهاینالگوبایددستیافتنیبه
مخاطبباشدوبهویژهبهنسلجوانمنتقلشود؛بهعنوانمثال،الگوهای

عملیوشهداییکهمرگآگاهبودندیازندگیعرفانیداشتندمثلشهیدچمرانوحاجقاسم
یاشهیدمحمدحسینیوسفالهیکهسردارسلیمانیوصیتکردندکنارآنشهیدبهخاک
سپردهشوند.اینالگوهادستیافتنی،باورپذیر،جذاب،آدمسازوهویتسازند.نکتهدومپاسخ
بهشبهاتاست.ایننسلبعداز۴دههازجنگنگاهمتفاوتیبهجنگداشتهاست.نگاهی

بعضامنفعتطلبانهبهموضوعاتداردواگربهشبهاتایننسلپاسخدادهشودخوباست.

معرفی الگوهای انسان ساز 

مراحل این بیماری چگونه است؟
مبتلایان به »ام پی اس« تا 8ماهگی و یک سالگی مانند یک نوزاد طبیعی هستند 
و مشکلی ندارند؛ پس از این دوران بیماری بر اثر سرماخوردگی و بزرگ شدن سر 
یا تغییر شکل استخوان ها بروز پیدا می کند. در این زمان خانواده کودک پس از 
مراجعه به پزشک متوجه می شوند که وی به بیماری »ام پی اس« مبتلا شده است. 
در حال حاضر مسن ترین بیمار »ام پی اس« در ایران 40ساله است. البته طول عمر 
این بیماران بستگی به تیپ بیماری نیز دارد؛ اگر بیماری شدید باشد، طول عمر 

بیمار کمتر و اگر خفیف باشد طول عمرش بیشتر است.

مکث

واردات داروی بیماران »ام پی اس« به دلیل 
مشکلات و موانع ارزی شرکت وارد کننده 
3 ماه است به تعویق افتاده و نگرانی شدید 
خانواده های این بیماران را در پی داشته 
است. این مسئله سبب تجمع خانواده های 
این بیماران در برابر وزارت بهداشت شده 
است؛ در پی این تجمع، مسئولان این 
وزارتخانه، قول تامین یک پارت داروی 
مورد نیاز این بیماری را تا روز چهارشنبه 

داده اند. به منظور واکاوی بیشتر 
این موضوع و بررسی وضعیت 

بیماران »ام پی اس« و 
کاستی های دارویی و 

نیازهای درمانی شان 
سارا  با  گفت وگویی 

نوری، مدیرعامل 
انجمن »ام پی اس« 
انجام داده ایم که 

می خوانید.

ام پی اس چیست؟
همان یا »امپیاس« بیماری
موکوپلیساکاریدوزیکبیماریژنتیکیاست
کهدرزمرهبیماریهایمتابولیکمحسوب
میشود.اینبیماریدرچندتیپمختلف
تعریفمیشود.»امپیاس«بیشتردرپی
ازدواجهایخانوادگیکهبیشتردرروستاهای

دورافتادهمرسوماست،بروزپیدامیکند.

موضوع کمبود دارو چیست؟
درایرانبرایتیپ۱،تیپ۴
وتیپ۶داروموجوداست،
امابرایتیپ۲دارووارد
ایراننشده
است.

برایتیپ3همداروییوجودندارد.درحال
حاضرداروهای»ویمیزیم«و»ناگازایم«برای
بیمارانتیپ۴وتیپ۶واردایراننشدهاست.

مشکل واردکننده چیست؟
شرکتواردکنندهیکبدهیبهبانکمرکزی
داشتهکهنتوانستهآنراپرداختکندو
بانکمرکزیهمپرداختارزبهاینشرکت
راباککردهاست.تاکنونجهتحلاین
مسئلهاقدامیصورتنگرفتهودرپاسخبه
پیگیریهایماگفتهمیشودکهمشکلدر

حالبرطرفشدناست.

وزارت بهداشت چه می گوید؟
درهفتههایقبل،خانوادهاینبیماران
تماسهایمکرریباوزارتخانهداشتهاند
وخانوادههایشهرستانینیزبا
دانشگاههایعلومپزشکی
مربوطهخودتماس
گرفتهبودند.در
ایناثناحال
3کودکمبتابه
»امپیاس«واقعا
وخیمشدوبرای
تامیندارویاینبیماران،
خانوادهتصمیمبهمراجعه
درمقابلوزارتخانهبهداشت
گرفتند.طیمراجعهاین

خانوادههابهوزارتخانه،مسئولانوزارت
بهداشتقولدادندتاچهارشنبه۲3اسفندیک
پارتداروی»ویمیزیم«مختصبیمارانتیپ۴
رابهداروخانههاارسالکنند.امادارویبیماران
تیپ۶هنوزخریدارینشده،ضمناینکهیک
پارتهمتنهابرایمصرفدارویی۲ماهکفایت
میکند.هنوزمشکاتمربوطبهوارداتسایر

داروهاوسایرپارتهاحلنشدهاست.

چرا تولید نمی کنیم؟
فقطشرکت»سیناژن«سالگذشتهیک
طرحتحقیقاتیبرایتولیدداروهایموردنیاز
بیمارانتیپ۱باهدفجایگزینیدارویایرانی
بامشابهخارجیانجامداد.۶ماهدارویتولیدی
اینشرکتبهصورتآزمایشیروی۱۲کودک
امتحانشد،اماهنوزاینداروواردچرخهتولید
وعرضهبهداروخانههانشدهاست؛یعنیکارها
وسیکلاداریمربوطبهتولیدرسمیایندارو

هنوزانجامنشدهاست.

بیماران چند نفرند؟
تعدادبیمارانشناساییشدهازطریقانجمن
ما۵۰۰بیمارهستند.امابراساسبرآوردما
هزارواندیبیمار»امپیاس«درایرانزندگی
میکنندکهماهنوزآنهاراشناسایینکردهایم.
اینبیماریبراثرازدواجهایخانوادگیرخ
میدهدودراکثرروستاهایدورافتاده،بیشتر

ازدواجهابهاینصورتانجاممیپذیرد.

روزهای سخت »ام پی اس«
ازنبوددارووموانعارزیتاقولوزارتبهداشت؛نگاهیبهمشکاتلاینحلمبتایانبهیکبیمارینادر

آرش نهاوندیگزارش
روزنامهنگار

 داروی بیماران ام پی اس 
به زودی توزیع می شود 

توضیحسخنگویسازمانغذاودارودربارهدلایلتأخیر
درتأمیندارو

»مهمتریندلیلتأخیردرتامیندارویبیمارانامپیاس،
همانارزمرغوباروپاییاستکهشرکتهایسازندهخارجی

برایثبتوتحویلسفارشبهایرانرویآنتأکیددارند.«
ایننکتهراسجاداسماعیلی،سخنگویسازمانغذاودارودر
پیگیریدلایلتأخیردرتامیندارویبیمارانامپیاسبه
همشهریاعاممیکندودرتوضیحبیشترمیگوید:»برای
خریداینداروبایدپولحوالهشدهبهکشورمقصد،ارزمرغوب
اروپایییاهمانEIHباشد؛بههمیندلیلدرتامیندارو
برایاینبیماراندچارنوسانشدیم.البتهمشکلتامیناین
ارزدرچندهفتهاخیربرطرفشدهوبهسرعتدرحالثبت

سفارشهستیم.«
اسماعیلیدرپاسخبهاینسؤالکهچرابرنامهریزیسازمان
غذاوداروبهگونهاینبودهکهدربزنگاهکمبود،بیمارانرا
بامشکلمواجهنکند،توضیحمیدهد:»ماازحدود۱۵ماه
پیشسیاستثبتسفارشاینداروراگذاشتهبودیمکه
دارویموردنیازبیمارانتامینشود.امازمانیاینسیاست
بهسرانجاموبهکفبازارمیرسدکهاجزایدیگردرزنجیره
تامینوبحثنقدینگی،بهنگاموسرموقعمحققشود.
اگریکیازبخشهادچاراختالشود،داروبهموقعتامین

نخواهدشد.«
بهگفتهسخنگویسازمانغذاودارو،مشکلاصلیاینجاست
کهدرتحریمهابهدلیلاینکهنقلوانتقالاتبانکیهمتحریم
میشوند،کلجریانازکارمیافتدوانتقالپولشرایط
پیچیدهتریپیدامیکند.نهتنهادربارهدارویبیماران
امپیاسکهدربارهچندیندارویدیگربایدارزEIHتامین

باشدکهبتوانیمآنهارابرایبیمارانخریداریکنیم.
اودربارهاینکهوضعیتتامیندارویبیمارانامپیاسدر
حالحاضرچگونهاست،توضیحمیدهد:»براساسآخرین
اطاعاتیکهدراختیاردارم،دارویاینبیمارانواردگمرک

شدهوظرف۲هفتهآیندهدربازارتوزیعخواهدشد.«
پیشازاینهممحمدپیکانپور،مدیرکلدارووموادتحت
کنترلسازمانغذاودارودربارهکمبودهایداروییبهویژه
داروهاییکهبهصورتوارداتیتامینمیشوند،گفتهبود:
»رفعاینکمبودهاتنهادرحوزهاختیاراتسازمانغذاودارو
EIHنیست؛مثاتعداد3۱قلمازاینکمبودهابهتامینارز

وابستهاست.«

عددخبرپیگیری

خبر

بودجه کافی برای ایمن سازی نداریم
حسینقناعتی،رئیسدانشگاهعلومپزشکیتهرانیکیازعوامل
مؤثردراجرایینشدناقداماتایمنسازیدربارهبیماریهای
ناایمنرانبودبودجهکافیاعاممیکند.بهگزارشهمشهری
آناین،اومیگوید:»بیمارستانناایمنیعنیبیمارستانیکه
بااستانداردهایروزدنیاهمخوانینداردواینگونهنیستکه
بیمارستانیباشدکهدرشرفریختنوناایمنیمطلقباشد.
بیمارستانامامخمینیحدود۹۰سالاستکهساختهشده
وبیمارستانامیراعلمسنبیشاز۶۰سالدارد.بیمارستان
سینابیشاز۱۰۰سالعمردارد.قطعااینبیمارستانهادر
استانداردهایزمانخودشانساختهشدهاند،بنابراینبهتراست
دربارهآنهااینگونهبگوییمکهبیمارستانهاییهستندکهحدنصاب
ایمنیروزراندارند.«اوادامهمیدهد:»مانمیتوانیم۵هزارتخت
تهرانراتعطیلکنیم.اگربیمارستانهایمانراتعطیلکنیم
سامتتهرانمختلمیشود.بنابراینبایدآرامآراماینمشکات
رارفعکنیمودرحالحاضرنیزایناقداماتدرحالانجاماست.«

دارویار از قاچاق دارو جلوگیری کرد
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: یکی از ثمرات اجرای طرح دارویاری جلوگیری از قاچاق دارو به کشورهای 
همسایه است. پیش از اجرای این طرح داروهای تولید ایران با ارز ۴۲۰۰تومانی در کشور تولید و به کشورهای 

همسایه قاچاق می شد و با ۱۰برابر قیمت اصلی به فروش می رفت.

پویش اهدای خون فرشتگان در رمضان 
بشیر حاجی بیگی، سخنگوی سازمان انتقال خون: همیشه در  ماه رمضان و ایام تعطیلات اهدای خون کمتر 
می شود و بر این اساس پویش اهدای خون »فرشتگان رمضان« همزمان با فرارسیدن بهار طبیعت و بهار قرآن، 

با هدف حفظ ذخایر خون از ۲۳اسفند آغاز می شود و تا پایان  ماه مبارک ادامه دارد.

نسخه نویسی  در  تاکنون  پزشک   
الکترونیک مشارکت کرده اند. امیرحسین 
حبیبیان، معاون مرکز فناوری اطلاعات 
سازمان بیمه سلامت ایران با اعلام این 
آمار گفته، از ابتدای شروع نسخه نویسی 
الکترونیک حدود ۲۷۶میلیون نسخه 
تجویزی الکترونیک صادر شده و این روند 

رشد قابل قبولی داشته است.

141
هزار  

 یزد، هرمزگان و خوزستان بیشترین 
مشارکت پزشکان در نسخه نویسی 
الکترونیک را داشته اند. براساس 
اعلام سازمان بیمه سلامت، مشارکت 
پزشکان در این استان ها به ترتیب 
است.  بوده  ۹۷درصد  ۹۷و   ،۹۹
کمترین مشارکت هم مربوط به قم، 
خراسان رضوی و چهارمحال و بختیاری 

به ترتیب ۸۸، ۸۸ و  ۹۱درصد است.

3
استان  

مریم سرخوش؛ روزنامهنگار
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غزة الجائعة تصوم وسط 
حرب بلا هدنة
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 بجانب 
ً

 بجانب وقفت الحرکة متکاتفة
ً

وقفت الحرکة متکاتفة
الشعب  الفلسطيني في صمودهالشعب  الفلسطيني في صموده

إنتصار اليمن في مجال 
الأخلاق والمبادئ والقيم

واضح أن اليمن لقد انتصر للأخلاق والمبادئ والقيم في حين 
فشل فيها كثير من الدول والمنظمات الدولية التي أنشئت 

لحماية حقوق الإنسان.
قال مؤمن عزيز، عضو الأمانة العامة لحركة المجاهدين 
الفلسطينية، في حوار مع مراسل IRNA: »لقد أعطى الموقع 
الجغرافي الاستراتيجي لليمن والفعل النوعي ضد السفن 
الصهيونية زخما قويا او التي تدعم الكيان أو العمليات العسكرية 
ضد الكيان بالصواريخ والمسيرات للمعركة ضد الكيان مما 
أجبره على الاستنجاد بزعماء الشر بالعالم وتشكيل تحالف 
دولي للعدوان على اليمن مما يوضح مدى الوقع في هذه 

المواجهة.«
وأضاف أن دخول اليمن بما له من ثقل، أثر بالتأكيد على الوضع 
الاقتصادي للكيان حيث الحصار البحري المنفذّ ضد الملاحة 
البحرية الصهيونية وهذا مهم في المجتمعات المادية لا سيما 
الكيان المبني على تجمعات من المواطنین غیرالشرعیین من 

شتى بقاع العالم.
وصرح أن القصف اليمني لإيلات وغيرها أضاف العبء داخليا 
 على صعيد النازحين و سبب في تفاقم الضغط الإجتماعي إضافة 
إلى مواجهة الکیان في جبهات غزة والضفة، فكل تلك العوامل 

بالتأكيد مهمة في وقف عدوان الكيان على شعبنا.
وأفاد الأخیر أننا نتوقع بتصاعد مواجهة قوات أنصارلله،  ما دام 

العدو مستمراً في عدوانه واجرامه على غزة.
وقال: لقد حدد العدو الصهيوني منذ اليوم للعدوان الغاشم على 
غزة عدة اهداف؛ منها استعادة الأسرى وتغير تركيبة المقاومة 
في القطاع وتدمير حركات المقاومة وبنياتها العسكرية إضافة 

إلى تهجير سكان غزة في تصريحات لم تتوقف حتى الان.
وأضاف:  أما عن المحتجزین، فهل تمکّن العدو من استعادة 
هؤلاء دون سماح المقاومة بذلك، و لا یزال يسجل فشله 
الاستخباري في الوصول إلى معلومات للمحتجزین بالرغم من 
تفوقه الاستخباري والتقني، الذي يمتلكه هو ومن جاء ليساعده 

في العدوان على شعبنا. 
أما عن تدمير المقاومة وبنیتها فإن استمرار العمليات النوعية 
لأبطال المقاومة وكتائب المجاهدين حتى في المناطق التي 
ادعى أنه سيطر عليها هو أكبر دليل على خیبته في الوصول 

إلى  هذا الهدف. 
فكما أن المقاومة على أقصى التأهب في الوسط والجنوب فإنها 
في غزة مازالت ترسم ملاحم بطولية وتطلق الصواريخ والقذائف 

رغما لمحاولات المعتدي الجبان.
وقال: أما الخطة التآمرية للتهجير الجديد، فنقول عنها: »أن 
شعبنا الذي غدر به قبل 80 عاما وأخرج عنوة من أرضه، لن 
يسمح بتمرير أي مخطط لافراغ الأرض من أهلها وهو اليوم أكثر 
صلابة وفطنة وتمسكا بحقه في كل فلسطين فإن كان هناك 
تحرك ديموغرافي فلن يكون إلا إلى أرضنا التي تم إحتلال عام 

1948 بعد إزالة الغدة الصهيونية من العالم.

إنفوغراف

  باب المندب هو مضيق بحري ضيـّـق يربط البحر الأحمر 
ببحر العرب 

  ممر مائي استراتيجي يربط آسيا بافريقيا 
  يؤدي دوراً مهماً في التجارة العالمية والنقل البحري 

  يمر نحو 10% من التجارة العالمية عبر باب المندب، اي ما 
يعادل نحو

يتمتع اليمن بموقع استراتيجي مطل على مضيق باب 
المندب، يمكّــن اليمنيين من تعطيله من خلال اتخاذ عدد 
من الاجراءات، الامر الذي يجعل موقع اليمن سلاحاً ناجعاً 

في مواجهة اي تهدید أو عدو

   یوفرّ المضیق رابطاً بحریاً بین »اسرائيل« والعالم الخارجي

من احتياجات »اسرائيل« من الطاقة تستوردها  من الخارج، ويمرّ معظمها عبر باب المندب.80%

  في عام 2023، بلغ اجمالي واردات النفط الاسرائيليه عبر 
باب المندب نحو       

  تعتمد »اسرائيل« ايضا على باب المندب في نقل كميات 
كبيرة من البضائع الاخرى، مثل الحبوب والمواد الخام.

اهمية باب المندب بالنسبة الى »اسرائيل«اهمية مضيق باب المدم عالمياً 

اليمن يتحكم في مضيق باب المندب 

اذا تمكنت حركة انصار الله من تعطيل باب المندب بالصورة 
دائمة امام سفن الاسرائيلية، فسوف تلحق اضراراً بالغة 
باقتصاد الكيان. وسيؤدي ذلك الى ارتفاع اسعار النفط وزيادة 
صعوبة الحصول على البضائع الضرورية، بالاضافة الى منع 

الصادرات الاسرائيلية من المرور عبر هذا المضيق.

تاثير تعطيل باب المندب في الداخل الإسرائيلي 

 $1.2 T100ملیون طن

غزة تحت وطأة 
الجوع و القصف



دربیزیر سایه 
تمامی بازی های هفته بیستم امشب برگزار 
می شوند و به خاطر دربی، سایر مسابقات 

کم تماشاگرتر از همیشه خواهند بود
 هفته بیستم لیگ برتر امروز و امشب در شرایطی 
خاص و ویژه برگزار می شود. ویژگی بازی های 
این هفته اولا برگزاری دربی بزرگ تهران است 
که سایر بازی ها را تحت الشعاع خودش قرار 
خواهد داد و دوم اینکه برای نخستین بار در 
طول این فصل تمامی 8بازی هفته در یک شب 
برگزار خواهد شد که در تاریخ لیگ نیز اتفاقی 
غریب و کم سابقه است. معمولا بازی های بزرگی 
مانند دربی تهران سایر بازی ها را تحت تأثیر قرار 
می دهد و تماشاگران کمتری به تماشای آن 
مسابقات می روند. به همین دلیل در اغلب لیگ ها 
این بازی های بزرگ را در روز یا لااقل ساعت کاملا 
متفاوتی برگزار می کنند تا سایر مسابقات از رونق 
نیفتند. این مسئله در هفته بیستم لیگ برتر ایران 
مورد توجه قرار نگرفته و قطعا دربی سرخابی ها 
خیلی از هواداران را پای تلویزیون ها خواهد نشاند 
تا تعداد تماشاگران حاضر در سایر ورزشگاه ها 

کاهش قابل توجهی داشته باشد. 

   پیکان - ملوان|  بازی های این هفته با جدال 
پیکان و ملوان در تهران آغاز می شود. پیکان در 
4-3هفته اخیر بالاخره از بحران نتیجه گیری خارج 
شده و کمی بهتر عمل کرده است. رضا عنایتی بعد 
از جذب علی قربانی در نیم فصل توانسته مشکل 
گلزنی تیمش را تا حدود زیادی حل کند تا جایی 
که پیکان با 9گل در 4بازی گلزن ترین تیم دور 
برگشت لقب گرفته است. در سوی دیگر میدان 
هم ملوان قرار دارد که به عنوان تیم شگفتی ساز 
این فصل در رتبه سوم قرار گرفته که بالاترین رتبه 

این تیم در تاریخ لیگ هاست.

   ذوب آهن - استقلال خوزستان| ذوب آهن 
که یکی از تیم های موفق دور رفت بود، در دور 
برگشت فقط یک امتیاز گرفته و همچنان در 
حسرت پیروزی است. تیم محمد ربیعی امشب از 
قعرنشین خوزستانی لیگ میزبانی می کند و باید 
از این فرصت برای شکستن طلسم نبردن هایش به 
خوبی بهره ببرد. البته استقلال هم در دور برگشت 
تیم بهتری شده و با توجه به خریدهای پرتعدادش 
نتایج بدی نگرفته است. هر چند آنها هفته گذشته 

در زمین خودشان مغلوب استقلال تهران شدند.

   گل گهر - نفت آبادان| سال گذشته نفت 
آبادان مجوز ماندن در لیگ برتر را دقیقا مقابل 
همین حریف و در همین شهر سیرجان گرفت. 
تیم عبدالله ویسی با گل ممی زاده توانست گل گهر 
را ببرد و در لیگ بماند. ولی حالا نه از ویسی خبری 
هست و نه از ممی زاده، می توان گفت حتی از امید 
بقا هم خبر چندانی نیست. سهراب بختیاری زاده 
با اسکواد لاغر و بازیکنان کم تجربه اش کار سختی 
برای جمع کردن امتیاز دارد. مقابل او امروز 
اوزونیدیس سرمربی یونانی گل گهر قرار دارد 
که تیمش با یک فوتبال ساده اما موفق، خیلی 
بی سروصدا امتیازات را جمع می کند و جایگاه 

خوبی در نیمه بالای جدول پیدا کرده است.

   تراکتور - هوادار| مسعود شجاعی که در 
این هفته ها به عنوان سرمربی در هوادار موفق 
عمل کرده، قبل از این فقط در یک تیم دیگر 
سابقه سرمربیگری داشت؛ در همین تراکتور. او 
زمانی که کاپیتان تراکتور بود مقطعی را به عنوان 
سرمربی موقت در این تیم روی نیمکت نشست و 
نتایج بدی هم نگرفت. هوادار در 5بازی اخیرش 
به 2برد و 3مساوی رسیده، درحالی که قبل از 
آن 3بازی متوالی را باخته بود. این تیم امروز 
در زمین تراکتور کار سختی برای حفظ روند 
شکست ناپذیری خواهد داشت چون تراکتور تشنه 

کسب هفتمین برد خانگی است.

   آلومینیوم - مس رفسنجان| جدال فلزات 
سرسخت لیگ در اراک برگزار می شود. آلومینیوم 
هفته گذشته مقابل شمس آذر شکست خورد اما 
مس از زمان تغییر سرمربی و آمدن محرم نویدکیا 
نباخته است. اراکی ها همچنین سرمربی خودشان 
را هم به دلیل محرومیت از دست داده اند. مجتبی 
حسینی آن قدر به انتقاد از داوران ادامه داد که 
کمیته انضباطی دست به کار شد و محرومیت 

تعلیقی او را به جریان انداخت.

   نساجی - شمس آذر| ساکت الهامی بعد از 
رفتارهای عجیب وغریب هفته گذشته محروم شد 
و نساجی بدون او مقابل شمس آذر قرار می گیرد. 
قائمشهری ها طی 15بازی اخیرشان فقط یک 
برد داشته اند و آخرین پیروزی آنها به 10هفته 
قبل برمی گردد. اما آنها برای بقا مجبورند بردن را 

دوباره به یاد بیاورند.

   فولاد - سپاهان| سپاهان با عملکرد 
فوق العاده عجیب و شکست های متوالی همه را 
متعجب کرده است. همه آنهایی که این تیم را 
مدعی اول قهرمانی می دانستند حالا ناباورانه به رقم 
خوردن 5باخت متوالی فکر می کنند. تیم مورایس 
امشب در اهواز به مصاف فولاد می رود که هفته 
گذشته 4گل از پرسپولیس خورد. اگر سپاهان به 
فولاد هم ببازد احتمالا شعارهای هواداران این تیم 

بالاخره به خود مورایس هم خواهد رسید.
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پیش بازی

پخش زنده

برنامه بازی

گلگهر

صنعتنفت
18:45

ليگ برتر ايران - هفته 20

ذوبآهن

آلومینیوم

فولاد

استقلالخوزستان

مس

سپاهان

18:45

19:00

19:00

پیکان

تراکتور

نساجی

ملوان

هوادار

شمسآذر

18:45

19:00

19:00

استقلال

پرسپولیس
20:00

بورنموث

لوتون
23:00

ليگ برتر انگليس

پاریسنژرمن

نیس
23:40

جام حذفی فرانسه

دورتموند

آیندهوون
23:30

اتلتیکومادرید

اینتر
23:30

ليگ قهرمانان اروپا

لیورپول

اسپارتاپراگ
23:30

اسلاویاپراگ

آثمیلان
21:15

ليگ اروپا

برایتون

آاسرم
23:30

پنج شنبه 24 اسفند 1402

رویاروییرویارویی
رورویاهایاها

 با آرزوهاي بزرگ 
پرسپوليس و  و استقلالاستقلال با آرزوهاي بزرگ 

پرسپوليس

مي شوند؛ کاش خود بازي 

وارد دربيوارد دربي103103مي شوند؛ کاش خود بازي 

هم به همين اندازه بزرگ از آب دربيايد

هم به همين اندازه بزرگ از آب دربيايد

ي|
زاد
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رح|
     ط
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نكته بازی

شمایادتاننمیآید!
بار دیگر به دربی تهران رسیدیم و همچنان یک سؤال قدیمی در 
ذهن مان زنده است؛ اینکه داستان تقسیم سکوها با نسبت 90 به 
10 به سود تیم میزبان چه شد؟ شما یادتان نمی آید اما یک زمان 
قرار بود حالا که سرخابی ها یک ورزشگاه مشترک دارند، دست کم 
روز میزبانی هر کدام از آنها در دربی 90درصد سکوها به هواداران آن 
تیم اختصاص بیابد تا مزیتی ایجاد شود و مسئله میزبانی فقط روی 
کاغذ نباشد. این شبیه همان کاری است که سال هاست در فوتبال 
ایتالیا در مورد میلان و اینتر انجام می دهند. با این حال، این داستان 
در فوتبال ایران یکی، دو سالی مطرح شد و بعد کاملا از یاد رفت. 
نگفتیم ورزشگاه بسازید؛ لااقل سکوها را به نفع میزبان توزیع کنید. 

همین کار را هم نمی توانید انجام بدهید؟

وقتینمیآید،ازکجابپرسیم؟
با وجود اینکه انتظار می رفت جواد نکونام حداقل در نشست 
خبری قبل از دربی حضور بیابد و به روند دوری خود خواسته اش از 
کنفرانس ها پایان بدهد، چنین اتفاقی رخ نداد و این بار هم مهدی 
هاشمی نسب از سوی استقلالی ها رودرروی خبرنگاران قرار گرفت. 
در همین نشست از کمک مربی استقلال پرسیده شد چرا خود 
سرمربی به کنفرانس نمی آید، هاشمی  نسب هم گفت: »در این مورد 
از خود نکونام سؤال کنید.« خب استاد، اگر آقا جواد افتخار می داد 
و به نشست می آمد که اصلا دلیلی برای طرح این موضوع وجود 
نداشت! وقتی نکونام راهی کنفرانس نمی شود، خبرنگاران چطور به او 
دسترسی پیدا کنند و سؤال بپرسند؟ جواد در این مدت فقط یک بار 
در نشست حاضر شده که مربوط به بعد از بازی با استقلال خوزستان 

بوده. همه زمان آن هم به تک گویی او در مورد تنهایی اش گذشت!

ماواینهمهخوشبختی؟
به تازگی برخی مسابقات فوتبال در ایران با صدای 2گزارشگر 
پخش می شود. این، سرویسی است که از سال ها پیش در خیلی 
از شبکه های بین المللی در اختیار مخاطبان قرار می گرفته تا آنها 
گزارشگر مورد علاقه شان را انتخاب کنند. گاهی حتی برخی مسابقات 
در این شبکه ها، علاوه بر صدای چند گوینده، صرفا با صدای محیط 
استادیوم پخش می شود تا اگر کسی دوست داشت بازی را بدون 
صدای گزارشگر و با فضای ورزشگاهی ببیند هم این امکان را داشته 
باشد. در هر صورت این گزینه به تازگی به تلویزیون کشور اضافه شده 
که به هر حال قابلیت خوبی است. در همین راستا گفته می شود دربی 
امروز هم با صدای 2گزارشگر پخش می شود؛ پیمان یوسفی و محمد 
سیانکی. تصدیق بفرمایید که انتخاب یک نفر از بین این دو عزیز 

خیلی کار سختی است. ما و این همه خوشبختی محاله!

سیدوند!
گلرها، 2چهره بسیار ویژه در دربی 

بزرگ امشب در آزادی هستند
سیدحسین یا بیرانوند؟ نمایش دروازه بان ها در بازی امشب، 
بخش مهمی از نتیجه دربی را رقم خواهد زد. شاید همه 
نقشه های 2مربی درست پیش برود اما یک اشتباه ساده از 
یک دروازه بان، همه  چیز را تغییر خواهد داد. در نتیجه به نظر 
می رسد این 2 نفر بیش از هر بازیکن دیگری در جریان این 
مسابقه اضطراب داشته باشند، هر چند برای 2گلر اول و دوم 
تیم ملی ایران، روبه رو شدن با چنین فشاری، خودش یک 

محک جذاب خواهد بود.

آمارچهمیگوید؟
کاپیتان استقلال، آماری عجیب و دور از انتظار در دربی های 
پایتخت دارد. او 11بار در این بازی سنتی درون دروازه 
استقلال قرار گرفته و هرگز موفق به کسب پیروزی در وقت 
قانونی نشده است. حسینی و تیمش 2بار در پنالتی های 
جام حذفی پرسپولیس را شکست داده اند اما او در لیگ برتر، 
هرگز زمین مسابقه را مقابل پرسپولیس به عنوان سنگربان 
برنده ترک نکرده است. 7تساوی و 4شکست در این بازی، 
آماری نیست که سیدحسین به آن افتخار کند. جالب اینکه 
بیرو هم دقیقا در 11دربی، روی خط دروازه پرسپولیس 
ایستاده است. در این 11بازی برای بیرو، 5تساوی، 4برد و 
2شکست اتفاق افتاده است. او در این 11بازی 6بار هم موفق 
شده کلین شیت کند. بیرو در 7برخورد آخر با استقلال، 
هرگز در وقت قانونی بازنده نبوده است. او البته سابقه بازی 
با استقلال در لباس نفت تهران را هم دارد اما دربی های 
پایتخت، همیشه بازی های بزرگ تر و حساس تری به نظر 

می رسند.

فرمدرلیگ23
به لحاظ کلین شیت، حسین حسینی در این فصل فرم 
بهتری از بیرو داشته است. او موفق شده 11بار دروازه اش را 
در لیگ بسته نگه دارد و بیرو این کار را 8بار انجام داده است. 
در بازگشت از جام ملت ها نیز علیرضا چند اشتباه بد انجام 
داده و به نظر می رسد سنگربان استقلالی ها در فرم بهتری 
به این مسابقه رسیده است. برای هر دو نفر آنها اما این بازی، 
سرشار از اهمیت است. اگر حسینی پیراهن بیرو را در تیم ملی 
می خواهد، باید در این بازی خاص خودی نشان بدهد. اگر هم 
علیرضا می خواهد نشان بدهد که واقعا بهترین گلر این نسل 
است، هیچ راهی بهتر از درخشش در این بازی بزرگ برای او 

وجود نخواهد داشت.

رویاروییرؤیاها
پرسپولیس و استقلال با آرزوهای بزرگ وارد دربی103می شوند؛ 

کاش خود بازی هم به همین اندازه بزرگ از آب دربیاید
بهروزرسایلی|حتی اگر پرسپولیس و استقلال 
وسط جدول باشند و تقابل آنها با هم هیچ تأثیری در 
جایگاهشان نداشته باشد، باز این یک دربی است و 
تپش قلب بسیاری از هواداران را افزایش خواهد داد؛ 
چه برسد به حالا که 2تیم از مدعیان اصلی کسب 
عنوان قهرمانی هستند و هر طور که به جدول نگاه 
کنیم، نتیجه نهایی مسابقه امروز تأثیر بسیار زیادی 
روی تعیین برنده جام خواهد داشت. بنابراین روشن 
است که با چه دیدار مهمی مواجه هستیم؛ دوئلی 
که سرخابی ها با رویاها و آرزوهای بزرگ وارد آن 
می شوند و از صمیم قلب باید امیدوار  باشیم کیفیت 
نهایی مسابقه هم همین اندازه قابل اعتنا و متناسب 

با توقعات باشد.

رؤیاهایآبی
با توجه به اینکه روی کاغذ استقلال در این بازی 
میزبان است و نیز حضور این تیم در صدر جدول، 
ابتدا باید سراغ آنها برویم. همه می دانند که 
شاگردان جواد نکونام در این فصل عالی نتیجه 
گرفته اند. کمتر کسی انتظار داشت با گذشت 
19هفته از لیگ، استقلال با 42امتیاز و 3پوئن 
بیشتر از رقیب سنتی در صدر جدول قرار گرفته 
باشد اما امروز این اتفاق رخ داده. ارزش مضاعف 
این بالانشینی به واسطه بضاعت نحیف تر استقلال 
در قیاس با پرسپولیس و سپاهان است و همین طور 
انبوه جنگ و جدل هایی که بین مدیران و مربیان 
تیم وجود داشته است. با همه این موانع، استقلال 
در نزدیکی های ثلث سوم لیگ، خودش را سینه خیز 
به سمت قهرمانی پیش می برد و البته که برد در 
دربی، آنها را یک گام بسیار بلند در این مسیر پیش 
خواهد انداخت. استقلالی ها اما برای مسابقه امروز 
رویاهای دیگری هم دارند؛ ازجمله اینکه روند 
بسیار بد سالیان اخیرشان در شهرآوردها را تا حدی 
تعدیل کنند. شاید باورکردنی نباشد اما استقلال 
در 28دربی آخر فقط 2بار برنده بوده که آمار بسیار 
بدی است. بردن در این مسابقه مهم می تواند 

کمی این شرایط را تغییر بدهد. به علاوه برای 
شخص جواد نکونام هم پیروزی در این مسابقه، یک 
قدرت نمایی بسیار بزرگ در مقابل مدیران باشگاه 
خواهد بود که به جرأت می توان گفت این جنگ 

درون خانوادگی را مغلوبه می کند.

رؤیاهایقرمز
از آن سو اما پرسپولیس هم آرزوهای خودش را 
برای دربی خواهد داشت. پیروزی در این مسابقه، 
سرخپوشان را به صدر جدول باز می گرداند؛ 
موقعیتی بسیار ارزشمند که اگر مصائب این 
ماه های تیم را کنار هم قرار بدهیم، اهمیت آن 
دوچندان خواهد شد. فقط فکر کنید به اینکه 
سرمربی و مدیر باشگاه اختلاف داشتند، کریم 
باقری جدا شد، یحیی گل محمدی رفت، برانکو 
نیامد، کنعانی زادگان و گولسیانی محروم و مصدوم 
شدند و تازه این غیر از آسیب دیدگی سنگین و 
قدیمی پورعلی گنجی و یاسین سلمانی است. 
اگر با وجود همه این موانع پرسپولیس موفق به 
شکست استقلال شود و بعد از مدت ها به صدر 
جدول برگردد، حقیقتا کار مهمی کرده است. 
برتری در این بازی همچنین به اوسمار ویرا فرصت 
خواهد داد تیم خودش را برای آینده پرسپولیس 
بسازد؛ بنابراین این مسابقه برای سرمربی برزیلی 
پرسپولیس فقط یک بازی 90دقیقه ای ساده 
نیست. آرزوهای فردی هم جای خود را دارند؛ 
عیسی آل کثیر که می تواند با درخشش در این 
مسابقه باقیمانده دلخوری های ابتدای فصل را با 
هواداران تسویه کند، اوستون اورونوف که اگر همان 
بازیکن مؤثر و چشم نواز هفته های اخیر باشد شاید 
دوئل حیثیتی ازبک های دربی را به سود خودش به 
پایان ببرد و البته امید عالیشاه که لابد تا به حال هزار 
بار در دنیای خواب و خیال، رویای چهارمین گلش 
به استقلال و لخت شدنی دیگر را تصور کرده است! 
یعنی امروز محکمه حقیقت به سود آرزوهای کدام 

طرف حکم خواهد داد؟
Alireza

Hossein

Beiranvand

Hosseini
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دفاع است!

تاکتیک های دفاعی نکونام مقابل یحیی خیلی 
خوب جواب می داد. آیا مقابل اوسمار هم به همان 

خوبی جواب خواهد داد؟
 مهدی هاشمی نسب که روز گذشته به جای سرمربی استقلال در 
نشست خبری قبل از دربی شرکت کرده بود، در پاسخ به سؤالی پیرامون 
دفاعی بازی کردن استقلال گفت: »توصیه می کنم نیمه دوم بازی 
رفت با پرسپولیس را ببینید، حتما جوابتان را می گیرید.« اما برخلاف 
ادعای این مربی پرحاشیه، دربی رفت کمتر نشانه ای از تهاجمی بازی 
کردن تیم آبی پوش به دست مخاطب می دهد. حتی آمارهای بازی 
هم در این زمینه کاملا گویا هستند. تعداد شوت های استقلال در آن 
مسابقه 33درصد کمتر از پرسپولیس بود )9به 6(، تعداد شوت های 
داخل چارچوب از عدد2فراتر نرفت )پنالتی یامگا به علاوه یک ضربه 
از بلانکو( و از همه مهم تر اینکه امید گل آبی پوشان بدون احتساب آن 
ضربه پنالتی فقط 0.14بود. استقلال همچنین مالکیت توپ را با درصد 
62به 38به پرسپولیس سپرده بود و در تعداد پاس هم دقیقا 200پاس 
کمتر از حریف داد )484به 284(. این آمارها البته به این معنا نیست 
که پرسپولیس تیم برتر میدان بوده و استقلال شایستگی کسب امتیاز 
را نداشته است. کاملا برعکس؛ آبی ها دقیقا می دانستند از آن بازی چه 
می خواهند و نکونام مثل تمام تقابل هایش با تیم های بزرگ یک تاکتیک 
دفاعی مناسب برای بستن راه های پیروزی حریف اتخاذ کرده بود. پس 
لزومی ندارد که دستیاران نکونام تاکتیک های دفاعی او را به دروغ کتمان 
کنند. انتخاب تاکتیک های دفاعی شایسته نکوهش نیست و درصورت 

اجرای درست حتی شایسته تحسین هم هست.

خاطرات خوب جواد از یحیی
شکل و شمایل دربی امروز را هم احتمالا همان تاکتیک های دفاعی 
تیم استقلال مشخص خواهد کرد. شکی نیست که تیم نکونام امشب 
هم توپ را به حریف خواهد سپرد تا خودش با یک دفاع فشرده در همه 
نقاط زمین اجازه بازی سازی را از یاران تکنیکی پرسپولیس بگیرد. 
سرخپوشان بعد از تغییر سرمربی و به خصوص بعد از ورود اورونوف و 
آل کثیر تهاجمی تر، خطرناک تر و گلزن تر شده اند. حالا بستن راه های 
گلزنی این تیم کمی سخت تر هم شده است اما نه آن قدر که آبی ها از 
عهده اش برنیایند. مهم ترین سؤال درباره مسابقه حساس امشب این 
است که شکل بازی، شبیه بازی های نکونام می شود یا شبیه بازی های 
اوسمار ویرا. هر کدام از دو سرمربی که بتوانند بازی را شبیه خودشان 
کنند احتمالا به نتیجه دلخواه می رسند. نکونام در بیشتر تقابل هایش 
با یحیی گل محمدی – چه در بازی های فولاد و پرسپولیس و چه در 
دربی رفت امسال- سلیقه خودش را به یحیی تحمیل می کرد و بازی به 
شکل دلخواه تیم نکونام درمی آمد. باید دید آیا او می تواند اوسمار را هم 
با همان روش مغلوب کند یا نه. یعنی بازی را با درگیری های فیزیکی، 
خطا، ضربات ایستگاهی، پرتاب اوت و... به تکه های کوچک تقسیم کند 

تا حملات زهردار سرخپوشان به خوبی شکل نگیرد.

آسمان کاملا آبی است
هر چه ضربات ایستگاهی بیشتری در بازی اتفاق بیفتد به سود استقلال 
است. چون علاوه بر اینکه موج حملات پرسپولیس هرگز به طور کامل 
شکل نمی گیرد و گرم نمی شود، میانگین قدی بازیکنان استقلال هم 
باعث می شود آنها روی ضربات ایستگاهی بر حریف برتری داشته باشند. 
در غیاب کنعانی و گولسیانی، سرخپوشان سرزن های خیلی کمی در 
مقایسه با سرزن های استقلال دارند. ضمن اینکه در مقایسه 2دروازه بان 
هم شرایط حسین حسینی در این روزها بسیار بهتر از بیرانوندی است 
که به شکل آشکار از روزهای اوجش فاصله گرفته و گل های بدی 

دریافت می کند.

شاید یک- صفر؛ شاید 4-صفر
اگر بازی گل داشته باشد، خیلی مهم است که این گل اول را کدام 
تیم می زند. اگر این گل را استقلال بزند و از قرمزها پیش بیفتد 
به احتمال فراوان نکونام تیمش را جمع تر و دفاعی تر می کند و با توجه 
به توانایی های تیمش شانس بسیار زیادی برای حفظ آن گل دارد. 
بنابراین اگر استقلال گل اول را بزند احتمال یک بر صفر شدن مسابقه 
خیلی بالاست. اما اگر پرسپولیس گل اول را بزند بازی به شکل عجیبی 
درمی آید. تیم اوسمار تیمی نیست که مثل استقلال برای حفاظت از 
تک گل خودش فقط دفاع کند و احتمالا شاهد ضدحملات زیادی از 
بازیکنان تکنیکی و سرعتی پرسپولیس در جلوی زمین خواهیم بود. تیم 
نکونام هم که به ناچار برای جبران گل خورده هجوم می آورد و فرصت 
این ضدحملات بیشتر ایجاد می شود. به نظر می رسد اگر پرسپولیس گل 
اول بازی را بزند، احتمال گل های بعدی و یک پیروزی پرگل هم زیاد 

خواهد بود. البته زدن آن گل اول هم به این سادگی ها نیست.

خلأ کنعانی؛ بیشتر از یک مدافع 
غیبت کنعانی زادگان و گولسیانی، پرسپولیسی ها را فقط برای دفاع 
کردن به دردسر نمی اندازد. مشکل اصلی پرسپولیس در غیاب آنها 
سخت شدن بازی سازی و رساندن توپ به زمین حریف است. فرجی 
و نعمتی در دفاع کردن چندان هم ضعیف تر از مدافعان غایب نیستند. 
آنها در پاسکاری، خارج کردن تیم از زیر پرس و رساندن توپ به خطوط 
بعدی مشکل دارند و احتمالا امشب کار بازی سازی از عقب در تیم 
پرسپولیس به مشکل خواهد خورد. حتی اگر گولسیانی به بازی می رسید 

بخش زیادی از مشکلات تیم اوسمار در این بخش حل می شد.

تجربه گل و پیروزی؛ برتری کامل قرمزها
در تیم پرسپولیس تعداد بازیکنانی که تجربه درخشش و گلزنی در دربی 
را داشته اند خیلی بیشتر از استقلال است و لااقل در این مورد برتری 
با پرسپولیسی هاست. علی نعمتی، سروش رفیعی، مهدی ترابی، امید 
عالیشاه، عیسی آل کثیر و وحید امیری 7بازیکن حال حاضر پرسپولیس 
هستند که سابقه گلزنی به استقلال را دارند. در استقلال اما فقط روزبه 
چشمی و مرادمند سابقه گلزنی در دربی را دارند و جالب اینکه در جمع 
آبی ها فقط و فقط روزبه چشمی سابقه بردن دربی را در کارنامه اش دارد. 
حتی حسین حسینی با آن همه سابقه حضور در دربی هرگز نتوانسته 

این مسابقه را در جریان بازی با پیروزی پشت سر بگذارد.

پرسپولیس و استقلال در دربی103 پایتخت در حالی به مصاف 
هم می روند که هر دو تیم تا اینجا میانگین عرفی لازم برای کسب 
عنوان قهرمانی یعنی 2امتیاز از هر بازی را به دست آورده اند و حتی 
فراتر از آن رفته اند. استقلال از 19بازی 42امتیاز دارد و این یعنی 
آبی ها به طور میانگین از هر دیدار 2.21پوئن کسب کرده اند که 
حد نصاب بسیار خوبی است. این معدل برای پرسپولیس 39امتیازی، 
2.05امتیاز است. دیگر مدعی قهرمانی در این فصل هم سپاهان 
است که فعلا 2بازی عقب افتاده دارد. زردها از 17بازی 31امتیاز 

گرفته اند و این یعنی ثبت معدل 1.82.

آنچه گفته شد، آشکارا نشان می دهد پرسپولیس و 
استقلال در شرایط کنونی از بخت بیشتری برای کسب 
عنوان قهرمانی برخوردار هستند و چنانچه هر یک از آنها 
برنده دربی باشد، گام بلندتر دیگری به سمت جام برخواهد 
داشت. در حقیقت تیمی که امروز پیروز باشد، بذری خواهد 
کاشت که به احتمال فراوان میوه شیرین آن را پایان بهار 
آینده خواهد چید. رنگ سال1403 در فوتبال ایران، امروز 
مشخص خواهد شد؛ آبی یا قرمز؟ مساوی دربی اما شاید 
زرد را هم بار دیگر به فهرست نامزدهای رنگ سال بیفزاید!

رنگ سال چیه؟
برنده دربی امروز، به احتمال زیاد رنگ سال بعد را مشخص خواهد کرد

هر هوادار آماتوری هم می داند که دربی مخصوصا در 
ایران تحلیل پذیر نیست؛ هر قدر هم که  معادلات را کنار 
هم بچینید، باز ممکن است نتیجه نهایی چیزی از آب 
در بیاید که فرسنگ ها با تصورات شما فاصله داشته. با 
همه اینها، قبل از بازی می توان فهرستی از دلایل را 
مرور کرد که نشان بدهد هر کدام از 2تیم پرسپولیس و 
استقلال به چه دلایلی می توانند برنده این بازی باشند.

   دست بالای استقلال
وقتی تیمی در 19بازی فقط یک بار باخته و کلا صفر 
گل خورده، یعنی سازوکار دفاعی روشن و قابل قبولی 
دارد. استقلال در دفاع سختگیر است و در نقطه مقابل 
در هجوم این توانایی را دارد که از حداقل موقعیت ها 

نهایت استفاده را ببرد. چنین تیمی حتما خطرناک 
است؛ مخصوصا در مقابل پرسپولیس که امسال کلا 
دفاع  مستحکمی نداشته و برای این بازی گولسیانی 
و کنعانی زادگان را هم ندارد. برای استقلال این امکان 
فراهم است که دقایق طولانی به دفاع همه جانبه 
بپردازد،  فوتبال زیبا بازی نکند اما در معدود فرصت ها 
زهرش را به حریف بریزد. اگر هم قرار باشد به سمت 
خرافات ماجرا برویم،از 10دربی اسفند 5تا را استقلال 
و فقط 2 تا را پرسپولیس برده، 3بازی به تساوی کشیده

 .
   دست بالای پرسپولیس

شاید اگر از خیلی از استقلالی های متعصب هم بپرسید، 
تصدیق کنند که نسخه جدید پرسپولیس از تیم آنها 

جذاب تر است. سرخپوشان در نیم فصل دوم با اوسمار 
فوتبال خوبی بازی می کنند و در هر مسابقه انبوه 
موقعیت های گل را می سازند. عناصر تهاجمی این تیم، 
زهردار هستند و به کار می آیند؛ از آل کثیر و عالیشاه و 
ترابی تا امیری و رفیعی و مخصوصا اوستون اورونوف که 
نوع فوتبالش هنوز برای مدافعان حریف آشنا نیست. 
از سوی دیگر تعداد دربی بازهای پرسپولیس به شکل 
محسوسی بیش از استقلال است و این مسئله در 
مسابقه ای که »تجربه« در آن فاکتور بسیار مهمی 
به شمار می آید، می تواند تعیین کننده باشد. 7بازیکن 
پرسپولیس سابقه گلزنی در دربی را دارند و اگر موفق به 
نفوذ در دژ دفاعی استقلال شوند، شاید ایده کلی بازی 

تیم نکونام به هم بریزد و کار برای آبی ها سخت شود.

دست بالا؛ چرا؟
دلایلی که نشان می دهد چرا پرسپولیس یا استقلال می توانند برنده بازی امروز باشند

هیجان دربی تهران این بار به ازبکستان هم خواهد رفت، 
چراکه 2ستاره تیم ملی این کشور و 2نفر از مهم ترین 
بازیکنان حال حاضر فوتبال ازبکستان، در این بازی مقابل 
هم قرار می گیرند. ماشاریپوف با لباس آبی و اورونوف با 
لباس قرمز، نقشه های بزرگی برای این بازی دارند. آنها 
قبل از نخستین دربی شان، به چهره هایی محبوب در 
فوتبال ایران تبدیل شده اند اما شهرآورد حتی می تواند 

سکوی پرتاب بلندتری برایشان باشد.

   هم تیمی  نه، رقیب
جواد نکونام حتی قبل از اسم بردن از ماشاریپوف، به دنبال 
جذب اورونوف بود و حتی در گفت وگویی از این بازیکن 
اسم آورد اما باشگاه در نهایت اورونوف را جذب نکرد و این 
بازیکن راهی باشگاه پرسپولیس شد. در حقیقت اگر جذب 
او از سوی استقلال اتفاق افتاده بود، حالا هر دو نفر در یک 
طرف میدان بازی می کردند اما تقدیر این بود که اوستون 
و جلال، در دو طرف این بازی بزرگ قرار بگیرند. شاید 
خیلی ها در ازبکستان، این بازی را زنده تماشا کنند. هم 
جلال و هم اورونوف در این بازی خاص و حساس، بازیکنان 
ثابت تیمشان خواهند بود. 2مربی نیز کاملا به این 2نفر 

اعتقاد دارند.

   2ستاره زهردار
هم ماشاریپوف و هم اورونوف، در تیم های جدیدشان 

شروعی درخشان داشته اند. جلال الدین در نخستین بازی 
با لباس استقلال گل زد و این هفته در بازی با استقلال 
خوزستان پاس گل داد. اورونوف نیز بعد از چند بازی 
بسیار خوب، بالاخره نخستین گلش برای پرسپولیس 
را در بازی حساس به فولاد زد. تجربه ماشاریپوف بعد 
از سال ها حضور در سطح اول فوتبال آسیا و تکنیک 
ناب ستاره جوان ازبکستانی پرسپولیس، می تواند 
گره این بازی را برای هر دو تیم باز کند. باید دید که 
کدام یک حضور درخشان تری در این بازی خاص 

خواهند داشت.

   وقت نگرانی است؟
اینکه فوتبال ازبکستان صاحب چنین 
ستاره هایی شده، نشان می دهد که آنها در 
مسیر تبدیل شدن به یک قطب در آسیا 
هستند. به این فهرست باید ستاره هایی مثل 
شومورودوف و عباس بک فیض الله یف را هم 
اضافه کرد. پس شاید زمان نگرانی برای 
فوتبال ایران از راه رسیده باشد. ازبکستان 
با این روند شاید بازیکنان بیشتری را نیز 
به بازار فوتبال ایران اعزام کند. هر چند که 
قبل از حضور این 2نفر در تهران، خرید قبلی 
فوتبال ایران از ازبکستان یعنی تمیروف، به 

یک خرید افتضاح تبدیل شد.

چشم در برابر چشم!
دربی تهران، یکی از آن مسابقاتی است که به فوتبالیست ها کمک می کند تا راه صدساله را 
یک شبه بروند. یعنی اگر در همه فصل هم درخشش خاصی نداشته باشی، درخشیدن در این 
مسابقه همه  چیز را تغییر خواهد داد. از سوی دیگر، این ارتفاع بلند، سقوط را هم دشوار می کند. 
یعنی اگر در همه فصل درخشیده باشی، یک نمایش ضعیف همه چیز را به باد می دهد. حالا یک 
سؤال بزرگ وجود دارد؛ ستاره های تأثیرگذار بازی حساس امروز و چهره های تعیین کننده این 

بازی، چه کسانی خواهند بود؟

عبدالکریم حسن؛ مدافعی که دوست دارد در حملات تیم شرکت کند. 
عبدالکریم شور و حال تازه ای به سمت چپ خط دفاعی پرسپولیس 
داده و در این چند بازی، نمایش های خوبی در لباس این تیم داشته 
است. البته که گل دوم فولاد در آزادی نیز به نام این بازیکن قطری 
ثبت شده است. او بارها با لباس السد مقابل تیم های ایرانی قرار گرفته 
و حالا برای نخستین بار در دربی تهران به میدان خواهد رفت. وظایف 
عبدالکریم در سمت چپ دفاع تیم اوسمار، خیلی بیشتر از دفاع چپ قبلی تیم خواهد بود.

صالح حردانی؛چه کسی باید روبه روی حسن قرار بگیرد؟ صالح حردانی. 
این یکی از سخت ترین بازی های صالح در لباس استقلال به شمار 
می رود، چرا که سمت چپ پرسپولیس با حضور توأمان اورونوف و 
حسن، جان تازه ای گرفته و قرمزها به دنبال خلق موقعیت از این فضا 
هستند. صالح در دربی رفت هم نقش جالب توجهی داشت و به عنوان 
یکی از 3مدافع مرکزی بازی کرد. وینگ بک راست استقلال، امروز 

آزمون بسیار مهمی را در استادیوم آزادی پشت سر می گذارد.

سروش رفیعی؛ سروش در چند بازی اخیر تیم، بسیار پرتلاش بوده است 
و به نظر می رسد امشب هم سعی می کند تا در مرکز زمین، دوندگی 
بیشتری داشته باشد. مسئله مهم اینجاست که بعد از رفتن سرلک، 
پرسپولیس یک هافبک جنگنده در مرکز زمین ندارد. در حقیقت 
سروش و ریگی باید به کمک پاس های خط  شکن، از این مسئله عبور 
کنند و پرس حریف را بشکنند. این بازی برای مرد پرتجربه خط میانی 

پرسپولیس، همیشه مهم ترین بازی فصل بوده است.

روزبه چشمی؛ همه می دانند روزبه چقدر به بردن اهمیت می دهد. او 
همیشه در دربی ها نقش مهمی در تهییج بازیکنان و هواداران خودی 
ایفا می کند و در بازی امروز هم کار بزرگی خواهد داشت. او مقابل تیم 
هجومی اوسمار، باید تعادل تیم را در زمین حفظ کند. شاید هم یکی 
از شوت های معروف روزبه، سهم دروازه پرسپولیس شود. به هر حال 
در برخورد هافبک های 2تیم، نقش روزبه به عنوان دفاعی ترین هافبک 

استقلال انکارنشدنی به نظر می رسد.

مهدی ترابی؛ موتورش حسابی روشن شده و این روزها دوباره همان 
مهدی ترابی گلزن قبلی شده است. همیشه وقتی ترابی راه بیفتد، 
پرسپولیس هم به دنبال او حرکت می کند و مهدی این روزها دوباره 
راه افتاده است. به نظر می رسد تغییر پست و بردن این بازیکن به جناح 
راست، توانسته او را دوباره احیا کند. ترابی در این بازی پنالتی زن اول 

تیمش نیز خواهد بود.

ابوالفضل جلالی؛ مسئولیت مهار ترابی در این بازی، با مدافع جوان 
استقلال است. جلالی در کنار مهدی به جام جهانی رفت اما پس از آن 
دیگر به اردوی تیم ملی دعوت نشد. او می تواند در این بازی نشان 
بدهد که شایستگی دعوت دوباره به تیم ملی ایران را دارد. جلالی یکی 
از چهره های کلیدی استقلال در این فصل بوده و حالا به عنوان یک 

وینگ بک، باید یک روز سخت برای پرسپولیسی ها بسازد.

صادر شد!صادر شد!

 علی اصغر درویش|   پرسپولیس پس از اینکه اوسمار ویرا در 
نیم فصل دوم جانشین یحیی گل محمدی 
شد و به ویژه بعد از چند خرید زمستانی، 
روند امیدوارکننده ای داشته 
تا جایی که  در پایان هفته 
نوزدهم به یک قدمی استقلال 
صدرنشین رسیده  و قبل از دربی 
با اختلاف 3امتیازی نسبت به رقیب 
سنتی خود، یکی از مدعیان اصلی قهرمانی 
محسوب می شوند. در آستانه این دربی 
حساس، مرتضی کرمانی مقدم پیشکسوت پرسپولیس درباره وضعیت 
سرخ ها برای مصاف حساس با استقلال با همشهری گفت وگو کرده است.

 
   پرسپولیس اوسمار چه تغییری نسبت به پرسپولیس 

یحیی گل محمدی داشته؟
تقریبا سیستم و کارایی تیم اوسمار با تیم یحیی یکی است و هیچ فرقی 
نکرده اما خوشبختانه دست این سرمربی نسبت به گل محمدی بازتر 
شده است. نیم فصل یارگیری خوبی انجام شد و مسلما اوسمار بهتر 
نتیجه می گیرد. چند بازی اخیر پرسپولیس واقعا خوب بود، حتی با 

آلومینیوم اراک هم خوب بازی کردیم.
 

   یکی از دغدغه های هواداران عملکرد نگران کننده 
بیرانوند است.

زمان هایی هست که یک تیم یا یک بازیکن مدتی افت می کند. بیرانوند 
در جام ملت های آسیا هم کمی ضعیف کار کرد اما پرسپولیس همین یک 
دروازه بان را دارد و به همین دلیل فقط باید از لحاظ روانی این دروازه بان را 

به شرایط آرمانی برگردانیم چون به او احتیاج داریم. نباید روزهایی را که 
بیرانوند به پرسپولیس کمک می کرد، فراموش کنیم.

 
   شرایط خط دفاعی پرسپولیس هم خوب نیست. با 

غیبت چند بازیکن اصلی اوسمار چه تدبیری خواهد داشت؟
باید در نقل و انتقالات یک مدافع جذب می شد، به هر حال مصدومیت 
و گرفتن کارت در فوتبال طبیعی است و کادر فنی باید این مسائل را 
پیش بینی می کرد. نمی دانم آسیب دیدگی گولسیانی چقدر است اما 

امیدوارم برگردد وگرنه برای دربی مشکل خواهیم داشت.
 

   خریدهای جدید را در این چند بازی چطور دیدید؟
هر 3بازیکن عالی کار کردند. شانس بد یحیی بود که هرچه بازیکن 

خارجی جذب می شد به دردنخور بودند. 

   چرا بازیکنانی مثل صادقی  انتظارات را برآورده نکردند؟
بازیکنان داخلی که پیراهن پرسپولیس و استقلال را می پوشند یا   اوج می گیرند 
و یا افت می کنند.صادقی و چند بازیکن دیگر در نیم فصل اول انتظارات را 
برآورده نکردند و حالا اورونوف  جواب داده و برای  مربی هم بازیکنی مهم است 

که سرحال تر است. مشکل اصلی بی رقیب بودن صادقی بود.  

   پیش بینی شما از نتیجه دربی چیست؟
علی پروین به ما می گفت اگر دربی را نبازید، یک سال سرتان بالاست. با 
توجه به سبک بازی استقلالی ها که گل می زنند و به خوبی دفاع می کنند، 
دربی برگشت سخت خواهد بود. در طرف دیگر پرسپولیس با توجه به 
این آمادگی و شکل هجومی  که دارد خطرناک تر از استقلال است اما فکر 

می کنم اگر گولسیانی برگردد پرسپولیس برنده دربی خواهد بود.

به یک شرط پرسپولیس برنده است
مرتضی کرمانی مقدم می گوید درصورت بازگشت گولسیانی سرخپوشان برنده دربی خواهند بود
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افقی:
 1 - خشخاش - تابلویی زیبا اثر 
هنرمندانه آنری روسو، نقاش 

فرانسوی
2 - بخش انتهایی پرچم گل - زرد 

مایل به نارنجی - نشانه مفعولی
3 - عامل بیماری کرونا - حبه 
خشک شده انگور - نوعی 

عنکبوت 
4 - درجه حرارت - شماره 

ساختمان – کم رو
5 - زیردست - کوبیدن

6 – ریاضی دان یونانی و پایه گذار 
هندسه - شیرینی میوه ای - 

حیرت
7 - تعجب زنانه - وسیله 
اندازه گیری مقاومت الکتریکی 

- طبیعت
8 - رنگ سفید - پیوسته - زبانی 

از خانواده هندوایرانی
9 - مزرعه کوچک - 
رئیس جمهور آمریکا در زمان 

جنگ جهانی دوم - زهر
10 - آسان – تدوین شده - رمان 

مشهور شارلوت برونته انگلیسی
11 - از شناخته شده ترین 
ساح های تک تیراندازی در 

جهان است - سروصدا
12 - خداوندی - در قدیم به 
درجه سرهنگی می گفتند - 

معشوق

13 - روادید - نوعی لوبیای 
خوراکی - سلول

14 - حرف دهن کجی - از 
درجات نیروی دریایی - پرهیزکار
15 - تعیین مدتی محدود و 
معین برای انجام کاری - زادگاه 

دکتر شریعتی
  

عمودی:
1 - بنفش پررنگ - دستگاه 

ردگیری در هواپیما - گوشواره
2 - نیکورو - ماما - پست و 

فرومایه
3 - ماده ای که از سوزاندن شکر 

به دست می آید - مرد مجرد
4 - پسندیده - سختی دادن به 
جسم برای تزکیه روح - قرار دادن

5 - روشنایی صبح - یار همایون 
- چاشنی غذایی

6 - گل سرخ - سرطان خون - از 
آثار شعری سیدعلی موسوی 

گرمارودی
7 - هنرمند دوربین به دست - 
حکم خواندن قرآن در سجده 

- خاطر
8 - نوعی ماهی فلس دار جنوب 
- نوعی پارچه نخی ظریف - 

نوشتاری
9 - آماس - قنات - نامی دخترانه

10 - کرکس - زن و شوهر - 
رطوبت

11 - پول ژاپن - لگد چهارپا - شب های 
عربی

12 - آنچه به عنوان برآورده شدن 
حاجات به تنگدستان می بخشند - به 

تنهایی - بی سواد
13 - توده انباشته شده از چیزی – 

آویزان کردن
14 - نان خرد شده در آبگوشت - مربوط 

به هندسه – پرهیز کردن
15 - ستاره دنباله دار – زمان سنج - گرو 

گذاشته شده

شرپتعیبتاقالم
یجنرانکزاناونش
رعورایلوسردی
یتوراببویاعنم
نزوجنیچردلبی
تشنکفتاههارمه

رکهپیاتقلمتم
هودالجایوپهن
فایلالماحنوو
لاخبتباحسوزرا
وراودیمایاهن
کوییهگاناگتفخ
یاضیباباکرلا
شربااهلاسنانان
نوگلینکسیدکته 15
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سخت

631425798
529786413
847193625
973618254
184259367
265347981
792531846
416872539
358964172

متوسط

  6   9  4  
2  5 8    9  
8   7     5
      1  3
 6      8  
4  7       
9     7   2
 8    4 3  9
 5  6   4   418736592

672895431
359214768
597163824
186942375
243587916
734651289
865329147
921478653

ساده

متوسط

136259847
275843691
849761235
598476123
361925784
427138956
914387562
682514379
753692418

سخت

     5   8
 2    6 4 1  
  7     2  
  3  1     
 8   5   6  
    4  9   
 9     8   
 1 6 8    3  
3   9      

ساده

4 1 8 7      
  2  9 5  3  
3     4 7  8
5    6  8 2  
1   9  2   5
 4 3  8    6
7  4 6     9
 6  3 2  1   
     8 6 5 3

پول خوشبختی پول خوشبختی 
نمی آوردنمی آورد

سرانجام گران ترین بازیکن تاریخ فوتبال به کار النصر 
نیامد و این تیم عربستانی در بازی برگشت مقابل العین 
امارات از لیگ قهرمانان آسیا حذف شد. با وجود پیروزی 
4بر3 النصر در این بازی و با توجه به شکست یک بر 
صفر در دیدار رفت، بازی به پنالتی کشیده شد و فقط 
رونالدو که دقیقه 118از روی نقطه پنالتی گل چهارم 
را به ثمر رسانده بود، پنالتی آخر مسابقه را هم گل کرد 
ولی بروزوویچ، الکس تلس و اوتاویو پنالتی های خود را از 
دست دادند. رونالدو یک موقعیت ریباند دروازه خالی را 

هم در این بازی از دست داد.
از فصل آینده قرار شده هر باشگاه عربستانی مجاز به 
جذب 10بازیکن خارجی باشد. کنفدراسیون فوتبال 
آسیا هم در اقدامی عجیب اعام کرده تعداد بازیکنان 
مجاز خارجی در هر بازی برای تیم های حاضر در 
رقابت های قاره ای بستگی به قوانین داخلی کشورها 
خواهد داشت. یعنی فصل آینده تیم های ایرانی باید 
با عربستانی هایی که تنها یک بازیکن این کشور را در 
ترکیب خود دارند و منتخب ستارگان جهان هستند، 
بازی کنند. اما حذف النصر مقابل العین بی ستاره نشان 
داد پول زیاد هم خوشبختی نمی آورد و در فوتبال 
ماک های دیگری هم وجود دارد وگرنه منچسترسیتی 
یا پاری سن ژرمن هر سال همه جام ها را درو می کردند.

رونالدو در این بازی یک پنالتی گرفت که خودش آن 
را گل کرد، یک موقعیت بزرگ از دست داد، 3موقعیت 
خلق کرد و 13شوت زد. او نمره ای عالی گرفت اما چه 
فایده که تیمش حذف شد. سال ها مسی را مسخره و از 
او در اروپا به عنوان  یک بازنده یاد می کردند. او مقابل 

لیورپول، بایرن، رم، پاریس و رئال مادرید حذف شد و 
در بیشتر موارد کام بک خورد. کریستیانو رونالدو هم که 
ژن برنده دارد، در سال های اخیر مدام از همه رقابت های 
اروپایی حذف شده است؛ جام های جهانی، یورو، مقابل 
لیون، پورتو، آژاکس، اتلتیکو و العین. او در این فصل 
هم نمی تواند النصر را به جامی مهم برساند چون در 
عربستان قهرمانی الهال تقریبا قطعی است و این 
تیم شکست ناپذیر پایین نخواهد آمد. در آسیا هم که 

همه  چیز از دست رفته است.
     رونالدو در لیگ قهرمانان آسیا: 8بازی، 6گل، 2پاس 
گل، یک گل یا پاس گل در هر بازی. او مقابل پرسپولیس 
موفق به ثبت گل یا پاس گل در 2بازی رفت و برگشت نشد.

     او با این گل باز هم به یک رکورد رند دیگر رسید؛ 
750گل باشگاهی.

     عملکرد کریستیانو با پیراهن النصر در همه 
رقابت های فصل: 38بازی، 35گل، 11پاس گل، 
بهترین گلزن لیگ عربستان، 3بار جایزه بهترین بازیکن  

ماه لیگ عربستان.
     تعداد گل های کریستیانو رونالدو بعد از 30سالگی 
از تعداد گل های همه عمر رونالدو نازاریو عبور کرد؛ 

415به 414گل.
     دفاع النصر افتضاح است. آنها در 4بازی اخیر در همه 
رقابت ها 11گل دریافت کرده اند. النصر با این دفاع و این 
باخت فرصت حضور در جام جهانی باشگاه ها با فرمول 
جدید را که قرار است سال2025 برگزار شود از دست 
داد. هواداران النصر با داغ کردن هشتگ مرتبط خواهان 

اخراج کاسترو از سمت مربیگری این تیم شدند.

النصر با گران ترین بازیکنان دنیا هم حذف شد

اتلتیکومادرید - اینتر
     اینترمیان این روزها همه را می برد. پس 
از پیروزی مقابل بولونیا در سری آ، اینتر به 
کسب ستاره دوم نزدیک تر شده است. آنها 
به  15امتیاز نیاز دارند و با پیروزی در 5بازی 
بعدی می توانند روز 21آوریل اسکودتو را 
در دربی مقابل آث میان جشن بگیرند. 
اما تنها امید اتلتی به کسب سهمیه لیگ 

قهرمانان در فصل آینده است. آنها غایب 
بزرگ سوپرجام اسپانیا در سال آینده 

خواهند بود.
    نراتزوری )آبی و سیاه ها( با پیروزی 
در چهاردهمین بازی متوالی خود در 

تمامی رقابت ها به دنبال شکستن یک 
رکورد باشگاهی هستند. اینتر برای سومین 

بار در تاریخ خود در سری آ حداقل 10بازی متوالی خود 
را برده است. آنها نخستین بار در 17بازی در بازه  زمانی 
اکتبر2006 تا فوریه2007 و دومین بار در 11بازی بین 

ژانویه و آوریل 2021 نباخته بودند.
    اینتر در فصل جاری سری آ 75امتیاز کسب کرده است، 
تنها یک بار در تاریخ سری آ یک تیم پس از 28بازی امتیاز 
بیشتری کسب کرده بود! )خود اینتر در فصل 07 – 2006 

تحت هدایت روبرتو مانچینی با 76امتیاز(.
    تیم سیمونه اینتزاگی در این فصل و نسبت به همین 
مقطع در فصل پیش، در مقایسه با ناپولی نتایج بهتری 
به دست آورده است؛ 75امتیاز مقابل 71امتیاز قهرمان 
فصل قبل. اینتر گلزن تر هم هست؛ 57گل مقابل 44گل 

ناپلی ها در فصل پیش.
    با رفتن اونانا که در لیگ قهرمانان خوب کار می کرد، 
یان زومر سوئیسی سخت تر گل می خورد. او در رقابت های 
این فصل لیگ فقط 13گل خورده؛ از نیم گل در هر بازی 
هم کمتر. اینتر در 11بازی اخیر خود در تمامی رقابت ها 
فقط 3گل دریافت کرده.  تیم اینتر در این فصل سری آ در 

15دقیقه پایانی بازی، هیچ گلی نخورده است.
    در حالی تیم دیگو سیمئونه )اتلتیکومادرید( در 
پنجاهمین بازی خانگی خود در لیگ قهرمانان اروپا، 
میزبان اینترمیان است که این تیم یکی از تیم های دوران 

بازیکنی اش بود.
    این نخستین باری است که اتلتیکومادرید میزبان 
اینتر است. آنها 7بازی از 9بازی اخیر خانگی خود را 

مقابل تیم های ایتالیایی برده اند. آنها 
سپتامبر2019 با یوونتوس مساوی )2 - 2( 
کردند و نوامبر2021 به میان )یک بر 

صفر( باختند.
    اینتر در 10بازی اخیر خارج از خانه خود 
در لیگ قهرمانان اروپا و مقابل تیم های 
اسپانیایی بدون برد )3تساوی و 7شکست( 
بوده است )از زمان پیروزی 5بر یک بر 

والنسیا در مستایا و در اکتبر2004(.
    اتلتیکو در خانه شیر است اما در 
خارج از خانه نه. آنها در 13بازی آخر 
در زمین حریفان فقط 11امتیاز و 3برد 
در خانه گرانادا، لوگو و فاینورد به دست 
آورده اند، از رئال مادرید مساوی گرفته و بقیه 
بازی ها را از دم باخته است. روخی بانکو )قرمز و سفیدها( 
قرعه محبوب تیم های بحران زده هستند. آنها این هفته در 

زمین کادیز هم 2 بر صفر باختند.
    آرناتوویچ زننده گل اینتر در بازی رفت، برای بازی 

امشب مصدوم و غایب است.
    اتلتیکومادرید در بازی رفت یک بر صفر شکست 
خورد. این برای ششمین بار بود که آنها در بازی اول 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا می باختند. آنها در 
2بار اول )مقابل بایرلورکوزن در فصل 15 - 2014و 
بارسلونا در فصل 16 - 2015( در بازی برگشت باخت را 
جبران و صعود کردند اما در 3بار آخر )مقابل رئال مادرید 
17 - 2016، چلسی 21 - 2020و من سیتی 22 - 2021( 

حذف شدند.
    اینتر در 7بازی از 8بازی قبلی خود در مرحله حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا که در بازی رفت برنده بوده، موفق به 
صعود شده است. تنها استثنای آنها در یک چهارم نهایی 
06 - 2005مقابل ویارئال)پیروزی 2بر یک خانگی، 
شکست یک بر صفر خارج از خانه و حذف به دلیل گل 

خورده در خانه خودی( بود.
    از زمان پیروزی 3بر 2بر لیورپول در مارس 2020، 
اتلتیکو مادرید در 8بازی مرحله حذفی لیگ قهرمانان 
اروپا فقط 3گل به ثمر رسانده است. آنها در این دوره 
5بازی را بدون گل زده سپری کردند، ازجمله هر 3 بار آخر 
)2بار مقابل منچسترسیتی در فصل گذشته و بازی رفت 

مقابل اینتر(.

شب آخر از دور اول
امشب پرونده نخستین مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا بسته می شود

و اما آخرین شب مرحله یک هشتم پایانی لیگ قهرمانان اروپا؛ بازی اتلتیکومادرید - اینتر در ورزشگاه متروپولیتانو با 
داوری شیمون مارچینیاک از لهستان برگزار می شود؛ با همان داور فینال فصل پیش که اینتر در عین شایستگی بیشتر از 
منچسترسیتی، یک بر صفر شکست خورد. دورتموند و پی اس وی آیندهوون هم در ورزشگاه سیگنال ایدونا پارک با داوری 

دانیله اورساتو از ایتالیا مقابل هم قرار می گیرند. اینتر بازی رفت را یک هیچ برده و 2تیم دیگر یک-یک مساوی کردند.

دورتموند - آیندهوون
در بازی رفت مالن به تیم سابقش گل زد و 

خوشحالی نکرد و لوک دی یونگ هم گل 
دورتموند را تافی کرد. آیندهوون در کنار 
لورکوزن تنها تیم های بدون شکست در 
لیگ های داخلی اروپایی هستند. آنها 
در لیگ هلند 10امتیاز از نزدیک ترین 

تعقیب کننده )فاینورد( بیشتر امتیاز 
جمع کرده اند. دورتموند اما وضعیت 
خوبی در بوندس لیگا ندارد و تنها برای 

کسب سهمیه تاش می کند.
   تیم آلمانی در 8بازی قبلی خانگی 

خود در لیگ قهرمانان اروپا شکست 
نخورده )4برد و 4تساوی(، اگرچه آخرین 

شکستشان در آخرین بازی مقابل تیمی از هلند )3بر یک 
مقابل آژاکس( بوده. آنها آخرین بار در مسابقاتی که بین 
دسامبر 1996و سپتامبر 1999بدون شکست در خانه 
به میدان رفتند، یک دوره اقتدار طولانی تری در خانه 

داشتند )9برد(.
   پی اس وی برای سومین بار به دنبال رسیدن به مرحله 
یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان اروپاست، پیش از این 

فقط فصل های 05-  2004 و 07 - 2006صعود 
کرده بودند.

   بوروسیا دورتموند در هر 3 دیدار 
اروپایی خود با PSV شکست نخورده 
است )یک برد و 2تساوی( و تنها بازی 
قبلی خانگی آنها در اکتبر 2002، یک – 

یک به پایان رسید.
   پی اس وی آیندهوون در 16بازی 
آخر خارج از خانه خود مقابل تیم های 
آلمانی در همه رقابت ها 3تساوی و 
13شکست داشته و از زمان پیروزی بر 
اینتراخت براونشوایگ در دسامبر 1977، 
بدون برد بوده است. آنها 5بازی از 6بازی خود 
را در لیگ قهرمانان اروپا شکست خورده اند، به استثنای 
تساوی یک - یک مقابل بوروسیا دورتموند در اکتبر 2002.
   زنبورها )لقب دورتموند( هنگامی که بازی رفت خارج 
از خانه خود در نخستین بازی مرحله حذفی لیگ قهرمانان 
اروپا را نمی بازند، همیشه به دور بعد صعود می کنند. 
تساوی یک – یک آنها در آیندهوون در بازی رفت، 

ششمین نمونه از این اتفاق بود.

مورینیو دروغ گفت
مورینیو در مصاحبه جدید خود ادعا کرده بود از فوتبال 
عربستان پیشنهاد دارد و بالاخره روزی مربیگری در لیگ 
حرفه ای این کشور را نیز تجربه خواهد کرد اما فعا جاه طلبی 
برایش مهم تر از پول است. الشرق الاوسط در واکنش به 
حرف های آقای خاص، نوشت: »منابع آگاه از لیگ فوتبال 
عربستان اعام کرده اند که در حال حاضر هیچ مذاکره یا 
تماسی بین باشگاه های این کشور و مورینیو انجام نشده 

است و او فعا هیچ پیشنهادی از فوتبال عربستان ندارد.«

موفقیت های ناعادلانه سیتی
ایان رایت، اسطوره 60ساله آرسنال به موفقیت های 
منچسترسیتی تشکیک کرد و گفت تا زمانی که 
115تخلف مالی آنها رد نشود، نمی توان این تیم را 
ستایش کرد و به آن عشق ورزید. پس از تحقیقاتی که از 
سال2018 آغاز شد، در فوریه2023 منچسترسیتی به 
115 اتهام مرتبط با قوانین مالی قهرمانی لیگ انگلیس 
متهم شد. قرار است در تابستان2025 حکمی درباره 

پرونده سیتی صادر شود.

امباپه قبل از یورو
کیلین امباپه از سران باشگاه رئال مادرید خواسته مراسم 
معارفه اش را پیش از آغاز یورو2024 برگزار کنند تا او مجبور 
نباشد در هر نشست خبری درباره آینده اش به خبرنگاران 
پاسخ دهد؛ این ادعای روزنامه آاس است. در تابستان 
رویدادهای ورزشی بزرگی در پیش است که المپیک هم 
یکی از آنهاست. رئال هم نمی خواهد درصورت جذب قطعی 
امباپه تورنمنت هایی مثل یورو یا المپیک روی مراسم پولساز 

معارفه این بازیکن تأثیر بگذارد و آن را به سایه ببرد.

خبر کوتاه

Cristiano

Ronaldo
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ایمن سازی  گود پرخطر 
دنیای نور؛ سال آینده

درایندورهتوانستیمتعدادبوستانهایمنطقه
رااز۹۲به۹۷موردبرسانیمکهازجملهآنمیتوان
بهتبدیلحمامقدیمیمرمربهبوستانیبههمینناماشارهکردکهاینکار
بعداز۱۵سالانجامشد.احداثبوستانهایشهیدضابط،شهیدخرمیشاد،
بوستانمادروکودکشقایقوبهسازیبوستاننوروزیفرازجملهاقداماتما
ازمهرماه۱۴۰۰تاکنوناستکهباتملکحمامسبلاندراینمحله،سال
آیندهدرزمینیبامساحتبالای۱۱۰۰مترمربعبوستانشهیددارابیاحداث

خواهدشد.
منطقه۸درابتدایایندورهازمدیریتشهری۷میدانمیوهوترهبارداشتکه
موفقشدیم۲میدانمیوهوترهباردیگررابهمنطقهاضافهکنیم؛ضمناینكه
میدانترهباردیگریرادرمیدانشاهدبرایسالآیندهافتتاحخواهیمکردو
همچنیندرحالحاضرمیدانمیوهوترهباردیگریدرکناربوستانبهارستان

درحالاحداثاستتاتعدادمیادینمیوهوترهباربه۱۱موردبرسد.
پارکینگشهیدمدنیدرمهرماه۱۴۰۰با۱۲درصدپیشرفتفیزیكیتحویل
گرفتهشدوتوانستیماینپروژهترافیكیراباعرصهیکهزارمترواعیان۲هزار
متروظرفیت۶۰جایپارکتكمیلوافتتاحکنیم.همچنینتفاهمنامهایبا
شرکتشهروندامضاکردیمکهسقفپارکینگشهیدمدنیرابهایجادفروشگاه

شهرونداختصاصدهیم.
گذرغذاوگردشگریرابا۳۰غرفهدرکناربوستانسحرگاهدریکنقطهبیدفاع
شهریایجادکردیم؛چراکهشرقتهرانازظرفیتگذرغذابیبهرهبود.ساعت
فعالیتگذرغذادرروزهایعادیاز۴عصرتا۱۲شبودرماهرمضانازافطارتا
سحراست.همچنینزیرپلخاقانیکهپاتوقمعتادانوزبالهگردهابودویک
نقطهدرگلشندوستراباتغییراتوبازسازیازحالتنقطهبیدفاعشهری

خارجکردیم.
سالگذشته۲۹هزارتنوامسال۳۶هزارتنآسفالتریزیدرسطحمعابرو
شریانهایمنطقهداشتیم.همچنین۳هزارو۸۵۳خدمترادرطرحتحول
۲۰گانهتعریفکردیمکهبراساساینطرحدر۴میداناز۱۰۱میدانمنطقه
کارویژهانجاممیشود؛بهطوریکهیکمیدانمختصنوروالمانهاینوری،
یکمیدانمختصموضوعبازیافت،یکمیدانمتناسببامباحثانرژی

خورشیدیویکمیداننیزمختصموضوعکودکخواهدبود.
معتقدمکهجزومناطقپیشرودراجرایآرایماده۱۰۰شهرتهرانهستیم
وازجملهمهمتریناقداماتدراینبخشاجرایرأیپاساژسفیداستکه
۳هزارو۲۰۰مترمربعتخلفساختمانیاینپاساژپساز۱۰سالتوسط
شهرداریمنطقه۸رفعشد.درنتیجهایناقدامپسازسالها،امكانصدور

پایانکاربرایمغازههایاینپاساژفراهمشدهاست.
حدود۱۶۳هزاربرگهقبوضعوارضنوسازیوپسماندرادرمنطقه
توزیعکردیمودرکنارآن،تنهامنطقهایبودیمکهتبلیغاتموضوع
نوماندراهمراهقبوضبهدربمنازلتمامشهرونداناینمنطقه

تحویلدادیم.
جالباستبدانیدساختمانناایمنبحرانیدرمنطقهنداریم.شایدساختمانی
وجودداشتهباشدکهازنظراستانداردهایآتشنشانیمناسبنباشد،اما
ساختمانناایمندرحالتقرمزونارنجینداریم.۸گودپرخطردرمنطقهوجود
داشتکه۷موردازآنهارفعخطرشدند،درحالحاضرگوددنیاینوربیش
از۱۰سالدرحالتگودباقیماندهاستوامیدواریمسالآیندهاینگودرا

بهعنوانتنهاگودپرخطرمنطقهایمنسازیکنیم.

 توسعه فضای سبز
در محلات کم برخوردار

توسعهفضایسبزدرپایتختازگذشتهبهعنوان
دغدغهایجدیدرحوزهمدیریتشهریقلمداد
میشدکهحتیباگذشتزمانوافزایشهزینههاینگهداشتشهر،شهرداری
نهتنهاخدماتتوسعهفضایسبزرامحدودنكرده،بلكهتوسعهریههایتنفسی
شهرراهموارهدراولویتکاریخودقراردادهوآنرادرحدمطلوبنگهداشته
است.درجنوبپایتختنیزاینامربانگاهجدیتریدنبالشد؛تاآنجاکه
سالهایدوروقتیکورههایآجرپزیبهعنوانهمسایههایجنوبشهرمحسوب
میشدند،کمترکسیفكرمیکردکهباتوسعهشهراینسازههاازبینبروندوجای

خودرابهسرانههایشهریبدهند.
گودهایناشیازکورههایآجرپزیکهمحلاتمنطقه۱۶رااحاطهکردهبودو
آلایندگیهایزیستمحیطیبسیاریرابهشهرتحمیلمیکرد،بعدهاجای
خودرابهبوستانهایفرامنطقهایهمچونبوستان۵۳هكتاریبعثتوبوستان
۹هكتاریمیثاقدادکهاینامرموجبزیستپذیریبیشتردرمحلاتهمجوار
شد.بعدهانیزباازبینرفتنکشتارگاهسابقکهآنهمبهیكیازمعضلات
بهداشتیوزیستمحیطیدرشهرتبدیلشدهبود،۱۵هكتاردیگربهسرانهفضای
سبزشهرتهرانواینمنطقهاضافهشدووجودفرهنگسرایبهمننیزدردلاین

بوستان،اینمنطقهرابهپایگاهفرهنگیپهنهجنوبتبدیلکرد.
رشدجمعیتشهرباعثشدکهخدمترسانیمدیریتشهریهموارهیکگام
عقبترازنیازهایشهرباشدوازسویدیگرفرسودگیوناپایداریدربافتشهری
نیزروندخدمترسانیمدیرانشهریراکندتروآهستهترکرد؛تاآنجاکهمحله
جوادیهازاینرشدوتوسعهبازماندوسرانهفضایسبزآنبهکمترازیکمترمربع
رسیدوباتوجهبهجمعیتمتراکماینمحلهتوسعهفضایسبزوسرانهتفرجگاهی
نهتنهایکنیاز،بلكهبهیکضرورتتبدیلشد.درمدیریتجدیدشهریاتفاق
خوبیبرایاینمحلهافتادکهزمینیبهمساحت۵۷۰۰مترمربعدردلجوادیه
تبدیلبهفضایسبزشدکهعلاوهبرآنباتعبیهپارکینگزیرسطحیوزمینبازی

سایرسرانههایموردنیازاینمحلهنیزتأمینشد.
امروزشهرداریمنطقه۱۶باداشتنسرانهفضایسبزحدود۱۳مترمربع،بهنسبت
جمعیتمنطقهدروضعیتبسیارمطلوبیقراردارد،امااینرافراموشنكنیمکه
شهربهمثابهیکموجودزندههموارهرشدمیکندونیازهایشباگذشتزمان
بسطمییابدومابهعنوانمدیرانشهریبایدپاسخگویایننیازهاباشیم.پس
اینپایانراهنیستوتأمیننیازهایزیستمحیطیشهروندانباجدیتواهتمام
مضاعفیدنبالمیشود.درروزهایپایانیسالشهروندانپهنهجنوبپایتخت
)منطقه۱۶(سالجدیدراباتوسعهفضایسبزآغازخواهندکرد؛آریباتملک
۲هكتارزمیندرمحلهعلیآبادجنوبیگامیمؤثردرافزایشسرانههایشهری
برداشتهمیشودکهاینامرمیتوانددربهبودکیفیتزندگیشهرونداننقش

بسزاییداشتهباشد.

یادداشت
فاطمه تنهایی؛ شهردارمنطقه۸

دادهنما
محمد فخار؛ روزنامهنگار

نگاه
محمدامین سالاری پور؛ شهردارمنطقه۱۶
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تهران و 3 مدل خودروی برقی
طیماههایاخیر۳مدلخودرویبرقیدرتهرانرونماییشدهاست.نخست
خودروهایچینیآبیرنگمونتاژداخلی،دومرونماییازخودروهایبرقیسیاهرنگ
تحویلیبهتاکسیرانیوسومخودروهایبرقیسپیدرنگچینیکه۲۰دستگاهآنفعلا

بهشهرواردشدهاست.

عیدی تهرانی ها 
رسید

27500 تاکسی برقی در عوض تاکسی های 
فرسوده به تاکسیرانان واگذار می شود

مؤثر بودن جمع آوری و ساماندهی کودکان 
کار توسط شهرداری

تهران 2517 اصله درخت با بن بیش از 
200سانتی متر  دارد

 کودکان کار در آینه 
جامعه

طرح ثبت درختان ارزشمند 
پایتخت

۸۸درصدازشهروندانتهرانیمعتقدنداحتمالاکودکانکار
درآیندهتبدیلبهبزهكاراناجتماعیمیشوند

شهرداریتهرانموظفشدظرفمدت۲ماهنسبتبه
شناساییوتهیهشناسنامهدرختانکهنسالاقدامکند

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 15

ناوگانحملونقلبرقیجدیدپایتخترونماییشد

جزئیات نرخ بلیت حمل و نقل عمومی تهران در سال۱۴۰۳ 
شورای اسلامی شهر تهران در دویست و بیست و دومین جلسه خود لایحه تعیین 
نرخ بلیت و کرایه وسایل حمل و نقل عمومی شهر تهران در سال ۱۴۰۳ را بررسی 

و نرخ کرایه مترو، اتوبوس و تاکسی برای سال آینده را تعیین كرد.

تومان  ۴۳۰۰ هزار تومان  ۳۰ 

تومان  ۱95۰۰ 

تومان  65۰۰ 

قیمت 
تمام شده 

برای هر مسافر 
مترو 

قیمت 
پایه بلیت 

متروی تهران 
۱۴۰۳

قیمت 
پایه بلیت 

متروی تهران- 
پرند۱۴۰۳

قیمت 
پایه بلیت 

متروی تهران-
كرج۱۴۰۳

افزایش 
كرایه نسبت 

به ۱۴۰2

افزایش 
كرایه نسبت 

به ۱۴۰2

افزایش 
نرخ بلیت 

۱۴۰۳

اتوبوس های 
تندرو

اتوبوس های 
عادی

اتوبوس های 
دربستی

%۳۰

%22

مترو 

اتوبوس

تاکسی

%۴۰

%2۰

%۳۰

افزایش 
كرایه نسبت 

به ۱۴۰2

%۴5

علی حسني؛ گرافیست

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

ییمترمترکیلوکیلو۰۰۱۱سعهسعهتوتو
ننااتهرتهرییوومترمترخطخطینینترتربلندبلند

عملیات حفاری مکانیزه تونل توسعه جنوبی خطعملیات حفاری مکانیزه تونل توسعه جنوبی خط66 مترو  پایان یافت مترو  پایان یافت

25۰۰
دستگاه

اتوبوس برقی از 
چین وارد می شود

55۰۰۰
دستگاه

تاکسی تا سال آینده 
فعال خواهند بود

۱۰۰۰۰
دستگاه

ون، جایگزین 
فرسوده ها می شود

گزارشتصویری
عکس ها: همشهری/علیرضاطهماسبی
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فرخنده رفائیمترو
روزنامهنگار

استعفای مدیرعامل مترو، از شایعه تا واقعیت
حوادث اخیر متروی تهران و بعد از آن تحریم مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو توسط کشور 
کانادا، منجر به شایعاتی درخصوص استعفای این مدیر شهری شد. برخی از رسانه ها از غیبت 
چند روزه مسعود درستی در محل کار نوشتند که معاون حمل ونقل شهرداری تهران به این 
شایعات پاسخ داد.  محسن هرمزی روز گذشته در بخشی از صحبت های خود، گفت: مدیرعامل 
شرکت بهره برداری مترو روز گذشته در محل کار خود حضور داشت و امروز نیز در محل کار 
حضور دارد اما دچار سرماخوردگی شده است. او ادامه داد: بنده هم در سفر به چین به علت 
بیماری، هم در چین و هم در تهران در بیمارستان بستری بودم، این امر طبیعی است.  عدم حضور 
ایشان در محل کار به دلیل استعفا صحیح نیست و بیماری باعث این غیبت شده است. همچنین 
شهردار تهران نیز روز گذشته در جمع خبرنگاران حاضر شد و به خبر استعفای مدیرعامل 
شرکت بهره برداری مترو اشاره کرد. علیرضا زاکانی گفت: ایشان در محل کار خود حضور دارد و 

اینکه می گویند نیست، نادرست است.

مکث

بررسی حوادث اخیر مترو در پارلمان شهری طرح ثبت درختان ارزشمند پایتخت 
همزمانبادویستوبیستودومینجلسهشورایشهرتهران،
طرح»ثبتدرختانارزشمندبهعنوانمیراثطبیعیشهر
تهران«کهیکفوریتآندردویستونوزدهمینجلسهرسمی
شورابهتصویبرسید،رویمیزشوراقرارگرفتواعضاابعاداین

طرحراموردبررسیقراردادند.
مهدیپیرهادی،رئیسکمیسیونسامت،محیطزیستو
خدماتشهریشورایشهرتهراندرتوضیحاینطرح،گفت:
درختانکهنسالدرتمامنقاطدنیاجزوذخایرارزشمندژنتیک،
گیاهشناسی،فرهنگیوتاریخیمحسوبمیشودکهبرای
ماندگاریوحفاظتازایناشجارتاشهایمختلفیدرحال
انجاماست؛ازاینروباتوجهبهاینکهشهرتهراندارای2517اصله
درختبابنبالایبیشاز200سانتیمترداریم،اینطرحمطرح

وبهصحنشورابرایتصویبارسالشدهاست.
اوبااشارهبهاینکهاینطرحدارای4مادهاستکهدرمادهاول
شهرداریتهرانموظفشدهتاحداکثرظرفمدت2ماهنسبت
بهشناسایی،تهیهشناسنامهدرختانکهنسالوایجادبانک
اطاعاتیمطابقباشرایطثبتاطاعاتاختصاصیوجغرافیایی،

سندرختان،محیطبنو...اقداماتلازمراانجامدهد.
پیرهادی،تهیهوتدوینضوابطودستورالعملهایاجرایی،
گونهبندیواحیایدرختانرادومینمادهاینطرحبرشمردو
گفتکهدراینموردشهرداریتهرانظرف2ماهبایدنسبتبه
احصایایناطاعاتمقدماتآنرافراهموبهمرحلهاجرادرآورد.
رئیسکمیسیونخدماتشهریشورایشهرتهراندرخصوص
مادهسوماینطرحافزود:شهرداریتهرانطیمدت6ماهموظف
استتاپسازتصویباینطرحمقدماتهمکاریباسازمان
میراثفرهنگینسبتبهمراحلثبتدرختاندیرزیستشهر
تهرانبهعنوانمیراثتاریخیوطبیعیرافراهمکردهوگزارش
آنرابهشورااعامکند.امیدواریممنافعاینطرحبهمردمبرسد

ومحیطزیستنیزحفظشود.


جابه جایی اشجار نیاز به مجوز کمیسیون ماده7 دارد
مهدیبابایی،رئیسکمیتهایمنیشورایشهرتهرانبابیان
اینکهتماماطاعاتدرختاندرسامانهنهالثبتوقابلدسترس
است،باارائهپیشنهادیگفت:لازماستیکلایهعملیاتیدر
سامانهنهالبرایدرختاناکولوژیکوبااهمیتافزودهشودتا
بتوانرصدایناشجاررابهطورهوشمندانجامداد.اوادامهداد:
موضوعجابهجاییاشجارنیازبهمجوزکمیسیونماده7دارد
کهمادرصورتیکهقابلیتجابهجاییوجودداشتهباشد،مجوز
جابهجاییدرختانراصادرمیکنیمدرغیراینصورتبههیچ
عنوانزیربارجابهجاییدرختاننمیرویم.طرحیبرایاحداث
دربزرگراهیادگارامامارائهشدکهعملیاتیشدناینطرحمستلزم
جابهجاییحدود100درخت50سالهبودکهمامصرانهاینطرح
راردکردیم.باباییافزود:مادربرخیمواردنیزشهرداریراموظف
کردهایمکهچندبرابردرختانکاشتهشود.پیشنهادمطرحشده
ازسویمهدیبابایی،موردموافقتاعضاقرارگرفتودرنهایت
طرحثبتدرختانارزشمندباحداکثرآراموافقبهتصویبرسید.

 نرخ بلیت اتوبوس، تاکسی و مترو 
در سال1403 مشخص شد

روزگذشتهدردویستوبیستودومینجلسهشورایشهر
تهرانلایحه»تعییننرخبلیتوکرایهوسایلحملونقلعمومی
شهرتهراندرسال140۳«بررسیونرخکرایهمترو،اتوبوسو
تاکسیبرایسالآیندهاعامشد.درتشریحاینلایحهرئیس
کمیسیونحملونقلوترافیکشورایشهرتهرانبابیاناینکه
میزانافزایشدرنرخورودیمترو16درصدپیشبینیشدهبود،
گفت:باوجوداینکه۳00کیلومترمترودرسطحشهرخدمات
رسانیمیکند،ایننرختا۳0کیلومترپیمایشیمحسوبمیشود
ومابقیپرداختنخواهدشد.بهازایهرکیلومتر40درصد

افزایشنسبتبهسالقبلپیشبینیشدهاست.
سیدجعفرتشکریهاشمیگفت:بلیتمترواز۳هزار
و۳00تومانبه4هزارو۳00تومانافزایشپیدامیکندونرخ
کرایهخطوطمترویحومهنیز۳0درصدافزایشمییابد.در

مجموعافزایشنرخبلیتمترو۳0درصدخواهدبود.
اوبابیاناینکه22درصدافزایشنرخبلیتبرایاتوبوسرانی
پیشبینیشدهاست،افزود:برایپیمایشاتوبوسهایتندرو
20درصدوعادی40درصدافزایشدرنظرگرفتهشدهو
درمجموعمیزانافزایشنرخاتوبوسهایتندرو21درصد
واتوبوسهایعادی۳0درصداست.40درصدرشدبرای

اتوبوسهایدربستینیزپیشبینیشدهاست.
رئیسکمیسیونعمرانوحملونقلشورابااعاماینکهنرخ
کرایهتاکسیدرسالآینده45درصدافزایشدارد،یادآور
شد:شیبمعابرتنهابرایتاکسیهایخطیلحاظخواهدشد
ومعابردارایشیبدرهمینراستامشخصمیشوند.برای
ساعاتاوجنیزتوافقشدهکه7تا۹صبحبهعنوانساعاتاوج
صبحگاهیو4تا۸عصرنیزبهعنوانساعاتاوجعصرگاهیبا
50درصدافزایشدرنظرگرفتهشود.اینتصمیمگرفتهشدهکه
رغبتیبرایرانندگانجهتخدماترسانیوجودداشتهباشد.

تشکریهاشمیبابیاناینکهقیمتتمامشدهبرایهرمسافرمترو
درسالجاریحداقل۳0هزارتومانبود،بیانکرد:مامبلغقابل
توجهییارانهبرایبلیتمترودرنظرگرفتهبودیموهرمسافرتنها
۳هزارو۳00تومانپرداختمیکرد.درادامهنیزرئیسشورای
شهرتهرانگفت:نبایدبرایتاکسیها2نرخاعمالشودوتمام
مواردسیستمیباشد.نبایدشرایطبهگونهایباشدکهمردمو
رانندگانتاکسیباهمدرگیرشوند.مهدیچمرانادامهداد:سال
قبلافزایشنرخاتوبوس42درصدومترو25درصدپیشبینی
شدهبودکهمااینرقمراکاهشدادیم.درسال140۳میزان
افزایشمناسبیپیشبینیشدهوافزایش16درصدیمطلوب
استوتأکیدمیکنیمکهایننرخبسیارکمترازنرختورماست.

چمراندرادامهنیزپیشنهادکردکهشهرداریمکلفشود
ظرفمدت۳ماهپسازاردیبهشتماهکهنرخهااعمالمیشود،
هوشمندسازیوپرداختالکترونیکیرادرپایتختعملیاتیکند

کهاینپیشنهادباحداکثرآراءموافقتصویبشد.

معاونحملونقلوترافیکشهرداریتهراندیروزدرصحنشورایشهربهتشریححوادثاخیرمترویتهرانپرداخت

فرناز محمدزادهشورا
روزنامهنگار

زیر زمین اخیرا با التهاباتی مواجه شده بود که باعث 
انتقاد و گلایه مندی شورای شهر شد. ناوگان ریلی 
پایتخت در هفته ها و روزهای گذشته حال و روز 
خوبی نداشت و این وضعیت در متروی تهران باعث 
شد تا پارلمان شهری نسبت به آن واکنش نشان 
دهند. برهمین اساس، روز گذشته در دویست  و 
بیست  و دومین جلسه علنی شورای شهر، معاون 
حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران حاضر و 
به بیان مشکلات این ناوگان فرسوده پایتخت 

پرداخت.

اورهال 16رام قطار انجام شد
محسنهرمزیبابیاناینکه2گزارشدرمورداتفاقات
متروآمادهشدهاست،گفت:درحوزهپلهبرقیو
تجهیزاتثابتومتحرک،گزارشاتآمادهشدهاست.
اورهال2۹رامقطارACوDCدردستورکارمابودکه
16رامقطارACاورهالشدهاست.درحوزهقطارهای
DCتجهیزاتعمدتااروپاییاستکهتأمینآن
شرایطرابرایماسختمیکند.ثبتسفارشصورت
گرفتهواگرنیازباشداسنادومدارکآنبهاعضاارائه

خواهدشد.

وجود عقب ماندگی زیاد در متروی تهران
معاونشهرداربااشارهبهاینکهماباعقبماندگی
درمتروروبهروبودیم،یادآورشد:مادرابتدایدوره،
انبارهایخالیراتحویلگرفتیمودر4سالقبلاز
ایندورههیچاتفاقیازلحاظتأمینقطعاتیدکی
صورتنگرفتهوحتییکقطارنیزاورهالنشدهبود.
عدممدیریتصحیحوتخصیصمنابعدردورهای
صورتگرفتهبودکهقطعااثراتخودرانشانمیدهد.

طی شدن روند طولانی برای وارد کردن قطعات مترو
هرمزیباتأکیدبراینکهباید6کشورراطیکنیمتا

بتوانیمقطعاتمتروراواردکنیم،گفت:هزارو2۳۸پله
برقیدرمتروداریموتاقبلازایندوره،هیچپلهای
اورهالنشدهبودوآمارآنمشخصاست.ازسالقبل
تاکنون16۸قطارسرویسو2۸دستگاهاورهالکامل

شدهاست.

انعقاد قرارداد برای تامین قطعات مترو
اوبابیاناینکهبیشاز4هزارمیلیاردتومانتخصیص
منابعبرایتأمینقطعاتپیشبینیشدهبودکهبیش
از2هزارمیلیاردتومانقراردادمنعقدشدهاست،گفت:
عقبماندگیهادرقطارهایDCدربهارسالآینده
جبرانخواهدشد.درمجموعاورهال25رامقطاردر

سالآیندهدردستورکارقرارگرفتهاست.

خرابی ها به دلیل نقص سیستم و خطای انسانی است
معاونحملونقلشهرداریتهرانبابیاناینکهبخشی
ازخرابیهابهدلیلنقصسیستموبخشیازآنبهدلیل
خطایانسانیاست،گفت:دریکماهاخیرسیستم

متروباخستگیمفرطوفشارزیادیروبهروبودو
راهبرانازخودگذشتگیکردند.

هرمزیباتأکیدبراینکهقطاررویسوزندرحال
بازشدنحرکتکردهوازریلخارجشدهاست،یادآور
شد:برخیازایناتفاقاتبهمسائلفنیبازمیگرددو
برخیخیر.امادرمجموعموارددرحالکنترلاست.

دریافت اعتبار غیرنقدی برای تجهیزات
اوبااشارهبهاینکهمامواردمطرحشدهرابامدیرعامل
شرکتبهرهبرداریمتروبررسیکردیم،یادآورشد:
تخصیصمنابعدرایندورهصورتگرفتهوباکمک
ویژهشوراتأمینمنابعانجامشدهاست.مابرایحوزه
تجهیزاتثابتومتحرک،اعتبارغیرنقدیدریافت

کردیموتبدیلآنبهمنابعنقدزمانبراست.

مشکلات متروی تهران یک شبه قابل رفع نیست
درادامهاعضایشورایشهرتهراننسبتبه
وضعیتفعلیمترویتهرانواکنشنشاندادند.
سیدجعفرتشکریهاشمیدراینبارهگفت:مشکات
مترویکشبهویکساعتهقابلرفعنیستند؛پاسخ
واطاعرسانیبهموقعواقداماتپیشگیرانهمیتواند
نتیجهبخشباشد؛همهحوادثناشیازفرسودگیو
نقصفنینیستندوگاهیخطاهایانسانینیزبهاین

مشکاتافزودهمیشود.

لزوم اورهال بخش های مختلف شهر در ایام نوروز
نرجسسلیمانیبااشارهبهصحبتمعاونحملونقل
شهردارتهران،گفت:تعطیاتنوروزفرصتخوبی
استکهبخشهایمختلفشهراورهالشوند.مردم
گرفتارهستندبایدمشکلمردمراحلکنیم؛بنابراین

ازاینتعطیاتبایدبرایاورهالاستفادهکنیم.

چهارشنبه  چهارشنبه  2323 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90539053
رکوردزنی در مقاوم سازی  پل های تهران

مسعود حق لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: پروژه مقاوم سازی  و بهسازی لرزه ای 
پل های سواره روی تهران پایان یافت. مجموع آمار مقاوم سازی  پل های سواره رو در۱۱سال به ۲۴تقاطع 

غیرهمسطح رسیده است. این رکورد طی یک سال اخیر ثبت شده است.

بازگشایی ۶۲ مجموعه ورزشی تعطیل شده تهران
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران: در ۲سال اخیر ۶۲ مجموعه ورزشی تهران که به 
تعطیلی کشیده شده بود، به چرخه خدمات رسانی بازگشته است. همچنین ۳۷مجموعه ورزشی فرامنطقه ای 

باید توسط سازمان ورزش مورد بازسازی و تا پیش از شروع تابستان در اختیار شهروندان قرار بگیرد.

خبر

حملونقل

توسعه 10کیلومتری بلندترین خط متروی تهران
عملیاتحفاریمکانیزهتونلتوسعهجنوبیخط6متروپایانیافت

شهردار تهران در آیین پایان عملیات حفاری مکانیزه 
تونل توسعه جنوبی خط6 از افتتاح 2ایستگاه این خط 
و بهره برداری از ایستگاه حرم عبدالعظیم در سال1403 

خبر داد. به گزارش همشهری، روز گذشته آیین پایان 
عملیات حفاری مکانیزه احداث تونل پروژه توسعه 
جنوبی خط6 متروی تهران با حضور علیرضا زاکانی، 
شهردار پایتخت، محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهرداری تهران، شهردار منطقه20 و جمعی 
از مسئولان شهری در قالب صدویازدهمین پویش 

امیدوافتخار برگزار شد.

تحویل 3 ایستگاه به مردم تا پایان امسال
شهردارتهراندراینمراسمبااشارهبهقدمتهزارانسالهریوجایگاهاینشهردرمدیریتشهریازبهرهبرداریاز
ایستگاهمترویحرمحضرتعبدالعظیمدرسالآیندهخبرداد.علیرضازاکانیگفت:امروزمفتخریمکهدرپویشامید
وافتخارشاهداتمامعملیاتحفاریپروژهتوسعهجنوبیخط6مترویتهرانبهطول10کیلومتروخروجدستگاه
تیبیامازخط6هستیم.ضمنابابهرهبرداریاز۳ایستگاهدیگرازخط6تاپایانامسالجمعا2۳ایستگاهدراینخط
دراختیارمردمخواهدبود.زاکانیطولبخشپایانیتونلخط6مترویتهرانرا۹.5کیلومتراعامکردوگفت:با
وجودآنکهعملیاتساختخط6درنیمهدهه۹0آغازشد،امابیشترایستگاههایاینخطدردورهمدیریتشهری

جدیدبهنتیجهرسیدهاست.

آغاز عملیات ساخت خط9 تا
زاکانیدربارهدیگرطرحهایدردستاجرایمترویتهرانگفت:هفتهقبلعملیاتساختخط۸مترودرمحله
مسعودیهواقعدرجنوبشهرآغازشدکهانتهایآنبهایستگاهسرسبزمیرسد.همچنینعملیاتساختخط۹نیز
بهزودیآغازمیشود.اینخطتبادلیازدولتآبادومنطقهمشیریهآغازمیشودوبهچیتگرمیرسد.شهردارپایتخت،
هزینهتکمیلهرایستگاهخطوطمترویتهرانرانزدیکبه۳هزارمیلیاردتومانعنوانکردوباتشریحکارنامهمدیریت
شهریدرزمینهتوسعهحملونقلعمومیافزود:حجمکارهایصورتگرفتهدرحوزهحملونقلعمومیباهدفحل

معضلترافیکشهرتهرانوکاهشآلودگیهوایپایتختطی۳0ماهگذشتهبینظیربودهاست.

آمار 34درصدی استفاده از حمل ونقل عمومی کافی نیست
شهردارتهرانبااشارهبهچالشهایحملونقلعمومیدرپایتختگفت:محدودیتهاوعدمتوسعهمناسبناوگان
حملونقلعمومیتهرانطیسالیانگذشتهباعثشدهامروزتنها۳4درصدازرفتوآمدهایدرونشهریازاینطریق
انجامشودومردمبیشترسراغاستفادهازخودروهایشخصیبروند.باتوسعهخطوطمتروواتوبوسبرقیبهدنبال

برهمزدنایننسبتبهنفعحملونقلعمومیهستیم.

3 ایستگاه از خط۶، شنبه افتتاح می شود
محسنهرمزی،معاونحملونقلوترافیکشهرداریتهراننیزدراینمراسم،پروژهتوسعهجنوبیخط6رایکی
ازسختترینپروژههایتونلیکشوربهجهتشیبمنفیاینپروژهارزیابیکردوافزود:توسعهجنوبیخط6جدا
ازبخشاصلیاینخط،پروژهایحساسوراهگشاستکهعملیاتحفاریآن،امسالنسبتبهسالگذشتهسرعت
بیشتریگرفتوامروزشاهداتمامعملیاتساختتونلهستیم.هرمزیبااشارهبهاحداثایستگاههایمهممحدوه
حرمحضرتعبدالعظیمدرسالآیندهاضافهکرد:نقطهپایانیوآغازیناینخطباراهآهنایستگاهتبادلیخواهد
داشتوایناهمیتایستگاهرادوچندانمیکند؛لذاعملیاتساختاینایستگاههاسرعتخواهدگرفتتاحداکثر
ظرف1۸ماهبهبهرهبرداریبرسد.معاونشهردارتهرانهمچنینازافتتاح۳ایستگاهدرخط6درروزشنبههفتهآینده
خبردادکهبااینحسابتعدادایستگاههایباقیماندهبخشاصلیخط6برایسالآیندهبه4ایستگاهمیرسدویک

ایستگاهآنتبادلیباخط7خواهدبود.

فاز نخست/ از ایستگاه دولت آباد تا ايستگاه میدان 
حضرت عبدالعظيم حسنی )ع(؛ به طول حدود 5 کیلومتر

فاز دوم/ از ايستگاه حرم حضرت عبدالعظيم حسنی)ع( 
تا ايستگاه تبادلی با راه آهن سراسری کشور

ایستگاه های تقاطعیایستگاه های تقاطعیمشخصات پروژه توسعه خط مشخصات پروژه توسعه خط ۶۶مشخصات کلی خط مشخصات کلی خط ۶۶ مترو تهران مترو تهران

فازهای اجراییفازهای اجرایی

 4۲
کیلومتر

طول کل 
مسیر خط ۶

سال 
 1395

زمان آغاز پروژه 
توسعه خط ۶

خط

ایستگاه شهدای هفتم تیر 1 

خط

 ایستگاه میدان ولیعصر)عج( 3 

خط

ایستگاه میدان امام حسین)ع( ۲ 

خط

  ایستگاه میدان شهداء 4 

 3۲
ایستگاه

کل ایستگاه های 
پیش بینی شده

سال 
 1403

زمان بهره برداری 
 از فاز نخست
)با ۲ ایستگاه(

 ۲0
ایستگاه

بهره برداری 
شده

سال 
 1404

زمان بهره برداری 
از فاز دوم بخش 

توسعه جنوبی

 9
منطقه

تعداد مناطق 
5 عبور خط ۶

ایستگاه
تعداد 

ایستگاه ها

 3
ایستگاه

تا پایان امسال 
10 بهره برداری می شود

کیلومتر
طول مسیر

خط

 ایستگاه دانشگاه تربیت مدرس 4 
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لزوم اتصال همه سامانه های شهرداری به سامانه شفافیت

احمد صادقی، عضو شورای شهر تهران: همه سامانه های شهرداری تهران باید به سامانه شفافیت متصل 
شوند. طراحی شفاف و اتصال برخی سامانه ها به سامانه شفافیت همچون کمیته سفرها هنوز انجام نشده 

و سازمان فناوری اطلاعات باید در این خصوص تدبیر اندیشی کند.

اعلام دستورالعمل جلوگیری از ساخت وساز در نوروز
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی شهردار تهران: طبق دستورالعمل استقبال از بهار۱۴۰۳ هرگونه عملیات 
ساختمانی به جز تمهیدات لازم برای افزایش ایمنی و سازه های نگهبان، در بازه زمانی ۲۵اسفند ماه سال جاری 

تا ۴فروردین  ماه۱۴۰۳ ممنوع خواهد بود.

دادهنما

زینبزینالزادهگزارش
روزنامهنگار

تهراندرمسیرتحولوبرقیسازیقرارگرفتهو
باتدابیرمدیریتشهری،شهروندانسالآینده
شاهدتحولدربخشهایمختلفشهربهویژه
حوزهحملونقلعمومیاعمازاتوبوس،تاکسی
ومتروخواهندبود؛تحولیکهعلیرضازاکانی،
شهردارتهراندرمراسمرونماییازناوگان
جدیدحملونقلپایتختازآنباتعبیر»بهار
حملونقلتهران«یادکردوگفتکهدرایندوره
باتلاشهایصورتگرفتهوانعقادقراردادهای
داخلیوخارجیسال1403ناوگانحملونقل
عمومیعلاوهبرنوسازیدرمسیربرقیسازی

همحرکتمیکند.

افزایش دوبرابری ظرفیت مترو
بایدخدمترسانیشایستهایبهمردمداشتهباشیمتااز
شرایطسختیکهامروزدرحوزهحملونقلگرفتارآن
شدهایم،رهایییابیم.شهردارتهراندرجمعخبرنگاران
بابیاناینمطلباقدامبهتشریحاهمبرنامههادرحوزه
حملونقلکردوگفت:»درچندبخشکارهاراپیگیری
میکنیمتاشرایطکنونیبهبودیابد.درناوگانریلیسال
آیندههمخطوطجدیدشروعبهکارمیکنندوهمموضوع
ناوگان)قطار(دردستورکارقرارداردوتلاشمیکنیمسال
آیندهظرفیتناوگانمتروراتادوبرابرافزایشدهیم.«
علیرضازاکانیدرادامهتأکیدکرد:»سعیداریمکاریکه
طی25سالانجامشدهرامادر4سالبهسرانجامبرسانیم.«

خدمت رسانی با تاکسی های برقی
قراراست27هزارو500دستگاهتاکسیبرقیواردشود.
زاکانیاینموضوعرابیانوعنوانکرد:»ازاینتعداد
2هزارو500دستگاهتاکسیشاسیهستندکهدرخطوط
فرودگاهیواستفادههایخاصبهرهبرداریمیشوندو
25هزاردستگاهتاکسیهمبهشهراختصاصدادهمیشود.
علاوهبراینموارد2هزارو500دستگاهتاکسیهموزارت
صمتبهتهراناختصاصدادهکهدرمجموعتعدادتاکسیها
به55هزاردستگاهمیرسد.«بهگفتهشهردارتهران27هزار
و500دستگاهتاکسیبرقیتوسطتاکسیرانیدرمعوضبا

تاکسیهایفرسودهبهتاکسیرانانواگذارمیشود.

نوسازی ون ها بعد از 17سال
ونهایتهرانپساز17سالنوسازیمیشوند.
شهردارتهراناینمطلبرابیانکردوگفتکه
اکنون2هزاردستگاهوندرشهرفعالهستند.
قراردادتامین10هزاردستگاهونهممنعقدشده
کهاینونها،10ماهپسازواریزپولتحویلداده
میشوندوجایگزینونهایفرسودهخواهندشد.

تأمین موتور از شرکت های داخلی و خارجی
درتهرانحدود2میلیونو500دستگاهموتورسیکلتپلاکشدهاست.زاکانیدرادامهصحبتهایشاینموضوعرامطرح
کردوگفت:»قراراست15هزاردستگاهموتوراز3شرکتداخلیخریداریکنیمو150هزاردستگاههمازشرکتهای
خارجیتامینشود.«شهردارتهراندرپایانتأکیدکرد:»سعیداریمبعدازتامینناوگانازطریققراردادهایخارجی
مباحثداخلیسازیراشروعکنیم.برایتحققاینکار،قطعاورودتکنولوژیپیگیریوناوگاندرحوزهمترو،اتوبوسو

تاکسیراداخلیسازیمیکنیم.«

فعال شدن بیش از 7هزار دستگاه اتوبوس
بخشدومکارهاناظربهحملونقلعمومیاعمازاتوبوس،تاکسی،ونوموتورکاراست.شهردارتهرانبااشارهبهاینموضوع
گفت:»اکنونقرارداد3هزاردستگاهاتوبوسبرقیبستهشدهکه500دستگاهآنمربوطبهشرکتهایداخلیو2500دستگاه
همشرکتهایخارجیاست.همچنینقرارداد2هزاردستگاهاتوبوسدیزلهممنعقدشدهکهداخلیهستند.درمجموعقرارداد
5هزاردستگاهاتوبوسبستهشدهاستکهتاپایانسالآیندهواردناوگانمیشوند.«بهگفتهاو،6ماهپسازدادنپیشپرداخت،
2500دستگاهاتوبوسخارجیواردمیشوند.علیرضازاکانیبااشارهبهاتوبوسهایفعالعنوانکرد:»اکنونحدود3هزارو
200اتوبوسدرناوگانتهرانوجودداردکه2هزارو100دستگاهدرخطوطفعالهستند.سالآیندهباتحویلاتوبوسهایداخلی

وخارجی،اتوبوسهایفعالدرخطوط10برابرمیشوندوبیشاز7هزاردستگاهاتوبوسفعالخواهندبود.«

ثبت سفارش با کمک دولت
محسنهرمزی،معاونحملونقلشهردار
تهران:رویکردشورایشهرششمتحولدرشهر
تهرانبهویژهدرحوزهحملونقلعمومیاست.بر
همیناساس،درسالیکهگذشتوهمبرایسال
آیندهبیشاز۵0درصدبودجهشهرداریتهران
بهحوزهحملونقلعمومیاختصاصدادهشد،
اماباتوجهبهاینکهنیازشهرتهرانبیشاز۲۵00
دستگاهیاستکهتولیدکنندگانداخلیتوان
تولیدآنرادارند،سراغتأمینناوگانبهمیزان
گستردهدرحوزهبرقیسازیباکمکدولتو
وزارتصمترفتیم.کارثبتسفارشمربوطبه
قراردادچیندرهفتهجاریباکمکدولتانجام
میشودوامیدواریمبتوانیمدربهارسالآینده
نخستینبخشازاینخودروهاراواردکشور
کنیم.درحوزهبرقمشکلاتیداریم،اماباهمتی
کهوزارتصمتووزارتنیرودارند،مشکلبرق

حلمیشود.

مکث

خدمت رسانی مطلوب با نوسازی ناوگان
مهدیچمران،رئیسشورایشهرتهران:خودروهای
برقیتاکسی،ونواتوبوسوسایلنقلیهایهستند
کهقراراستدرچرخهحملونقلعمومیواردشوند.
سالآیندهمنتظر۲هزاردستگاهاتوبوسهستیم
وداخلیهاهماضافهمیشوندتاشرایطحملونقل
عمومیبهترشود.براینهادینهکردنفرهنگاستفاده
عموممردمازوسایلحملونقلعمومینیازاست
تاوضعیتاینناوگانبهبودیابدودرشأنوکرامت
مردمباشد.امیدواریمهرچهسریعتراینخودروها
واردناوگانشوند.بههرحالچونساختداخلیها
زمانبراستبااجبارتعدادیراهمواردمیکنیمتا
خدمترسانیمطلوببهشهروندانمتوقفنشود.در
ناوگاناتوبوسرانیباوروداتوبوسهایجدیدقطعا
شرایطخدمترسانیبهترمیشود.کرایهخودروهای
برقیهمطبقمصوبهشورایشهرتهرانخواهدبودوبا
سایروسایلحملونقلعمومیاعمازاتوبوسوتاکسی

تفاوتینخواهدداشت.

مکث

اطمینان به قول شهردار تهران
سیدجعفرتشکریهاشمی،رئیسکمیسیون
عمرانوحملونقلشورا:شخصاروندتصمیمات
ومصوباتراامیدبخشمیبینمومعتقدماتفاقات
خوبیدرحوزهحملونقلرخخواهدداد.قراردادهای
منعقدشده،تصمیماتیکهدراینحوزهگرفتهشدهو
منابعاختصاصدادهشده،همهنشاندهندهوبیانگر
آنهستندکهتحولاتخوبیرادرحوزهحملونقل
عمومیشاهدخواهیمبود.مهمایناستکهشورا
بهشهرداریاجازهدادتابتوانندناوگانتاکسی،
اتوبوس،مترووونرانوسازیکنندوشهردارتهران
همقولدادتاطیچندماهآیندهاینوسایلوارد
شهرشوند.بههرحالماهمبهقولشهردارتهران
اطمینانداریمومطالبهگریمیکنیمتااتوبوس،
مترو،ونوقطارواردناوگانشوند.امروزدیگر
بهانهایرانمیپذیریم؛چراکهمجوزهایلازمداده
شدهاستوامیدواریمسال1403شاهدتحولدر

حوزهحملونقلباشیم.

مکث

پلاک گذاری با مجوز وزارت کشور
شادیمالکی،مدیرعاملسازمانتاکسیرانیشهر
تهران:درگاماول31دستگاهخودرویسدانویک
دستگاهونرونماییشد.کلقراردادشهرداریباچین
۲۵هزاردستگاهخودرویسدانو۲هزارو۵00دستگاه
اسیووی)suv(و10هزاردستگاهخودرویوناست.
اینخودروهاسال1403واردناوگانتاکسیرانی
میشوند.مراحلپلاکگذارینیازبهمجوزوزارت
کشورداردکهمکاتباتانجامشدهودراسرعوقت
پیگیریودر6ماهاولسالتعدادزیادیازخودروها
واردناوگانخدمترسانیمیشوند.خودروهای
سداندرتمامخطوطشهربهویژهخطوطپرتردد
فعالمی شوندوخودروهایویژه)suv(همدرخطوط
فرودگاهی،راهآهنوپایانههاخدمترسانیمیکنند.
همچنینتوافقنامهایراشهرداریتهرانباوزارت
صمتمنعقدکردهکه۲۵00دستگاهخودروهمتوسط
خودروسازانداخلیتامینوبهسازمانتاکسیرانی

تحویلدادهمیشود.

مکث

خروج از نابهنجاری کنونی
مهدیبابایی،رئیسکمیتهایمنیشورایشهرتهران:مابرایخروجازوضعیتنابهنجاری
کنونیدربحثآلودگیهواوترافیکنیازبهیکتحولداریمتابتوانیمعقبماندگیحدودا
10سالهراجبرانکنیم.استفادهازخودروهاباحداقلمیزانآلودگیبهترینگزینهوراهکار
استوبایدحملونقلعمومیتوسعهیابد.نمونههایاولیهواردشدهاستوامیدواریمسال
آیندهشهرداریتهرانباهمکاریدولتاقداماتانجامشدهرابهنتایجمطلوبیبرساند؛
چراکهاولویتاولمدیریتشهریدرایندوره،توسعهوبهبودناوگانحملونقلعمومی
بودهاست.گرچهسالآیندهشایداندکیبرایتحولدرحوزهحملونقلعمومیدیرباشد،

اماتحققآنبهحلمشکلاتشهروشهروندانکمکمیکند.

مکث

5

1234

وضعیت ناوگان حمل ونقل عمومی در سال 1403

اتوبوس

3200
دستگاه

در ناوگان 
وجود دارد

2100
دستگاه

در خطوط 
فعال هستند

5000
دستگاه

وارد ناوگان 
می شود

2000
دستگاه
اتوبوس 

دیزلی است

500
دستگاه

اتوبوس برقی 
داخلی خواهد بود

7100
دستگاه

تا سال آینده در خطوط 
فعال خواهند بود

2500
دستگاه

اتوبوس برقی 
وارداتی است

27500
دستگاه

تاکسی برقی 
وارد ناوگان 

می شود

2500
دستگاه
تاکسی 

 )suv( شاسی
خواهد بود

25000
دستگاه
تاکسی 

وارد خطوط 
می شود

55000
دستگاه

تا پایان سال 
آینده فعال 
خواهند بود

تاکسی

2000
دستگاه

ون فرسوده در تهران 
وجود دارد

10000
دستگاه

ون، جایگزین ون های 
فرسوده می شوند

تاکسی ون

2,500,000
دستگاه

موتورسیکلت در 
تهران پلاک شده 

است

15,000
دستگاه

موتورسیکلت 
داخلی خریداری 

می شود

150,000
دستگاه

از طریق قرارداد 
خارجی تامین 

خواهد شد

موتورسیکلت

عیدی تهرانی ها رسیدعیدی تهرانی ها رسید
ناوگانحملونقلبرقیجدیدپایتخترونماییشد
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کودکان کارکودکان کار

بیانمسئلهوطرحموضوعبیانمسئلهوطرحموضوع
هنوز آمار دقیقی از كودكان كار و خیابان در تهران در دست نیست. با 

وجود آنكه شهرداری تهران توانسته 36 مركز استعدادیابی كودكان كار و خیابان در جای جای شهر شكل بدهد، اما همچنان به 
آماری روشن از تعداد این كودكان دست نیافته است. پس از حكم مهم رئیس جمهور به علیرضا زاكانی، شهردار تهران برای 

ساماندهی آسیب های اجتماعی تلاش های گسترده ای صورت گرفت تا وضعیت كودكان كار و خیابان و كودكان زباله گرد 
نیز كه در مجموعه آسیب های اجتماعی پایتخت جای می گیرند، ساماندهی شود. مهم ترین دغدغه برای ساماندهی این 

كودكان، جلوگیری از شكل گیری چرخه آسیب است. به همین دلیل شهرداری تهران با استعداد یابی و مهارت آموزی در 
تلاش است تا این چرخه را متوقف كند و علاوه بر ایجاد بستر مهارت آموزی، كودكان كار را برای آینده ای بهتر تحت 

آموزش قرار دهد. در این میان تصویر شهروندان تهرانی نسبت به كودكان كار مبتنی بر واقعیت نیست. كودكان كار 
اگرچه در تلاش های روزانه مبلغ ناچیزی به دست می آورند، اما غالبا تصور بر این است كه این كودكان درآمدهای 

بالایی دارند. متاسفانه بخش عمده ای از جامعه در مواجهه با كودكان كار هنوز واكنش مناسبی نشان نمی دهد. 
چرا كه رسانه ها به وظیفه خود كه اطلاع رسانی درست است نپرداخته اند. مركز پژوهش همشهری، با توجه 

به اهمیت پدیده كودكان كار، به سراغ شهروندان تهرانی رفته است تا نظر آنان را در این زمینه جویا شود 
و از دیدگاه آنان اطلاع كسب كند. نظرسنجی »رفتار شناسی مردم تهران در مواجهه با كودكان كار« به 

روش پیمایش تلفنی و با استفاده از نمونه گیری تصادفی و طبقه بندی شده در قالب مصاحبه با 800 
نفر از شهروندان تهرانی از تاریخ 9 تا 16 دیماه 1402 به اجرا درآمده است.

یکنم
مکم

ک

نمو
نمیک
دامی

اق

گذرم
تمی

یتفاو
ب

شان
شرایط

رباره
آنهاد
با

یکنم
بتم

صح یکنم
ریدم

خ

4646

29292424
11

46 درصد از شهروندان تهرانی هنگامی كه با 
كودكان كار مواجه می شوند، اعلام كرد ه اند 
كه اقدامی نمی كنند یا از كنارشان بی تفاوت 

می گذرند. اما 29 درصد از شهروندان به 
صورت نقدی به آنها كمك می كنند. تنها 

24 درصد شهروندان از آنها خرید می كنند.

اقدام مناسب در مواجهه با كودكان كار

جاری
خارج

م

زندگی مافیا
ستهو

سرد
جیب

ماعی
یاجت

یبها
آس

عتیاد
انندا
م

7474

1717
99

اكثر تهرانی ها )74 درصد( در پاسخ 
به این پرسش  گفته اند كه درآمد آنها 
به جیب سردسته و مافیای كودكان 

كار می رود.17درصد از شهروندان 
تهرانی نیز اعلام كرده  اند كه درآمد 
آنها صرف مخارج زندگی می شود.  

 درآمد كودكان كار صرف 
چه اموری می شود؟

یلیون
ر3م

زی
یدانم

نم
یلیون

ا10م
6ت

1313
22

یلیون
تا6م

3

2020

یلیون
30م

بالای

1212 1919

یلیون
30م

10تا

در پاسخ به پرسش »میزان درآمد كودكان كار به صورت ماهیانه چقدر است؟« 3434
34 درصد از پاسخگویان اعلام كرده اند كه بین 10 تا 30 میلیون تومان. 20 درصد 
تصور می کنند درآمدشان 3 تا 6 میلیون و  19 درصد نیز میزان درآمد كودكان كار 
را بین 6 تا 10 میلیون تومان دانسته اند. 13 درصد دیگر نیز گفته اند درآمد آنها زیر 
3 میلیون تومان است. همچنین 12 درصد دیگر از شهروندان درآمد كودكان كار 

را بالای 30 میلیون تومان در ماه تخمین زده اند 

تصور شهروندان از درآمد ماهانه كودكان كار

مافیا
باندو

5555

وادگی
وخان
ردی
ف

1414

شهروندان تهرانی در پاسخ 
به این پرسش كه »شیوه 

سازماندهی و فعالیت كودكان 
كار به چگونه است؟ « پاسخ های 

متعددی داده اند. 55 درصد 
شهروندان تهرانی باور دارند که 

شیوه فعالیت و سازماندهی 
کودکان کار توسط باندها و مافیا 

انجام می شود. 31 درصد معتقدند 
که فعالیت کودکان کار به همراه 

گروه های قومیتی خودشان )مثل 
غربتی ها، اتباع خارجی و کولی ها( 

صورت می پذیرد. 14 درصد هم 
فعالیت آنان را همراه گروه های 

خانوادگی شان می دانند.  

شیوه سازماندهی و فعالیت كودكان كار

میتی
ایقو

روهه
گ

یها،
لغربت

)مث

یها(
وکول

اتباع

3131

حدی
تا کمزیاد

5050

25252525

از شهروندان تهرانی سوال پرسیده شد »چقدر تلاش 
جدید شهرداری در اقدام به جمع آوری  و ساماندهی 

کودکان کار خیابانی از سرچهارراه ها  را موثر می دانید؟« 
75 درصد از شهروندان تهرانی معتقدند كه جمع آوری 

كودكان كار از سطح چهارراه ها توسط شهرداری 
می تواند به میزان زیاد و تاحدی موثر باشد. در مقابل 

25 درصد دیگر جمع آوری كودكان كار توسط شهرداری 
را در رفع این معضل چندان موثر نمی دانند. 

مؤثر بودن جمع آوری و ساماندهی كودكان كار 
توسط شهرداری 

یستی
بهز

رداری
شه

میو
یمرد

هادها
ن

ریهها
خی

5454
4040

66

بیشتر شهروندان تهرانی 
)54 درصد( شهرداری 
را نهادی مناسب برای 

جمع آوری و ساماندهی 
كودكان كار دانسته اند. 
40 دیگر از شهروندان، 

بهزیستی را سازمان مناسب 
اعلام كرده اند و 6 درصد از 

شهروندان نیز خیریه ها و 
نهادهای مردمی را به عنوان 

نهاد مناسب برای ساماندهی 
كودكان كار دانسته اند. 

نهاد )سازمان( مناسب برای جمع آوری و 
ساماندهی كودكان كار

   88 درصد از شهروندان متعقدند احتمال اینکه کودکان کار در 
آینده تبدیل به بزهکاران اجتماعی شوند زیاد است.

   82 درصد از شهروندان می گویند كه حضور كودكان كار در 
خیابان ها و سر چهارراه ها باعث زشت شدن چهره شهر می شود و 

بهتر است آنها از سطح شهر جمع آوری شوند و 9 درصد نیز تا حدی 
با این گزاره موافق بودند.  

  53 درصد شهروندان اعلام كرده اند كه نباید به كودكان كار 
كمك مالی مستقیم كرد و به آنان پول داد و 27 درصد تاحدی با این 

گزاره موافق هستند. 
  44 درصد از شهروندان موافق این موضوع بوده اند كه نباید از كودكان 

كار خرید كرد و 24 درصد نیز تاحدی با این گزاره موافق هستند.
   انتظار شهروندان تهرانی از رسانه ها برای آگاهی رسانی در زمینه 
چگونگی برخورد مناسب با كودكان كار بسیار بالا بود به گونه ای كه 

91 درصد شهروندان تهرانی موافق این نكته بودند كه رسانه ها نحوه 
برخورد درست با كودكان كار را در اختیار جامعه قرار نداده اند.  

آگاهی از مراكز جمع آوری، ساماندهی و استعدادیابی 
كودكان كار توسط شهرداری )مراكز پویاشهر(

بیشتر شهروندان تهرانی )93 درصد( از وجود مراكز پویاشهر 
كودكان كار  استعدادیابی  ساماندهی  و  جمع آوری ،   )مراكز 
توسط شهرداری( مطلع نبوده اند.  تنها 7درصد شهروندان از 

وجود چنین مراكزی اطلاع داشتند. 

مهم ترین آسیب كودكان كار

55 درصد از شهروندان تهرانی معتقدند مهم ترین خطری 
كه كودكان كار در معرض آن قرار دارند  خطر بزهكاری و سوء 
استفاده و استثمار از سوی كارفرمایان است. 45 درصد از 
دیگر شهروندان نیز محرومیت از تحصیل و از دست رفتن 
هویت كودكی را مهم ترین آسیب كودكان كار اعلام كرده اند. 

55554545 بزهکاری و 
سوءاستفاده و 

استثمار از سوی 
کارفرمایان

محرومیت 
از تحصیل و 
ازدست رفتن 
هویت کودکی

دیدگاه مردم نسبت 
به کودکان کار

در بخشی از این نظرسنجی، 
دیدگاه مردم )میزان موافقت 
آنها( درباره گزاره های مختلف 

پرسیده شد.
نتایج گزاره های طرح شده با شهروندان 

در نمودار های زیر آمده است:

در آینه جامعهدر آینه جامعه
8888درصدازشهروندانتهرانیمعتقدنداحتمالاًکودکانکاردرصدازشهروندانتهرانیمعتقدنداحتمالاًکودکانکار

درآیندهتبدیلبهبزهکاراناجتماعیمیشونددرآیندهتبدیلبهبزهکاراناجتماعیمیشوند

از شهروندان موافق و تاحدی موافق این موضوع هستند که نباید به کودکان کار کمک 
مالی کرد. همچنین 68 درصد از شهروندان تهرانی موافق و تاحدی موافق این موضوع 

هستند که نباید از کودکان کار خرید کرد. 8080 از شهروندان می گویند حضور كودكان كار در خیابان ها باعث زشت شدن چهره 8282
شهر می شود و بهتر است جمع آوری و ساماندهی شوند و 9 درصد دیگر نیز تا حدی 

با این موضوع موافق هستند.

سرورساداتقاضیزادهنظرسنجی
روزنامه نگار

1

موافقم

مخالفمموافقمتاحدی 

احتمالاینکهکودکانکاراحتمالاینکهکودکانکار
درآیندهتبدیلبهبزهکاراناجتماعیدرآیندهتبدیلبهبزهکاراناجتماعی

شوندزیاداست.شوندزیاداست.

88
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موافقم

مخالفمموافقمتاحدی 

حضورکودکانکارباعثحضورکودکانکارباعث
زشتشدنچهرهشهرشدهوبهترزشتشدنچهرهشهرشدهوبهتر
استازسطحشهرجمعآوریشوند.استازسطحشهرجمعآوریشوند.
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موافقم

مخالفمموافقمتاحدی 

نبایدبهکودکانکارنبایدبهکودکانکار
کمکمالیکرد.کمکمالیکرد.))نبایدپولدادنبایدپولداد((
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موافقم

مخالفمموافقمتاحدی 

نبایدازکودکانکارخریدکرد.نبایدازکودکانکارخریدکرد.
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موافقم

مخالفمموافقمتاحدی 

رسانههابهقدرکافیرسانههابهقدرکافی
آگاهیلازمرابهشهرونداندربرخوردآگاهیلازمرابهشهرونداندربرخورد
مناسبباکودکانکارندادهاند.مناسبباکودکانکارندادهاند.
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گفت وگو با پوران درخشنده که این روزها درتدارک  فیلمی تازه است  و نگارش رمانی را هم آغاز کرده

شما سال های سال است که در حوزه سینمای 
اجتماعی کار می کنید و فیلم های متعددی در این زمینه 

ساخته اید. نگاه تان به این ژانر از سینما چگونه است؟
سینمای اجتماعی یک ضرورت مهم است و ورود من به سینما 
تنها به خاطر سینمای اجتماعی و فعالیت در این حوزه بود. 
سینمای اجتماعی باعث شد وارد سینما شوم. در این نوع 
سینما نگاه های متفاوت می تواند در عرصه تولید فیلم سازنده 
باشد. در سینمای اجتماعی آنچه اهمیت دارد نگاه کارشناسی، 
روان شناختی و جامعه شناسی به بحران هایی است که در 
جامعه وجود دارد؛ بحران هایی که باید با همان نگاه کارشناسی 
هدایت شود. در یک جامعه، خانواده و حتی مدرسه وقتی به یک 

بحران می رسیم، سینمای اجتماعی می تواند ورود کند و 
می تواند آگاهی ببخشد. نمی توان به راحتی از 

کنار بحران های یک جامعه رد شد و حرفی 
نزد. باید صداها را شنید. اگر نسبت به 

این صداها بی توجه باشیم همه 
آنها به فریاد تبدیل می شوند و 
دیگر نمی توان برای آن فریادها 

کاری کرد.
فیلم هایی که در 
این ژانر ساخته می شوند، 
تأثیر خود را روی جامعه و 
مشکلاتی که وجود دارد، 

می گذارند؟!
حتما همینطور است. به نظرم 

سینمای اجتماعی خیلی شریف 
است؛ چراکه در سینمای اجتماعی 

به مقوله هایی نگاه می شود که در طرف 
مقابلش خانواده، مردم و اقشار مختلف قرار 

دارد. خیلی از فیلم های اجتماعی که ساخته شده 
توانسته تأثیرات مهمی در جامعه بگذارد. به نظرم نخستین 
فیلم اجتماعی »دایره مینا« بود. وقتی که ساخته و اکران شد، 
باعث  ایجاد  سازمان انتقال خون شد. این نشان می دهد سینمای 
اجتماعی می تواند راهکار بدهد و می تواند خلأها را نشان بدهد و 

تأثیرگذاری خودش را دارد.
نکته مهم این است که باید به موضوعات اجتماعی درست نگاه 
کنیم و آنها را به خوبی بشناسیم. وقتی درد را خوب ببینیم و 
بفهمیم و درکش کنیم، می توانیم درمانش را هم پیدا کنیم. نگاه 

بدبینانه هیچ تأثیری بر سینمای اجتماعی ندارد.
برخی اذعان دارند که گاهی فیلمسازان 
نگاه سیاهی به موضوعات اجتماعی دارند و این در 

فیلم هایشان دیده می شود.
حادثه و بحرانی که در جامعه اتفاق افتاده، سیاه و تلخ است. وقتی 
نگاهش می کنیم، تلخی و ناگواری را می بینیم، اما زمانی اتفاقات 
سیاه می شود که آنها را نبینیم و از آنها نگوییم؛ آن وقت است که 
آن اتفاق و بحران تبدیل به یک زخم عمیق می شود. ساخت فیلم 
اجتماعی سیاه نمایی نیست. سینمای اجتماعی هشدار دهنده 
است. به نظرم خود سینمای اجتماعی با نگاه هایی که به آن 
می شود، خیلی مظلوم واقع شده است. اینکه بگوییم سیاه نمایی 
شده یا اینکه موضوع تلخ است؛ بنابراین درباره اش صحبت نکنیم 
و فیلم نسازیم، درست نیست، بلکه باید فکر کنیم که با چه روش 

صحیحی این تلخی را بگوییم.
بنابراین از نگاه شما، سینمای اجتماعی درد را 

نشان می دهد و حتی می تواند راهکار را هم نشان دهد؟
بله، سینمای اجتماعی، سینمای تعلیم و تربیت است؛ سینمای 
خانواده و جامعه است و معتقدم آنچه درد یک جامعه است، 
سینمای اجتماعی می تواند به آن بپردازد. باز هم یک مثال می زنم 
فیلم سینمایی »بودن و نبودن« کیانوش عیاری زمانی که ساخته 
و اکران شد، کمتر کسی از اهدای عضو آگاهی داشت. آن موقع 
کسی فکر نمی کرد که می شود عضوی از اعضای بدن را اهدا کرد. 
این فیلم در زمان خودش مؤثر بود و حالا می بینیم که اهدای عضو 
تبدیل به یک امر خیر شده است. این نشان می دهد که سینما به 
وقتش تأثیرش را می گذارد. تعریف دیگرم از سینمای اجتماعی 
برقراری گفت وگو و دیالوگ است. این سینما می تواند علاوه بر 
شنیدن و دیدن جایی برای گفت وگو کردن باشد. گفت وگو میان 
مردم و مسئولان، گفت وگو میان اعضای خانواده، پدر و پسر، و 
مادر و دختر و... . ما نیازمند سینمایی هستیم که بتوانیم در آن 
روابط دوطرفه را برقرار کنیم و درباره مسائل صحبت کنیم تا 
شنیده شویم. تلاش کنیم برای رسیدن به تفاهمی که گفت وگو 
را ایجاد کند؛ چراکه ما بیشتر یک جامعه مونولوگ هستیم تا 

دیالوگ و این در زمان اتفاقات و بحران ها خوب نیست.
فیلمسازی هستید که در زمان ساخت هرکدام 
از فیلم هایتان پروسه های سخت و طولانی را گذرانده اید. 
یکی از این فیلم ها »هیس! دخترها فریاد نمی زنند« است. 

از ساخت فیلم در آن سال ها بگویید.
 راستش کار خیلی سختی بود؛ من خیلی پیش تر درباره این 
موضوع و درباره پسرها تحقیق کرده بودم. آن زمان از پسرها 
نوشته هایی دریافت می کردم و پیگیر ساخت قصه پسران بودم، 

اما می دانستم که برای پسرها ممکن است امکان ساختش 
نباشد و شروع به تحقیق درباره دختران کردم و همان موقع 
یک سری مطلب از دختران آمد. وقتی این اتفاقات وسعت 
یافت، احساس کردم که زیر پوست شهر ما دارد اتفاق هایی 
می افتد که حادثه دیدگان به خاطر ترس از آبرو و ترس از باور 
نکردن و نپذیرفتن جامعه، سکوت می کنند و این سکوت باعث 
سوءاستفاده برخی می شود. احساس کردم این سکوت باید 
شکسته شود. آن زمان با خیلی ها صحبت کردم و حتی به شکل 
تصویری این گفت وگوها شکل گرفت؛ این گفت وگوها را قول 
دادم که به کسی نشان ندهم و تنها خواستم مستندات را داشته 
باشم تا احساس کنم که درباره این موضوع تمام تلاشم را کرده ام. 
برایم سخت بود؛ وقتی با کسانی که اتفاقات را تجربه کرده 
بودم، صحبت می کردم، این مسئله اصلی را 
دریافتم که این اتفاق، باعث مرگ روح و 
روان انسان ها می شود، اما همین که 
صحبتی می شد انگار بار سنگین 
از روح افراد تا حدودی برداشته 
می شد و کمی تسکین پیدا 
می کردند. فیلمنامه »هیس! 
دخترها فریاد نمی زنند« را 
پیش می بردم، اما در تمام 
مدت استرس داشتم؛ اینکه 
می توانم مجوز ساخت را 
بگیرم؟ جامعه و مردم چه 
واکنشی نشان می دهند؟ 
مسئولان چه واکنشی خواهند 
داشت؟ اما خودم همچنان مصمم 
بودم تا درباره این موضوع فیلم بسازم. 
آن زمان ابتدا می خواستم »هیس! پسرها 
فریاد نمی زنند« را بسازم، اما گفتند پسرها را رها 
کنید و اول دخترها را کار کنید. زمانی که مجوز تولید را گرفتم 
خودم تنها بودم. مدام فکر می کردم قصه را چگونه به یک فیلم 
تبدیل کنم که همه اقشار جامعه بتوانند آن را ببینند. حتی در 
انتخاب بازیگران هم سختی هایی داشتم؛ اینکه یک بازیگر برای 
نقش متجاوز پیدا نمی شد و اینکه یک بازیگر بتواند به این درک 
برسد که با انتخاب نقش و بازی در آن بتواند به جامعه خود کمک 

کند و خوشبختانه این اتفاق هم افتاد.
بعدها »زیر سقف دودی« را ساختید و سپس 
تلاش کردید »هیس!پسرها فریاد نمی زنند« را بسازید. 

چرا تا به الان ساخت فیلم عملی نشده است؟
همانطور که گفتم مدت ها به دنبال ساخت فیلم بودم؛ حتی 
پیش از »هیس! دخترها فریاد نمی زنند«؛ فیلمی که نساختنش 
اذیتم می کند. انگار باری روی شانه هایم است که نمی توانم آن 
را روی زمین بگذارم. نمی دانم چرا مجوز ساختش را نمی دهند 
و چرا وقتی تأثیر خوب این فیلم ها دیده می شود، کسی کمکی 
به ساختشان نمی کند. من با عشق وارد سینما شدم، اما وقتی 
فیلمی می خواهم بسازم چرا باید 8سال فاصله داشته باشد. 
انگار برای کسی مهم نیست که فیلمسازان اجتماعی چه 
می کنند. در سینمای بعد از انقلاب بهترین اتفاق ها افتاده است. 
بهترین فیلم ها در دهه های 60تا 80ساخته شده، اما دیگر کسی 

فیلمسازان فعال اجتماعی حتی سینمای کودک را دنبال نکرد.
»هیس! پسرها فریاد نمی زنند« یک بار پروانه 

تولید گرفت، چرا این مجوز تمدید نشد؟
 بعد از اینکه »هیس! دخترها فریاد نمی زنند« اکران شد، 

مدام برای گرفتن مجوز برای »هیس! پسرها فریاد 
نمی زنند« به ارشاد می رفتم که هر سری می گفتند 

زمانش نیست. تا وقتی که ماجرای مدرسه معین 
رخ داد. همان روزها بود که به ارشاد رفتم و آن 

زمان ابراهیم داروغه زاده، مدیرکل نظارت و 
ارزشیابی بود. باز درخواست پروانه ساخت 

فیلم را دادم. ایشان پیگیر ماجرا و پروانه 
فیلم صادر شد. بعد از مدتی کرونا آمد 
و سرمایه گذاری برای تولید فیلم پیدا 
نشد. 2سال گذشت و من هر 3 ماه 
یک بار پروانه را تمدید می کردم، اما 
بار آخر که رفتم متأسفانه موافقت 

نکردند.
چه پاسخی دادند وقتی 
دلیل ندادن پروانه ساخت را 

پرسیدید؟
موضوع خاصی را نمی گویند. وقتی 

پرسیدم، گفتند: شرایط ساخت فیلم الان 
وجود ندارد.

در حال حاضر فعالیت زنان 
فیلمساز نسبت به گذشته کمتر شده، 

فکر می کنید دلیلش چه می تواند باشد؟
زنان فیلمساز ما عموما در حوزه سینمای 
اجتماعی کار می کنند و تعدادشان به 

انگشتان 2دست هم نمی رسد. من درباره خودم اگر بخواهم 
بگویم این است که برای ساخت یک فیلم اجتماعی باید تحقیق و 
پژوهش انجام دهم. این تحقیقات و مستندسازی ها طول می کشد 
و بعد ناگهان مجوز و پروانه داده نمی شود. مابقی فیلمسازان 
هم شاید شرایط مشابه داشته باشند. ساخت فیلم اجتماعی 
 زمان بر است و اگر حمایتی صورت نگیرد که اصلا ساخت فیلم، 

مقدور نیست.
هنوز مجوز تولید »هیس! پسرها فریاد نمی زنند« 
را دریافت نکرده اید. آیا در این سال ها تصمیم گرفتید فیلم 

دیگری بسازید؟
در سفرهایی که به آمریکا داشتم شروع به تحقیق کردم و 
کارهای پژوهشی انجام دادم. همانطور که پیش می رفتم متوجه 
موضوعی شدم؛ اینکه در تمام کشورهای جهان یک بحران 
وجود دارد که فراموش شده است و آن عشق میان آدم هاست؛ 
 فقدان عشق که باعث جنگ می شود و اینکه آدم ها همدیگر را

اذیت می کنند. 
قصه ای براساس آن نوشتم و همان جا اقدام به گرفتن 
کپی رایت آن کردم و در ایران هم براساس قصه، فیلمنامه را 
کامل کردم و پروانه ساخت را گرفتم، اما حقیقت این است که 
 هنوز پرونده »هیس! پسرها فریاد نمی زنند« برایم باز است و

نساختنش باری روی دوشم گذاشته است. من در هر شرایطی 
می خواهم این فیلم ساخته شود.

به جز فیلم جدید که پروانه ساخت آن را گرفته اید، 
رمانی هم در حال نگارش دارید؟

بله، نوشتن این رمان را شروع کرده ام. رمانی تاریخی است 
از مشروطه تا به امروز که نگاه اصلی ام روی زندگی مادرم 
است؛ شخصیتی که داشته و تاریخ معاصر را تجربه کرده 
 است. مادرم نخستین زنی بود که در شهر خودشان مدیر

مدرسه شد. 
سال ها درباره تاریخ گذشته مطالب و مستنداتی را جمع می کردم. 
درنهایت به نگارش رمان »مادر ایران« رسیدم. دلم می خواهد بعد 

از انتشار و چاپ کتاب، سریال این رمان را بسازم.  

مکث

استالونه  و مگان فاکس 
برندگان تمشک طلایی 

جوایز تمشک طلایی برای معرفی 
بدترین های سینمایی سال، برندگان 202۴ 
خود را معرفی کرد. امسال »خون و عسل« 
عملا جوایز رزی را درو کرد و برنده بدترین 
فیلم، کارگردانی و فیلمنامه )ریس فریک-

واترفیلد(، زوج بازیگر فیلم )پو و پیگلت( و 
بازسازی یا دنباله شد. سیلوستر استالونه و 
مگان فاکس برای فیلم »بی مصرف های ۴« 
برنده جوایز بدترین بازیگر نقش مکمل شدند 
و فاکس برای »جانی و کلاید« جایزه بدترین 
بازیگر نقش اول زن را هم به خانه برد. جان 
وویت برای فیلم »رحمت« برنده بدترین 

بازیگر نقش اول مرد شد.

دوبله

فیلم اجتماعی 
 می تواند تغییر 

ایجاد کند
»هیس!  که   زمانی 
دخترها فریاد نمی زنند« 
اکران شد در سکوت به 
سالن های سینما می رفتم. 
نزدیک به 35بار فیلم را با 
تماشاگران نگاه کردم. در 
این مدت همه اش نگران 
بودم که آیا کسی واکنش 
تندی نشان ندهد که 
فیلم را پایین بیاورند، اما 
خوشبختانه بعد از اکران 
فیلم و بازخوردهایی 
تمام  که می دیدم 
استرس هایی که داشتم، 

تمام شد. 
وقتی می شنیدم که 
آژانس هایی که کودکان 
را به مدرسه می برند، 
سر و سامان یافته اند و 
سرویس ها ساماندهی 
شده اند، خوشحال 
می شدم.  اینکه خانواده ها 
در بردن و آوردن فرزندان 
خود حساس تر می شدند، 
مرا خوشحال می کرد. این 
نشان می داد که فیلم 
تأثیرات خود را گذاشته 
و این تأثیرها انکارناپذیر 
است؛ به همین دلیل 
است که می گویند فیلم 
اجتماعی می تواند تغییر 

ایجاد کند.

سینمای جهان

رخداد

    چهارشنبه    23 اسفند 1402
       2 رمضان    1445
         سال سی ودوم
            شماره  9053

پوران درخشنده، کارگردان سینما در کارنامه کاری اش ساخت فیلم های 
سینمایی اجتماعی را دارد و به جرأت می توان گفت وی نخستین زن فیلمساز 
سینمای پس از انقلاب ایران است که همواره دغدغه جامعه و آدم های آن را 
داشته و دارد. درخشنده فعالیت حرفه ای هنری خود را از سال ۱35۴ و با ساخت 
فیلم های مستند آغاز کرد. وی نخستین اثر هنری اش را در قالب فیلم مستندی 

به نام »طاعون« در سال ۱35۴ ساخت که موضوع آن درباره شیوع بیماری طاعون 
در سال ۱3۲۸ در کردستان بود. نخستین فیلم بلندش »رابطه« نام داشت که 
سال بعد و در دومین تجربه  خود در سینما، فیلم »پرنده کوچک خوشبختی« را 
کارگردانی کرد.  درخشنده پس از آن، ۲فیلم »عبور از غبار« و »زمان از دست 
رفته« را در سال ۱3۶۸ ساخت، اما پس از آن برای حدود یک دهه دست به 
فعالیت هنری چشمگیری نزد. وی در دهه های ۷۰ و ۸۰ فیلم های »عشق بدون 
مرز«، »شمعی در باد«، »رؤیای خیس«، »بچه های ابدی«، »خواب های دنباله دار« 
و »حرفه ای ها« را ساخت تا اینکه در دهه ۹۰ با ۲فیلم »هیس! دختر ها فریاد 
نمی زنند« و »زیر سقف دودی« در جشنواره های بین المللی خوش درخشید. 

این فیلمساز شناخته شده بعد از گذشت ۸سال همچنان به دنبال گرفتن مجوز 
برای ساخت »هیس!پسرها فریاد نمی زنند« است. بعد از گذشت تقریبا یک دهه 
از اکران »هیس! دخترها فریاد نمی زنند« زمزمه های ساخت فیلم »هیس! پسرها 
فریاد نمی زنند« به گوش رسید؛ فیلمی که قبل از شیوع کرونا درخشنده تصمیم 
داشت آن را بسازد. سال ۹۷ پروانه ساخت این فیلم صادر شد، اما با شیوع کرونا 
و برخی از مشکلات درخشنده موفق به تولیدش نشد. درخشنده می گوید: 
ساخت این فیلم بار بزرگی روی دوشم است که تنها با ساختنش می توانم این بار 
را روی زمین بگذارم. درخشنده در این گفت وگو از سختی های ساخت فیلم های 

اجتماعی می گوید و البته تأثیراتی که این فیلم ها دارند.  

فهیمه پناه آذرگفت وگو
روزنامه نگار

 سینمای اجتماعی
  یک ضرورت مهم است

 و ورود من به سینما تنها به خاطر 
سینمای اجتماعی و فعالیت در 

این حوزه بود. سینمای اجتماعی 
باعث شد وارد سینما شوم

سینمای ایران

 باید صداها را شنید
تا فریاد نشوند

رمان »مادر ایران« 
اثری تاریخی است از 
مشروطه تا به امروز 
که نگاه اصلی ام روی 
زندگی مادرم است؛ 
شخصیتی که داشته و 
تاریخ معاصر را تجربه 
کرده است. مادرم 
 نخستین زنی بود

 که در شهر خودشان 
مدیر مدرسه شد. 
سال ها درباره تاریخ 
گذشته مطالب و 
مستنداتی را جمع 
می کردم. درنهایت به 
نگارش رمان »مادر 
 ایران« رسیدم. 
دلم می خواهد بعد از 
انتشار و چاپ کتاب، 
 سریال این 
رمان را بسازم

من با عشق وارد 
سینما شدم، 
اما وقتی فیلمی 
می خواهم بسازم 
چرا باید 8سال 
فاصله داشته باشد. 
انگار برای کسی 
مهم نیست که 
فیلمسازان اجتماعی 
چه می کنند. در 
سینمای بعد از 
انقلاب بهترین 
اتفاق ها افتاده 
است. بهترین 
فیلم ها در دهه های 
60تا 80ساخته 
شده، اما دیگر 
کسی فیلمسازان 
فعال اجتماعی حتی 
سینمای کودک را 
دنبال نکرد

برای ساخت یک 
فیلم اجتماعی باید 
تحقیق و پژوهش 
انجام دهم. 
این تحقیقات و 
مستندسازی ها 
طول می کشد و بعد 
ناگهان مجوز و پروانه 
داده نمی شود. 
مابقی فیلمسازان 
هم شاید شرایط 
مشابه داشته 
باشند. ساخت فیلم 
اجتماعی زمان بر 
است و اگر حمایتی 
صورت نگیرد که 
اصلا ساخت فیلم 
مقدور نیست

مردم بهترین جایزه را 
به من دادند

فیلم »هیس دخترها 
فریاد نمی زنند« در 
جشنواره ای که به 
هر حال بازتاب نگاه 
اهالی سینماست مورد 
بی توجهی قرار گرفت و 
در بخش های فیلمنامه 
و کارگردانی نامزد هم 
نشد. هرچند فیلم به 
به  اینکه پاسخ  دلیل 
موقعی برای دغدغه های 
جامعه زمان خود بود 
جایزه بهترین فیلم از نگاه 
تماشاگران را کسب کرد. 
من به خواست جامعه آن 
فیلم را ساختم و همان 
جامعه هم به من بهترین 
جایزه را داد. چرا؟ چون 
مسئله و دغدغه مخاطب 
بود. در واقع با وجود بی 
مهری جشنواره، من 
بهترین پاسخ را از مردم 

ادعا علیه »پرویز خان«گرفتم.
پس از نمایش»پرویز خان« در جشنواره فیلم 
فجر که برنده چند سیمرغ بلورین هم شد، 
نویسنده ای مدعی شد فیلمنامه پرویز خان 
از روی فیلمنامه »غرش شیر« اقتباس شده 
است. ظاهرا پیگیری های علیرضا مفتخری 
مظاهری نتیجه نداده و این نویسنده در 
گفت وگو با مهر با جزئیات   در مورد تلاش 
برای ساخت فیلمی درباره پرویز دهداری و 
 اقتباس از فیلمنامه ای که نوشته، صحبت 

کرده است. 
نویسنده »غرش شیر« گفت: »سازمان اوج 
می گوید این فیلم ربطی به فیلمنامه »غرش 
شیر« ندارد، پس چرا سکانس شروع فیلم 
 مانند فیلمنامه »غرش شیر« در استادیوم 
است؟ چرا سکانس دوم جلوی کیوسک 
روزنامه فروشی است؟ چرا عینا کاراکتر 
ساخته شده من را از مربی ای که با 
موتور به دنبال بازیکن می رود، 
استفاده کردند؟ درحالی که 
پرویز دهداری اصلا اینگونه رفتار 
نمی کرد. اینکه مربی احمدرضا 
عابدزاده را در عشایر پیدا می کند، 
زاییده ذهن من بوده نه واقعیت. 
احمدرضا عابدزاده در واقعیت 
نماینده منتخب اصفهان بود که 
در تهران بازی کرد و توسط دهداری 

انتخاب شد.
 جواد زرینچه بازیکن تیم ژاندارمری بود 
که وقتی در ورزشگاه شیرودی با تیم فوتبال 
دارایی بازی کرد، دهداری او را دید و انتخاب 
کرد. اینکه مربی با موتور زمین می خورد، به 
پادگان می رود و سرباز انتخاب می کند، به نقاط 
مختلف می رود و بازیکن انتخاب می کند، همه 

ساخته ذهن من بود.«

پیشکسوت دوبله 
سلامتی اش را بازیافت 

منوچهر والی زاده: از همین امروز هم 
می توانم به استودیو بازگردم 

منوچهر والی زاده، دوبلور پیشکسوت سینما 
و تلویزیون ایران پس از چند روز بیماری، 
سلامتی اش را بازیافت و از بیمارستان مرخص 
شد. این صداپیشه قدیمی به ایرنا گفت: »طبق 
نظر پزشکان، مشکل خفیفی پیش آمده بود که 
به دلیل سرماخوردگی، فرایند بهبود آن کمی 
طولانی تر شد.  والی زاده تأکید کرد: »طبق نظر 
پزشک، از همین امروز می توانم به کارم بازگردم 
اما از آنجا که حرفه ما گویندگی است و نیاز به 
جان دارتر بودن صدا دارد، چند روزی استراحت 
می کنم تا دوره نقاهت به طور کامل طی شود و 
به امید خدا بعد از آن به محل کارم بازمی گردم. 
اتفاقا در حال دوبله 2فیلم سینمایی برای 
تلویزیون هستم و زودتر هم باید به کار بازگردم. 
یکی از فیلم ها، فیلم جدید شاهرخ خان است 
و دیگری فیلمی از نیکلاس کیج که باید نقش 

آنها را گویندگی کنم.«



18

رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

چهارشنبه  چهارشنبه  2323 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90539053

دربی
 بدون تماشاچی

 هر سه تا پرسپولیسی هستند و اگر چه شکل و طرح لباس های 
نیم آستین شان هیچ تناسبی با هم ندارد، اما حتما  رد و نشانی 
از رنگ سرخ در لباس شان یافت می شود. میلاد و علی و کیارش 

آبی های دوآتشه هستند و وقتی با تیم افشین بازی می کنند، 
آنقدر جدی و با تعصب توپ می زنند که انگار قرار است نتیجه 

مسابقه آنها در کارنامه باشگاه استقلال ثبت شود.

سرخ های 
پایتخت مصور

چمنزمینازباران2روزپیشهنوزخیساستوتوپچرمیشان
سختوکندرویآنمیچرخد.هفتهپیش140هزارتومانپول
رویهمگذاشتندوآنراخریدند،امااگربازهموسطمسابقه
وناغافلسرنگینوکتیزبهرویهتوپگیرکند،بایدبهفکر
جمعوجورکردن140هزارتوماندیگرباشند.منزلکیارشنزدیک
زمیناستونیمهشبکهازسرکاربرمیگردد،بهاینجاسرکی
میکشدتااگرگذرمعتادانوافرادبیخانمانبهآنجابیفتد،بهتوپ

وتشریپرجذبهآنهارابتاراند.عمویکیارشدرورزشهایرزمی
مهارتداردواگربرادرزادهعشقفوتبالشحاضرشودازتوپوزمین
چمندلبکند،اوحاضراستهزینهباشگاهاورابپردازدوحتیچند
سالبعددستشراتویدستمربیانباشگاهیرشتهجودوبگذارد،
ولیتنهارویایعلیایستادندرقابدروازهاستقلالاست.علیاز
همبازیهایشدو،سهسالیبزرگتراستوبعدازدیپلمقیددرسو
مدرسهرازدهتاکمکخرجخانواده5نفرهاشباشد.جزاووکیارش،

بقیهبچههاهنوزدنبالدرسومدرسهاندوشایدیکی،دوسالدیگر
کهتکلیفدانشگاهآنهامشخصشود،هرکدامبهدنبالتقدیرو
سرنوشتشانبروندواینکریخوانیهایآتشینبهخاطرهایدور
تبدیلشود.شایدهمبهقولعلیبالاخرهیکیازآنهادردنیایتوپ
گردبهجاونامونشانیبرسدوبهرسمرفاقت،برتنهمتیمیهای
قدیمیوحتیحریفانشاندرزمینچمنمحلهامامزادهحسن)ع(

هملباستیمملیبپوشاند.

 چه ببرند و چه ببازند، هیچ کس با آنها قراردادهای میلیاردی 
نمی بندد. از مدال و جام و جدول رده بندی هم خبری نیست. 
دلال های فوتبال هم کنار زمین ننشسته اند تا آنها را از لابه لای 
بازیکنان ناشناس و سرشناس گلچین و موقع مذاکره با 
سرمایه داران باشگاه های ورزشی به عنوان برگ های برنده خود 
رو کنند؛ ولی همه  چیز جدی است و »باید« امشب برنده میدان 
باشند. دیشب در گروه مجازی برای افشین و حمید و ابوالفضل 
حسابی کری خوانده و امشب باید او و علی و کیارش سنگ تمام 
بگذارند و آبروداری کنند. میلاد عاشق مهدی طارمی است 
و آرزو دارد او هم روزی برای باشگاه اینترمیلان توپ بزند و 
ماشین گلزنی پورتو نامیده شود. میلاد هر شب با همین خواب 
و خیال ها خود را به زمین چمن پشت حرم امامزاده حسن)ع( 
می رساند. این زمین چمن یکی از صدها زمین فوتبالی است 
که نوجوانان گمنام گوشه کنار شهر در قاب نه چندان سرسبز 
آنها آرزوهای دورودرازشان را جست وجو می کنند. میلاد 
و دوستانش امیدوارند روزی آنها هم مانند طارمی که از 
زمین های خاکی خوزستان به باشگاه های صاحب نام پرتغال 

رسید، قد بکشند و بلندآوازه شوند.

 کری خوانی طارمی ها
و نوراللهی های کوچک

امروزمیلادکاپیتاناست.دیشبدرگروهمجازیباعلیوکیارشبرسر
کاپیتانبودنشاتمامحجتکردهوکسینمیتوانددبهکند.ازهمهزودتر
آمدهوخودشراگرمهمکردهاست.میداندبچههاحالوحوصلهگرمکردن
خودراندارندوازراهنرسیدهبازیراشروعمیکنند.جزمیلاد،کیارشوعلی
هممدتیعضوباشگاهورزشیبودهاندوباآنکهبالارفتنهزینهباشگاهسبب
شدهعمرعضویتوآموزشرسمیشانبهبیشترازیکفصلقدندهد،همان
سهماهآفرینوباریکلاشنیدنازمربیوسرمربیآنهاراخاطرجمعکردهکه
ازمهدیطارمیوامیرعابدزادهچیزیکمندارند.افشینوحمیدوابوالفضلبا

هممیرسند.باآنکههوایدمعصرسوزدارد،رسیدهنرسیدهگرمکنهایشان
رادرمیآورندوخیلیزودگوشهزمینورویکولهپشتیسیاهرنگافشین
تلیازگرمکنهاوکاپشنهایرنگارنگجمعمیشود.هرسهپرسپولیسیاند
واگرچهشکلوطرحلباسهاینیمآستینشانهیچتناسبیباهمندارد،
اماحتماردونشانیازرنگسرخدرلباسشانیافتمیشود.میلادوعلیو
کیارشآبیهایدوآتشهاندووقتیباتیمافشینبازیمیکنند،آنقدرجدیو
باتعصبتوپمیزنندکهانگارقراراستنتیجهمسابقهآنهادرکارنامهباشگاه

استقلالثبتشود.

ناصرفرداامتحانفیزیکداردو
نتوانستهخودرابهمسابقهبرساند.اگر
زودتربهبچههاخبردادهبود،ازمجید
میخواستندبهجایناصرداوربازی
باشد.مجیدبهاندازهناصربیطرف
ومنصفسوتنمیزندوگاهی
خواستهناخواستهچشمهایشراروی
خطاهایتیمقرمزپوشمیبندد.مجید
از2سالپیشکهتویزمینچمنبرفی
ویخزدهبازیکردوپایششکست،دیگر
جرأتنداردجنگندگیاشبرایگرفتن
توپوقدرتشوتزنیازراهدورخودرا
بهرخهمبازیهایشبکشدوآرزویش
برایتصاحبجایگاهاحمدنوراللهی
درتیمملیبهسرابیدستنیافتنی
تبدیلشدهاست؛اماوقتیداورمسابقه
نیست،حتمادرکریخوانیرویهمه
آبیهاراکممیکندوبهتنهاییبه
اندازهچندبوقچیاستادیومآزادیدر
گوشهزمینچمنولولهبهپامیکند.
البتهمیلادهمازهمانداخلزمینو
حتیدرحالیکهازنقطهپنالتیبایک
ضربهچیپتوپراوارددروازهافشین
میکند،کریخوانیهایاوراسختو
دندانشکنپاسخمیدهد.روزهای
جمعههمکهتعداداعضایتیمشان
بیشتراستومسابقهایپروپیمانو
جدیدرپیشدارند،میلادبرادر
کوچکترشوبچههایفامیلومحل
راتویزمینجمعمیکندتاحسابیاز
خجالتتیمحریفدرآیند.پولتوجیبی
ماهانهمیلادچنداننیست،ولیپارسال
اوماههاریالیخرجنکردتابتواندبلیت
دربیپرسپولیسواستقلالرابگیرد
ودراستادیومتیمشراتشویقکند.
خانوادهمیلادچندسالپیشبهیکیاز
محلههایمرکزشهرنقلمکانکردهاند،
ولیمیلادهروقتباخبرمیشود
بچههایمحلهقدیمیاشقرارومدار
مسابقهگذاشتهاند،خودرابهجنوب

شهرمیرساند.

به رسم رفاقت

تماشاچی های دوآتشهشبیه ستاره ها 
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سعدیبهغیرایرانیانفارسیمیآموزد
»پلُیبرایورودِغیرایرانیانبهجهانایرانی«تعبیری
استکهشهروزفلاحتپیشه،معاوناموربینالملل
بنیادسعدی،درموردکاراییاینمرکزفرهنگی
بهکارمیبرد.بنیادسعدی10سالپیشبراساس
مصوبهشورایعالیانقلابفرهنگیوبرایتقویت
وگسترشزبانوادبیاتفارسیدرخارجازکشور
شکلگرفتهوآموزشمستقیموغیرمستقیم10هزار
فراگیرفارسیزبانوغیرفارسیزبان،ثمرهیکدهه

فعالیتبنیاداست.
فلاحتپیشهبهفعالیتهایمتعددکانونبرای
آموزشزبانفارسیبهغیرفارسیزباناناشاره
میکندومیگوید:»برایاثربخشیوهدفمندشدن
اینفعالیتهاسندآموزشزبانفارسیتدوین
شدهکهدرآنکشورهابراساستوزیعجغرافیاییو
فرصتهاییکهبرایآموزشفارسیزبانانوجوددارد،
تقسیمبندیواولویتبندیشدهاند.«اوتجربیات
واطلاعاتگردآوریشدهازامکاناتوظرفیتهای
توسعهزبانفارسیدرنقاطمختلفدنیارامبنای
تدوینسندعنوانمیکندوادامهمیدهد:»در
بعضیازکشورهابرایتحصیلدردانشگاههای
ایران،میزانتقاضابالااستودرمردمتعدادیاز
کشورهاعلاقهمندیبهفرهنگوتمدنایرانیوجود
دارد.مردمبرخیازکشورهاهمبهمضامینعرفانی
ادبیاتفارسیتوجهویژهایدارند.تلاشکردهایم
بهاینسلایقوعلایقمختلفدرزمینهیادگیری

ادبیاتفارسیتوجهکنیمومتناسببااینسلایق
برنامهریزیویژهایداشتهباشیم.«

معاوناموربینالمللبنیادسعدیبهفراهمشدن
زمینهتحصیل100دانشجویخارجیدر
دانشگاههایایراناشارهمیکندومیگوید:»در
مدارسکشورهایحوزهآسیایشرقیزبانفارسی
ازگذشتهتدریسمیشدوتوانستیمدراینکشورها
درزمینهتالیفکتابهایآموزشزبانفارسیبرای

سطوحدبیرستانیاقدامکنیم.
درسایرکشورهاهمبااعطایکارگزاریبهبرخی
ازمؤسساتداخلیایرانوباهمکاریمؤسسات
دانشگاهیظرفیتهایآموزشیمتعددیرافراهم

کردهایم.«
برنامههایبنیادفرهنگیسعدیازکودکان3تا
10سالهکهنسلمیراثیفارسیزبانانبهشمار
میآیندتاافراددرسنبازنشستگیعلاقهمندبه
آموزشزبانفارسیرادربرمیگیرند.فلاحتپیشه
کشورهایهمسایهراازمهمترینحوزههای
فرهنگیتمدنیایرانناممیبردومیافزاید:»تمرکز
فعالیتمادراینکشورهااست،ولیدرسایرکشورها
نیزاقداماتویژهایداشتهایمکهتالیفکتابفارسی
برایآموزشفارسیزبانانشبهقارههندوتامین
منابعآموزشیدرکشورهایآسیایمیانهازجمله

اینبرنامههابهشمارمیآید.«
اواستفادهازروشهایآموزشیبهروزدرتولید

محتواوطراحیآزمونهایمهارتسنجیراازنقاط
قوتبرنامههایبنیادسعدیبرمیشمردوتوضیح
میدهد:»آزمونچندمهارتیآلفاتستکهبرای
سنجشمهارتفراگیرانزبانفارسیطراحیشده
است،ازاستانداردبالاییبرخورداراستوکاربردی

مانندآزمونآیلتسدارد.«
فلاحتپیشهزبانفارسیراقدرتنرمکشوردر
حوزهبینالمللوعاملوحدتوانسجامملیدر
داخلکشورعنوانمیکندوهمکارینهادهای
مختلفبرایقوتگرفتناینابزارفرهنگی،سیاسی

واجتماعیرالازممیداند.



19

نوع ماهواره  مکعبی ماهواره  مکعبی 
وزن کمتر از 10کیلوگرمکمتر از 10کیلوگرم

کاربری اثبات فناوری 
موقعیت یابی 

فضاپایه

اثبات فناوری 
مخابرات باند باریک 
با کاربرد اینترنت اشیا

چهارشنبه  چهارشنبه  2323 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90539053

پرتاب ماهواره های »کیهان۲« و »هاتف۱« 
به مدار زمین با ماهواره بر سیمرغ، باعث شد 
تا اصطلاح »نانوماهواره« سر زبان ها بیفتد. 
همانگونه که از نام آن پیداست، به دلیل اندازه 
کوچک و هزینه نسبتا کم، نانوماهواره ها این 
امکان را به مؤسسه های کوچک تر و کشورهایی 
با بودجه محدود می دهند که در فعالیت های 
فضایی شرکت داشته باشند. این نوع از 
ماهواره ها می توانند برای جمع آوری اطلاعات در 
مورد آب وهوا، ارتباطات، مطالعه محیط زیست و 

سایر ماموریت های علمی به کار گرفته شوند.

نانوماهواره چیست؟
نانو ماهواره ها، ماهواره های کوچکی هستند 
که وزن شان معمولا بین یک تا 10کیلوگرم 
است. این ماهواره ها برای انجام تحقیقات علمی، 
آزمایش فناوری های جدید در فضا و ماموریت های 
آموزشی استفاده می شوند. به دلیل اندازه کوچک 
و هزینه پایین تر نسبت به ماهواره های سنتی، 
نانوماهواره ها بسیار محبوب شده اند، به ویژه 
در میان دانشگاه ها، مؤسسات تحقیقاتی 
و شرکت های خصوصی که به دنبال راه های 

مقرون به صرفه برای دسترسی به فضا هستند.

هزینه ساخت
هزینه ساخت یک نانوماهواره می تواند بسیار 
متغیر بوده و به عوامل مختلفی بستگی داشته 
باشد؛ ازجمله پیچیدگی فناوری، تجهیزات مورد 
استفاده، هدف ماموریت و موارد دیگر. به طور 
کلی، هزینه ها می تواند از چند ده هزار دلار برای 
مدل های بسیار ساده و آموزشی تا چند صد هزار 
دلار یا حتی بیشتر برای نانوماهواره های 
پیشرفته تر با تجهیزات خاص متغیر باشد. با این 

حال، این هزینه ها به طور قابل توجهی کمتر از 
هزینه ساخت و پرتاب ماهواره های سنتی بزرگ تر 
هستند که می توانند میلیون ها تا حتی میلیاردها 

دلار هزینه داشته باشند.

مدل های ایرانی
از جمله نانو ماهواره هایی که ایران به فضا پرتاب 
کرده است می توان به »کیهان۲« و »هاتف1« 
اشاره کرد. این ماهواره ها همراه با ماهواره »مهدا«، 
توسط ماهواره بر سیمرغ به فضا پرتاب شدند. 
کیهان۲ و هاتف1 به عنوان نانوماهواره ها توسط 
شرکت صنایع الکترونیک ایران )صاایران( طراحی 
و ساخته شده اند؛ ماهواره هایی که تاکنون 
از آزمایش ها سربلند بیرون آمده اند و باعث 

درخشش ایران در مباحث فضایی شده اند.

درخشش ایران با ماهواره های مینیاتوری
کیهان۲ و هاتف1 با کاربری های متفاوت، نمایندگان ایران در میان نانوماهواره های فضا هستند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

قدرت بالای یادگیری و 
آموزش دهی زنبورها

در یک تحقیق، زنبورها هوش جمعی انسان مانندی از خود نشان 
دادند که تا پیش از این، از وجود آن خبر نداشتیم. به گزارش 
ساینس الرت، موجود کوچکی به نام زنبور به ما ثابت کرده که 
اندازه مغز، همه  چیز نیست. این حشره با مغز کوچک و به اندازه 
دانه اش، سطحی از هوش جمعی را در آزمایش ها نشان داد که 
دانشمندان تا پیش از این فکر می کردند کاملا منحصر به انسان 
است. وقتی زنبورهای گونه »بامبوس ترستریس« در آزمایشگاه 
برای باز کردن جعبه پازل ۲ مرحله ای آموزش دیدند، توانستند 
آن را به زنبور دیگری که قبلا جعبه را ندیده بود، یاد بدهند! 
برای آموزش راه حل به زنبورها در وهله اول، محققان باید نشان 
می دادند که چه کاری باید انجام دهند و پس از نخستین قدم 
به آنها جایزه می دادند تا انگیزه شان را حفظ کنند. تیم محققان 
نوشته اند: »این یافته یک عقیده رایج در این زمینه را به چالش 
می کشد. حالا شاید به این باور برسیم که ظرفیت یادگیری 
اجتماعی رفتارهایی که از طریق آزمون و خطای فردی قابل 
ابداع نیست، دیگر منحصر به انسان نخواهد بود.« زمانی تصور 
می شد که فقط انسان ها دارای فرهنگ هستند، اما موسیقی های 
وایرال شده در میان گنجشک ها، گویش ها و سنت های درحال 
تکامل نهنگ ها، استراتژی های شکار منطقه ای اورکاها و 
ترفندهای میمون ها، کلاغ ها و دلفین ها، همگی نشان می دهد 
که رفتارهای منتقل شده از طریق اجتماعی در جوامع حیوانی 
نیز وجود دارد. برخی از این رفتارهای فرهنگی و اجتماعی حتی 
نشانه هایی از پالایش و بهبود در طول زمان را نشان می دهد. 
به عنوان مثال، کبوترهای خانگی از یکدیگر یاد می گیرند و 
مسیرهای پرواز خود را سال به سال تنظیم می کنند. زنبورهای 
بامبل که برای چندین دهه به دلیل جثه شان دست کم گرفته 
شده بودند، سرانجام به حق خود رسیدند. این زنبورها می توانند 
از یکدیگر یاد بگیرند، از ابزار استفاده کنند، بشمارند و معادلات 

ریاضی پایه را انجام دهند.

کوتاه تر  از گزارش

ترامپ: تیک تاک محبوب کودکان است!
دونالد ترامپ، نامزد ریاست جمهوری آمریکا: تیک تاک یک تهدید امنیت ملی است، اما ممنوعیت این برنامه 
محبوب به برخی از کودکان آسیب می رساند و تنها باعث تقویت پلتفرم های متا می شود! دولت آمریکا قصد دارد 
در لایحه ای شرکت چینی بایت دنس، مالک تیک تاک را وادار به واگذاری آن به خریدار آمریکایی طی 6ماه کند.

حملات سایبری به فرانسه
دولت فرانسه از روز یکشنبه گذشته با حملات سایبری بی سابقه ای مواجه شده است. به گزارش رویترز، چند 
بخش هدف حملات سایبری شدیدی بوده است. منابع آگاه اعلام کرده اند که تاکنون هیچ نشانی از مهاجمان 

به دست نیامده است. در عین حال در این حملات هیچ سرویس دولتی مختل نشده است.

عدد خبر

نوآوری

دنباله دار »پی 12 گونس-بروکس« که 
هر 71.3سال یک بار سفر خود به دور 
خورشید را کامل می کند، بار دیگر در 
آسمان ظاهر می شود تا علاقه مندان به 
نجوم را مجذوب خود کند. این دنباله دار 
حتی چند هفته دیگر با چشم غیرمسلح 
نیز قابل رصد خواهد بود. »پی12« در 
روز 21آوریل نزدیک ترین فاصله خود را به 

خورشید خواهد داشت.

71.3
سال

هشتمین جشنواره نوآوری برتر ایرانی در 
سال1۴02 با معرفی 36محصول برتر از 
شرکت های برگزیده در دانشگاه صنعتی 
شریف به کار خود پایان داد. در آیین اختتامیه 
هشتمین جشنواره نوآوری برتر ایرانی که 
به میزبانی دفتر توسعه فناوری و نوآوری 
این دانشگاه برگزار شد، از 27شرکت با 
36محصول برتر در حوزه نوآوری تقدیر شد.

36
محصول

فروش 5۱7همتی دانش بنیان ها
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و 
شکوفایی با بیان اینکه امروز تعداد شرکت های 
دانش بنیان کشور به 10هزار شرکت رسیده است، گفت: 
»مجموع فروش دانش بنیان ها به ۵1۷ هزار میلیارد 
تومان رسیده است.« او افزود: »موضوع نوآوری یکی 
از محوری ترین موضوعات مورد نظر کشورها در حوزه 
رقابت است و کشورهایی که نوآورتر هستند، قاعدتا در 

رقابت پذیری نیز جلوتر هستند. 
کشورهای اطراف ایران که تا چند سال قبل با اقتصاد 
تک محصولی نفتی، اقتصاد خود را اداره می کردند، امروز 
به نوآوری روی آورده اند و این موضوع، نشان دهنده ظرفیت 
عظیم حوزه نوآوری برای توسعه اقتصادی است.« خیاطیان 
با اشاره به اینکه حوزه نوآوری، عرصه خوبی برای حضور 
پژوهشگران و صاحبان ایده فراهم کرده است، گفت: »یکی 
از ارکان مهم اقتصاد دانش بنیان در دنیا، نیروی انسانی است 

و این رکن به وفور در کشورمان وجود دارد.«

نانوماهواره  هاتف 1 نانوماهواره کیهان ۲

کاربردها
 بررسی پدیده های فضایی، آزمایش فرضیه های علمی و جمع آوری داده های مربوط به 

زمین شناسی، اقلیم و سایر پدیده های محیطی
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حافظ
هنگام تنگ دستی در عيش کوش و مستی

کاين کيميای هستی قارون کند گدا را

دغدغه

آرزوهايی که برآورده می شود
ماه رمضان حال و هواى خاص خودش را دارد و همه ما در این 
 ماه تلاش می کنیم تا به آدم بهترى تبدیل شویم. به جز روزه 
گرفتن و انجام اعمال این ماه، یکی از کارهایی که در ماه رمضان 
رونق پیدا می کند، کمک به دیگران و دست گیرى از نیازمندان 
است.در بسیارى از کشورها، سازمان هاى خیریه و پویش هاى 
اجتماعی در این ماه فعالیت هاى بیشترى دارند و براى جمع آورى 
کمک هاى مردمی تلاش می کنند. در کشور ما هم امسال 
سازمان بهزیستی پویشی با عنوان »مثبت ماه« راه اندازى کرده 
تا مردم براى برآورده کردن آرزوهاى جامعه هدف این سازمان، 
دست به دست هم بدهند.قرار است آنهایی که در این  ماه قصد 
دارند تا به نوعی دیگران را خوشحال کنند، براى برآوردن آرزوى 
ساختن یک خانه و زندگی )تامین جهیزیه مددجویان(، آرزوى 
ادامه تحصیل )بورسیه تحصیلی دانشجویان تحت پوشش(، 
آرزوى شنیدن صداى مادر )تامین سمعک کودکان کم شنوا 
و تجهیزات توانبخشی(، آرزوى آینده شیرین براى ایتام )کمک 
به مهارت آموزى و رشد استعداد فرزندان بهزیستی( و آرزوى 
سربلندى بانوان این سرزمین )حمایت از بانوان سرپرست خانوار( 

در این پویش شرکت کنند.
اگر دلتان می خواهد شما هم جزو این افراد خیر 
و همدل باشید، می توانید با شماره گیرى کد دستورى 
#123* و یا با پرداخت کمک هایتان به شماره کارت 
6367957070707075 به نام هدایاى خاص مشارکت هاى 
مردمی نزد بانک مرکزى و یا ارسال عدد1  به سامانه پیامکی 

30000123 در این پویش شرکت کنید.

د عای روز د وم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
بْني فیهِ اِلي مَرْضاتِكَ وَجَنِّبْني فیه مِنْ سَخَطِكَ وَنقَِماتِكَ  اَللّهُمَّ قَرِّ

وَوَفِّقْني فیهِ لقَِرائةَِ اياتِكَ بِرَحْمَتِكَ يا ارَْحَمَ الرّاحِمینَ.

به نام خد اوند  بخشند ه مهربان
خدایا مرا در این روز به رضا و خشنودي ات نزدیک ساز و از خشم و 
غضبت دور ساز و براي قرائت قرآنت موفق گردان به حقّ رحمتت  

اي مهربان ترین مهربانان عالم.

سفرهای
 دروغی

 آدم هاى زیادى هستند که در طول سال کار می کنند و 
سفر کردن شان را موکول می کنند به تعطیلات عید تا درست 
و حسابی چند روزى به دل جاده بزنند و از غوغاى جهان فارغ 
شوند. به همین دلیل است که آژانس هاى مسافرتی این روزهاى 
پایانی سال پشت سر هم براى همه پیامک می فرستند و تورهاى 
مسافرتی شان را تبلیغ می کنند. در شبکه هاى اجتماعی هم تبلیغ 
تورهاى مختلف از کنیا و مالدیو گرفته تا جزایر مارماریس دیده 
می شود که قرار است با کمترین قیمت چند روز رویایی را برایتان 
به ارمغان بیاورد.اما در بین این آژانس هاى مسافرتی، تعدادى 

هم هستند که نه تنها مجوز ندارند، بلکه تبلیغات شان هم دروغ 
است و با اطلاع رسانی در رسانه هاى اجتماعی و ارسال پیامک و 
آگهی دادن قدام به تبلیغات فریبنده به منظور اعزام مسافران و 
گردشگران به شهرها و کشورهاى مختلف از طریق این تورها 
می کنند، ویژگی شان هم این است که قیمت تورهایی که اعلام 
می کنند بسیار پایین تر از حد انتظار بوده و همین ارزانی خیلی ها 

را به راحتی فریب می دهد.
فریب خوردگان هم که از همه جا بی خبر تحت تأثیر این تبلیغات 
 قرار گرفته اند، پس از ثبت نام و پرداخت وجه، بلیت را تهیه

می کنند  و بعد از مراجعه به فرودگاه، ایستگاه راه آهن یا اتوبوس 
پی به جعلی بودن بلیت ها می برند و آنجاست که دیگر کار از کار 

گذشته و پول شان هم خورده شده است.
رئیس اداره اجتماعی پلیس آگاهی فراجا به شهروندان توصیه 
کرده که براى تهیه بلیت و مسافرت از آژانس هاى مسافرتی 
معتبر و مجاز استفاده کنند و از پرداخت هرگونه وجه و تحویل 
اسناد و مدارک به افرادى که مدعی اجراى تور با هزینه هاى پایین 
هستند، خوددارى کنند. به هر حال از قدیم هم گفته اند که هیچ 

ارزانی اى  بی علت نیست. 

چطور نوجوان ها را کتابخوان کنیم
به بهانه انتشار فهرست برگزیدگان کتاب لاک پشت پرنده

بسیارى از خانواده هاى ایرانی چون به 
ادبیات و فرهنگ و هنر  تعلق خاطر دارند، 
دلشان می خواهد دلبندانشان نیز مثل 
خودشان، فرهیخته و دانشی شوند. حتی راهکار چهار حرفی آن را هم می دانند: کاف، ت، الف و ب! 
اما این گروه از والدین، هر چه می کوشند و می جوشند و خودشان را به در و دیوار می زنند، باز هم 
نمی توانند کله  مبارک فرزندانشان را از گوشی تلفن همراه و فضاى مجازى، به طرف صفحات 
سفید و کرمی رنگ کتاب، منحرف کنند. اما زهی خیال باطل! این گروه دلسوز، کوزه گرى 
را می شناسند، اما فوت آخر آن را، نه. در اینجا و در همین لحظه، قرار است از کیمیاى 
کتابخوان کردن بچه ها پرده بردارى کنیم: کیمیاى »کتاب خوب!«. باید 
اعتراف کرد که هیچ سدى، توان مقاومت در برابر نفوذ اقیانوس مواج کتاب 
خوب را به درون قلب بچه ها ندارد. لطفا امتحان کنید و مثلا کتاب »نه مثل 
هر روز« به قلم  فرهاد حسن زاده ، »جنگل هاى هیرکانی«، نوشته 
 اردوان زرندیان  و یا مجموعه سه جلدى »تماشاى پرندگان«، 
کارى از پرویز بختیارى را به فرزندتان دهید. خواهید دید 
که دلبندتان، اول این کتاب هاى خوب را ورانداز می کند، 
آنگاه تورقی می زند و یکهو به خودش می آید و 
می بیند کل کتاب را خوانده. اما مسئله این 
است؛ فهرست کتاب هاى خوب را از کجا 
براى فرزندانمان پیدا 

کنیم؟

سيدسروش طباطبايی پورگزارش
روزنامه نگار

لاك پشت ها به پرواز در آمدند
لاک پشت پرنده، فهرستی است از 
کتاب هاى برتر گروه سنی کودک 
و نوجوان. این کتاب ها را گروهی 
از کارشناسان و نویسندگان حوزه 
کودک و نوجوان، با دقت و وسواس 
فراوان می خوانند و بهترین هاى هر 
فصل را در قالب فهرستی به همین نام 
منتشر می کنند. همین چند روز پیش، 
در نشستی در شهر کتاب مرکزى، 
برگزیدگان نشان هاى یازدهم و دوازدهم 
این فهرست منتشر شد. خلاصه اگر دنبال 
تهیه کتاب خوب براى فرزندانتان هستید، 
یکی از راه ها، مراجعه به این فهرست 

شایسته است.

جوايز جهانی
رصد جوایز داخلی و خارجی در 
حوزه کتاب کودک و نوجوان هم 
راهکار دیگرى براى ورود به دنیاى 
کتاب هاى خوب است؛ »جایزه 
کتاب سال«، »جایزه کتاب کودک 
و نوجوان کانون پرورش«، جایزه 
»هانس کریستین اندرسن« و 
»آسترید لیندگرن« از نمونه هاى 
ایرانی یا خارجی این جایزه هاست.

شناخت نويسندگان و مترجمان
یکی دیگر از راه هاى رسیدن به کتاب خوب، توجه به 
نام نویسنده یا مترجم  آن است؛ مثلا  رضی هیرمندى  یا 
 محبوبه نخف خانی ، ماه ها در دریاى کتاب، پارو می زنند 
و تا به ماهی خوردنی و جذابی نرسند، آن را براى صید 

ترجمه از آب بیرون نمی کشند.
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رهبرمعظم انقلاب:

مفاهیم قرآنی 
جزوگفتمان عمومی ملت 

قراربگیرد
باید تلاش کنيم که مفاهيم قرآنی جزو مفاهيم رایج و 
گفتمان های عمومی ملت های ما قرار بگيرد. معارف قرآنی 
نجات بخش و سازنده زندگی مقتدرانه و عزتمندانه امت 
اسلامی است و باید به گفتمان رایج و روشن در جوامع 
اسلامی تبدیل شود. متأسفانه ما ملت های مسلمان و 
کشورهای اسلامی از قرآن دور افتاده ایم و با مفاهيم واقعی 
آن ناآشنا هستيم. کفر به طاغوت و ایمان به خدا نمونه ای 
از مفاهيم مهم و هویت ساز قرآنی است که هویت ایمانی 
به معنای جنگيدن یا عدم ارتباط و تبادل نيست، بلکه 
به معنای مرزبندی و استقلال است تا هویت ایمانی بتواند 
خود را در مقابل »هویت طاغوت و کفر« حفظ کند و به 
پيشرفت خود ادامه دهد. گرفتاری امروز امت اسلامی سلطه 
فرهنگ، اقتصاد و سياست غرب است و امروز بسياری از 
کشورهای اسلامی »هویت اسلامی« ندارند و اگرچه مردم 
عامل به نماز و روزه هستند اما به دليل فقدان هویت جمعی و 
اسلامی، دشمنان قادر به دخالت در فرهنگ، باورها، اقتصاد، 
سياست و روابط اجتماعی آنها هستند و در ميان مسلمانان، 
جنگ و تنافر ایجاد می کنند. فهم و عمل به اصل قرآنی 
»ایمان به خدا و کفر به طاغوت« تحول ساز و موجب عزت 
امت اسلامی است و امروز دنيای کفر به دنبال نابود کردن 
هویت اسلامی در هر نقطه از دنياست. دور بودن از قرآن 
باعث سوء استفاده دشمنان و تزریق بی ایمانی، وابستگی 
و لاابالی گری می شود. وضع امروز دولت ها و کشورهای 
اسلامی در مقابل آمریکا و صهيونيسم و غارتگران، ناشی از 
دوری از قرآن است و اگر به قرآن و هویت اسلامی نزدیک 
شویم، همه این مشکلات رفع خواهد شد. تبدیل کردن 
مفاهيم قرآنی به گفتمان عمومی در ميان مردم، با همت 
اهل دل و اهل دین، کاری شدنی و در دسترس است. باید 
همه مردم، خانواده ها و جوانان با قرآن مأنوس و از منافع انس 
با قرآن بهره مند شوند. باید  کاری کنيم که مفاهيم قرآنی در 
جامعه اسلامی تبدیل شود به مسلمات فکری، به رایج ترین 
افکار مشترک و گفتمان های عمومی بين همه قشرهای 
مردم! اینها شود جزو واضحات و بينات جامعه اسلامی. باید 
این جور دنبال قرآن رفت. البته این شدنی نيست و دور از 
دسترس هم نيست. اگر همت کنند این کارها خيلی زود 

تحقق پيدا می کند.« 1396/02/07
اگر در کشور ما یک جمع قابل توجهی از مردم با قرآن انس 
پيدا کنند به طوری که مفاهيم قرآنی در ذهن آنها وجود 
داشته باشد، زنده باشد، به نظر بنده حرکت اسلامی جامعه 

تضمين شده است. 1392/01/19
اگرچه همه آیات کریمه قرآن نور است، اما امروز جوانان به 
بخشی از آیات قرآن خيلی احتياج دارند و آن چيزهایی است 
که عزت اسلام و عزت جامعه اسلامی و همچنين توحيد 
عملی جوامع اسلامی در آنهاست. جوانان ما بایستی اینگونه 
آیات را روان و حفظ باشند و از آنها درس بگيرند. بعضی از 
مفاهيم قرآنی وجود دارد که دست استعمار سعی کرده است 

ماها را از آنها دور نگه دارد. 1370/03/16

حجت الاسلام علی تقی زاده
دبير دبيرخانه حرکت هم افزای ملی زندگی با آیه ها  از طرح سراسری رمضانی می گوید

سطر   سطر     زندگی
 با آیه ها

»ما از قرآن دوریم، ما از قرآن بیگانه ایم، ما با مفاهیم قرآن ناآشناییم، باید کاری کنیم!«  این 
جملات جملات مقام معظم رهبری است. اما چه باید کرد؟ ایشان در ادامه همین بیانات یکی 
از مهم ترین راهکارهای مدنظرشان برای قرآنی کردن جامعه را گفتمان سازی و تبدیل مفاهیم 
قرآنی به مسلمات فکری و رایج ترین افکار مشترک همه مردم و حفظ آیات کلیدی قرآن توسط همه مردم 
به خصوص جوانان بیان می کنند.  با تکیه بر همین رهنمودها بوده است که طرح سراسری رمضانی زندگی با آیه ها 
برای سراسر کشور تدارک دیده شد؛ طرحی که در گفت وگو با حجت الاسلام تقی زاده به تشریح آن پرداخته ایم.

گام اول گفتمان سازی است که از آیات 
منتخب با محوریت 50 فراز از قرآن کریم 
برداشته می شود. گفتمان سازی و تبدیل 
مفاهيم قرآنی مورد نياز امروز جامعه به 
مسلمات فکری و بينات افکار عمومی جامعه 
اسلامی در راستای فریضه قطعی و فوری جهاد 

تبيين است.
گام دوم، ایجاد جریان ملی هم افزایی قرآنی 
با پرچمداری جریان های مردمی و حمایت 
جدی ظرفيت های حاکميتی و دولتی با شعار 
مشترک زندگی با آیه ها برای تقویت حلقه های 
ميانی و ظرفيت های مردمی حاضر در ميدان 
و تبدیل اقدامات خرد کم اثر به اقدامات مؤثر 

ملی است.
 به همين منظور برای این اقدامات 4سطح 
عملياتی طراحی و تبيين شده است. این گام ها 
در ادامه سطح بندی و به بخش های جزئی تری 

تفکيک شده است.

سطح اول
 گفتمان کردن »زندگی آیه ها« برای 30میلیون 
نفر با انتقال این مفهوم که اگر کسی به قرآن 
رجوع کند نیازهای او در زندگی امروز پاسخ 
می گیرد، استفاده از ابزارهایی همچون 
نماهنگ و متن برنامه محفل و پخش پرتکرار 
موشن ها از شبکه های پرمخاطب صداوسیما و 

بیلبوردهای شهری و بین شهری و...

سطح دوم
 ایجاد انس با مفاهیم»تبیین« برای 5میلیون 
نفر به کمک ابزارهایی همچون جزء خوانی ها 
و جلسات قرآن و پخش موشن و برگزاری 
مسابقات روزانه در صداوسیما و فضای 

مجازی و...

سطح سوم
 ایجاد انس با قرآن، انگیزه سازی و تسهیل 
حفظ 50فراز قرآنی برای بیش از 15میلیون 
نفر به کمک کتابچه ، کارت حفظ و آموزش های 

ویدئویی و مسابقات و...

سطح چهارم
 ایجاد نظام اندیشه ای و فکری و کنشگری 
در زمینه تعلیم کتاب براساس کتاب طرح 
کلی و عمل به قرآن برای 200هزار نفر با 
برگزاری دوره های آموزشی آنلاین و آفلاین 
در ماه مبارک و حضوری بعد از ماه مبارک و 

مسابقات و...

 اهداف کلان و بلندمدت 

آرمان ایجاد جامعه قرآنی بی تردید، بدون 
همدلی، همراهی، همفکری و مشارکت همه 
ظرفيت ها محقق نخواهد شد. تقی زاده از 
اجرای این طرح با عنوان »زندگی با آیه ها« 
می گوید: »در ماه مبارک امسال شاهد 
یک حرکت هم افزای ملی با پرچمداری 
جریان های مردمی و حمایت تمام قد 
ظرفيت های حاکميتی و دولتی هستيم. این 
حرکت هم افزا با هدف  ترویج گفتمان زندگی 
با آیه های قرآن و ادای فریضه قطعی و فوری 
جهاد تبيين، تقویت ایمان و اميد مردم برگزار 
شده است. در ماه مبارک رمضان همگی 
دست به دست هم به یاری خدا حال و هوای 
کشورمان را قرآنی تر می کنيم و »  زندگی با 
آیه ها « حلقه وصل همه فعاليت های قرآنی در 
 ماه مبارک رمضان است. این تلاش فراگير با 
بهره گيری از رسانه در ابعاد و سطوح گوناگون 
و با توجه به ظرفيت ها و اقتضائات ماه مبارک 
رمضان که مقارن با تعطيلات نوروزی است 
به دنبال ایجاد یک حرکت ملی با هم افزایی 
تمام ظرفيت های مردمی و حکومتی است. 
تقویت حلقه های ميانی و ظرفيت های 
مردمی حاضر در ميدان، سياست اصلی این 
جریان سازی است. این حرکت نه تنها رقيب 
جریان های مردمی نيست، بلکه هدفش 
پررونق شدن ميدان های اصلی است. در 
همين راستا حرکت هم افزا، محلی برای 
معرفی فعالان مردمی قرآنی به جامعه نيز 
هست؛ فعالانی که تاکنون اقدامات متعدد و 
کوچک و بزرگی در سطح کشور در زمينه 
حفظ و قرائت قرآن، توليد و عرضه محتوا و 
خدمات قرآنی در قالب توليد کتاب، دوره 
آموزشی سخنرانی، محصولات چندرسانه ای 
و ایجاد اپليکيشن های تخصصی و کانال های 
فعال در شبکه های اجتماعی انجام داده اند، 
اما بسياری از آنان هنوز در دسترس مخاطبان 
بالقوه خود نيست. تبليغات این جریان توسط 
برنامه های پرمخاطب مثل برنامه تلویزیونی، 
محفل جزء خوانی های اعتاب.... انجام و علاوه 
بر آن یک پویش بزرگ ملی با جوایز ویژه 

برگزار می شود.«

رمضان با آیه ها

طرح »مسطورا« برای  ترویج گفتمان زندگی 
با آیه های قرآنی فعاليت ها گسترده ای را 
به ویژه در ایام ماه مبارک رمضان برنامه ریزی 
و تدارک دیده است تا طبق فرمایشات 
رهبری، عموم مردم با قرآن مانوس شوند. 
حجت الاسلام علی تقی زاده، دبير دبيرخانه 
حرکت هم افزای ملی زندگی با آیه ها، به 
تشکيل تيمی از پژوهشگران با محوریت 
سخنان رهبری اشاره می کند و می گوید: »بر 
همين اساس، تيمی متشکل از پژوهشگران 
قرآنی به مدت ۶ ماه با بررسی فرمایشات امام 
خمينی)ره(، مقام معظم رهبری، علامه 
طباطبایی و برخی دیگر از بزرگان، قریب 
به 150 فراز کاربردی، مبتلابه جامعه امروز، 
خوش خوان و مورد تأکيد این بزرگان از 
قرآن کریم را به عنوان آیات منتخب 
برگزیدند تا در طول 3 سال آینده، به تدریج 
و متناسب با اقتضائات مختلف در سطح 
جامعه تبدیل به گفتمان شود؛ آیاتی که اگر 
برای عموم مردم متدین جامعه تبيين و به 
زندگی روزمره آنها وارد شود زمينه ساز ایجاد 

جامعه قرآنی خواهد شد.
طرح ملی »مسطورا« باتوجه به فرمایشات 
مقام معظم رهبری با هدف  ترویج گفتمان 
»زندگی با آیه ها«، در راستای اقامه جهاد 
تبيين قرآنی و گفتمان سازی و تبدیل 
مفاهيم منتخب قرآنی به مسلمات فکری و 
رایج ترین افکار مشترک بين همه قشرهای 
مردم، برگرفته از آیات کليدی کتاب خدا از  
ماه مبارک رمضان امسال آغاز شده است. 
به اذعان صاحب نظران و کارشناسان یکی از 
راه هایی که می توان مفاهيم کاربردی و مورد نياز 
امروز جامعه را در بين مردم تبدیل به گفتمان 
کند حفظ آیات کليدی قرآن توسط عموم 
جامعه است؛ حفظ آیات مهمی که به تعبير 
رهبری دست استعمار سعی در دورنگه داشتن 

جوامع اسلامی از آنان داشته است.

همراه با مسطورا
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حجت الاسلام والمسلمين قرائتی:
  طرح »زندگی با آیه ها«

 را جدی بگیرید! 
 »قرائت ها و تلاوت های آیات قرآن ارزش و 
جایگاه والایی دارند و باید به آن اهميت ویژه 
داد. همه ما نگاهمان نسبت به حج و نماز با 
زکات متفاوت است، درحالی که همه آنها از 

اصول دین هستند.«
حجت الاسلام والمسلمين محسن قرائتی 
با بيان این مطلب در جمع مسئولان نهادها 
و جریان ها قرآنی طرح هم افزای »زندگی با 
آیه ها«درباره اجرای طرح زندگی با آیه ها 
می گوید: »پيامبر فرمود کتاب الهی و عترت 
من نباید از هم جدا شوند، اما در حال حاضر 
این دو امر را تفکيک شده می بينيم. این 
اجرای طرح زندگی با آیه ها را باید ادامه 
بدهيد، اما خودتان یک منبع فکری داشته 

باشيد. 
قرآن همه  چيز ما ست، قرآن را نور چشم باید 
قرار داد. باید امور قرآنی را بازنگری کنيم 
و تفسير آن را بفهميم و برای این امر باید 
به عنوان مثال، از تفسير نمونه استفاده کنيم. 
همچنين اگر می خواهيد کلاس داری کنيد، 

تفسير نور می تواند به شما کمک کند.«
این مفسر قرآن با بيان اینکه باید برای فهم 
مردم ارزش و جایگاه قائل شویم، می گوید: 
»تدبر در قرآن باید از جزء به کل باشد؛ یعنی 
از فروع به اصول باشد، از زمان استفاده کنيد 

و کار را تعطيل نکنيد.«
حجت الاسلام قرائتی با تقسيم بندی 
برنامه های تربيتی-اجتماعی و اشاره به اینکه 
به برخی برنامه ها نياز نيست و هزینه بر است 
و برخی نيز مبنای فکری صحيح ندارد و کنار 
گذاشته می شوند، اما برخی کارها و برنامه ها 
که مهم و ضروری هستند باید مدیریت 
شوند، توضيح می دهد: »ماه رمضان مثل 
کبریت است. کبریت بعد از روشن شدن، 
سریع خاموش می شود لذا باید سریع آن را 
به گاز برسانيد و آن را روشن کنيد. گاز هم به 
غذا و غذا هم به انسان وصل است و انسان نيز 
به خدا متصل است. بر این اساس است که 

باید از فرصت رمضان بهره برد.«
او می افزاید: »برخی از ما قرآن را علم 
نمی دانيم، اما امام رضا)ع( می فرماید قرآن 
علم واقعی است. لذا کار برای قرآن را باید 
جدی بگيرید. تفسيرهای قرآن ما برای 
خواص هستند. باید طوری برنامه ریزی 
کنيم که هم عوام متوجه شوند و هم خواص 

بپسندند.«

مقام معظم رهبری در دیدار اسفند 1400 با خبرنگاران بر 
لزوم »تبيين مفاهيم عالی اسلامی« در اثربخشی جهاد تبيين 
تأکيد کردند و در سخنرانی 14 خرداد 1402، تأکيد کردند: 
»توصيه من تقویت ایمان و اميد است و آماج دشمن هم همين 
ایمان و اميد است.« فرازهای  ماه مبارک رمضان با رویکرد 
ایجاد نظام فکری قرآنی در جهاد تبيين می خواهد طرحی 
منسجم از نظام فکری قرآنی را برگرفته از کتاب »طرح کلی 
اندیشه اسلامی در قرآن« مقام معظم رهبری به مردم ارائه 
دهد. 3 ویژگی طرح دین در این کتاب شامل ناظر به زندگی 
اجتماعی و نه ذهنی محض، به صورت پيوسته و نظام مند و نه 
اجزای جدا و همچنين برگرفته از متن اصلی دین یعنی قرآن، 

نه سليقه ها و منابع غير معتبر است.

   قرآن؛ کتاب زندگی
   ایمان و امید

   توحید و جهت حرکتی
   نبوت و قیام

   ولایت و هم جبهگی
   معاد و مقصد

وقتی قرآن می خوانیم، خانه مان مثل 
یک ستاره برای آسمانی ها می درخشد. 
رمضان ماه نزول قرآن است و محافل قرآنی 
در مساجد و مراکز مذهبی بیشتر از هر ماه 
دیگری رونق دارد. از رسول خدا روایت 

شده است: »کسی که در ماه مبارک رمضان یک آیه قرآن بخواند، پاداش او همانند کسی 
است که قرآن را در ماه های دیگر ختم کرده است.« تشویق کودکان و قرائت و حفظ قرآن 
در  ماه مبارک رمضان یکی از برنامه های دبیرخانه طرح مسطورا با هدف  ترویج گفتمان 
زندگی با آیه های قرآن است. به همین دلیل پویشی را با نام »ستاره های زمین« طراحی 
کرده تا هر خانواده همراه با همدیگر سوره قدر را هر شب قرائت کرده و در ثواب این قرائت 

دیگران را شریک کنند.

ثواب قدرخوانی
هدف از اجرای پویش »ستاره های زمین« شرکت در یک کار جمعی است تا دیگر روزه داران را در ثواب 
قدرخوانی جمعی مان شریک کنیم. در قدم اول از شب اول نیت می کنیم هر شب یکی از اعضای خانواده 
سوره قدر را از حفظ تلاوت کند و نیت می کنیم همه قدرهای خوانده شده را به نیت همه روزه داران 
بخوانیم، پس خواندن یک سوره قدر، دیگر یک خواندن تنها نیست و ثوابی به تعداد همه کسانی دارد 

که با خود شریکشان کرده ایم.

چگونه در این پویش شرکت کنید؟ 
برای شرکت در این پویش از همین الان می توانید عدد 8را به شماره 30005758پیامک کنید. 

با ارسال صدا و تصویر در پویش ستاره های زمین شرکت کنید و از جوایز آن بهره مند شوید.

چگونه کودکان را در حفظ سوره قدر ترغیب کنیم؟ 
خانواده ها بهتر است در ایام ماه مبارک رمضان 
توجه ویژه ای به کودکان و نوجوانان داشته باشند. 
برنامه ریزی برای وعده افطار و سحر می تواند 
شرایط روزه داری را به ویژه برای روزه اولی ها 
آسان تر کند. برای شرکت در پویش ستاره های 
زمين و حفظ سوره مبارکه قدر، خانواده ها لازم 
است نکاتی را برای حفظ قرآن توسط کودکان و 
نوجوانان رعایت کنند. اگر فرزند شما زیر 8سال 
است، بهتر است حفظ قرآن را به صورت گروهی 
انجام دهيد. هرکدام از اعضای خانواده یک آیه را 
بخوانيد و به ترتيب آیه بعدی را بخوانيد تا حفظ 
شود. استفاده از صوت قرآن برای حفظ آیه های 
قرآن یکی از راه های ترغيب کودکان به حفظ 
قرآن است. در حفظ قرآن تشویق را فراموش 
نکنيد. خرید یک هدیه کوچک، آماده کردن وعده 
سحر و افطار با خوراکی های مورد علاقه کودک و 
خواندن داستان های قرآنی از تشویق هایی است 
که می توانيد برای کودکان درنظر بگيرید. این 

کار می تواند آنها را برای تلاش بيشتر در مسير 
حفظ قرآن تحریک کند و انگيزه آنها را بالا ببرد. 
همچنين حضور در فضاهای رقابتی هم می تواند 

محرک خوبی برای کودکان و خردسالان باشد.
هنگام افطار و درحالی که اعضای خانواده دور 
سفره افطار نشسته اند، را زمان اجرای پویش اعلام 
کنيد و از شب اول ماه مبارک رمضان مشخص 
کنيد هر شب نوبت کدام عضو خانواده است تا 
سوره قدر را از حفظ بخواند. بهتر است کودک را 
تشویق کنيد تا سوره قدر را در طول روز برای شما 
یا برای خودش مقابل آینه بخواند. تکرار خواندن 
سوره قدر، می تواند آنها را با نحوه صحيح خواندن 
سوره آشنا کند. اگر کودک شما به مدرسه می رود 
و می تواند از روی آیات قرآن بخواند، سوره قدر را 
روی برگه ای بنویسيد و در جاهای مختلف خانه 
بچسبانيد. استفاده از حافظه تصویری می تواند 
به حفظ سوره قدر کمک کند تا روان تر و بدون 

اشکال آن را حفظ کند.

محورهای محتوایی

جوایز مسابقات متنوع و متعدد است که در  ماه مبارک در 
بستر های مختلف ازجمله شبکه های ملی، استانی و فضای 

مجازی و... به صورت روزانه برگزار می شود.

  کمک هزینه سفر حج
  سفر زیارتی عتبات

  سفر زیارتی مشهد مقدس
  هزاران جایزه نقدی

  لپ تاپ
  تبلت

  گوشی تلفن همراه 
  دوربین عکاسی

  هندزفری
  فلش

   اسکوتر برقی 

جوایز

اقدامات میدانی 
معرفی طرح

به آسمان نگاه کن!

 فضای مجازی و مسابقات شامل سایت زندگی با آیه ها، 
سایت مسطورا و پيام رسان ها .

 تبلیغات محیطی شامل نصب بيلبوردهای شهری و 
بين شهری در اتوبوس، مترو و... .

 جزء خوانی در بقاع متبرکه و مساجد، جلسات خانگی قرآن و 
محافل دانش آموزی و... .

 دوره های آموزشی شامل دوره تبيين و حفظ، دوره های 
آموزشی ضمن خدمت و دوره تربيت مربی طرح کلی اندیشه 

اسلامی.
 صدا و سیما در برنامه های قرآنی و سحرگاهی، پخش 

نماهنگ و موشن فرازها و دیگر محصولات.



 رازهای سفر بزرگی
 که در پیش است

مفاهيم قرآنی، باید تبدیل به ادبيات 
گفتمانی، اجتماعی و مسلمات فکری تمامی 
اقشار جامعه شود و این  یک هدف مهم در 

سير تمدنی جامعه اسلامی است.
طرح ملی مسطورا باهدف زندگی با آیه های 
قرآن به طور ویژه در ماه مبارک رمضان اجرا 
می شود. در این طرح مفاهيم و معارف قرآنی 
در قالب ۶ محور با عنوان های ایمان و اميد 
)بيا یک بار دیگر به خالقمان ایمان بياوریم. 
این بار اما با گام هایی استوارتر(، توحيد و نفی 
عبودیت غيرخدا )اگر یک خدا بيشتر نداریم، 
پس چرا در برابر دیگران سر خم کنيم؟(، 
نبوت و رستاخيز اجتماعی )پيام آوران خدا، 
از پس پرده های غيب، چه پيغامی برای ما 
آورده بودند؟(، ولایت و پيوند های اجتماعی 
)دوستان واقعی مان را بشناسيم »همانها که 
بهتر از آب روانند« و به دوستی های سست 
دل نبندیم.( و معاد )در هياهوهای زندگی، 
چقدر به یاد سفر بزرگی هستيم که در پيش 

داریم؟( اجرا می شود.
این مفاهيم قرار است زندگی هایمان را با 
نور قرآن پيوند زند. مسلماً فضای معنوی ماه 
رمضان که به ماه قرآن زینت شده فرصت 
مغتنمی است تا پيوند های اجتماعی مان را با 
قرآن معنی کنيم. طرح مسطورا با 150 فراز 
قرآنی کاربردی و کليدی از کلام الله مجيد 
برای نهادینه سازی آن در بين آحاد جامعه، 
برنامه ریزی شده است که در مدت زمان سه 
سال به طوری که هرسال 50 فراز از آیات 
قرآنی مدنظر در قالب 30 فراز محوری و 20 
فراز حول آن اجرا می شود. ماه رمضان 1402 
بخشی از این آیه ها در قالب 30 فراز در اختيار 

مردم قرار گرفته است.
همراه شدن با مسطورا این فرصت را به شما 
می دهد تا ترجمه تدبری آیه ها را بخوانيد. 
معنی و ترجمه تمثيلی آیه ها را به خاطر 
بسپارید؛ تمثيل هایی که برای ماندگاری 
بيشتر مفاهيم قرآنی به رشته تحریر 
درآمده اند. برای همراه شدن با مسطورا و به 
جان ودل س پردن آیه ها چند توصيه را عملی 
کنيم. قبل از حفظ آیه ها حتماً مطمئن شوید 
که آیه ها را درست تلفظ می کنيد. تلفظ 
صحيح آیه ها در سایت مسطورا قرار گرفته 
است. آیه را چندبار بخوانيد تا به همه جزئيات 
آن مسلط شوید. به معنای آیه ها توجه کنيد. 
معنای کدام کلمه را از قبل می دانستيد؟ 
معنی کدام کلمه برایتان جدید و تازه است؟  
درمعانی تدبر کنيد و ببينيد کدام کلمه و 
کدام بخش می تواند در زندگی شما جاری 
شود؟ کلمه به کلمه این آیات می تواند در همه 
زندگی تان تأثيرگذار و راهگشا باشد. برای 
راهنمایی بيشتر و همراه شدن با فرازهای 
قرآنی طرح مسطورا به نشانی اینترنتی 

zendegibaayeha.com مراجعه کنيد.

آیه ها  زندگی ات را چراغانی می کنند
یادمان باشد هر وقت دلگیر و تاریک شدیم، قلبمان سخت و نفس هایمان تنگ شد، روشنایی ازلی جایی در همین حوالی است. فقط کافی است  گردوغبار فراموشی 
را از آن پاک کنیم و کتاب خدا را در دست بگیریم. صفحه به صفحه این کتاب نورانی، زندگی مان را چراغانی خواهد کرد.  ۳۰ فراز از قرآن کریم در طرح قرآنی زندگی با آیه ها 

در ماه مبارک رمضان دل و جانتان را نورانی خواهد کرد. بخوانیم وکمی بیشتر بیندیشیم.

درست ببینیم و درست بشنویم
پيامبر ]خدا[ بدانچه از جانب پروردگارش بر او 
نازل شده، ایمان آورده است و مؤمنان همگی به 
خدا و فرشتگان و کتاب ها و فرستادگانش ایمان 
آورده اند ]و گفتند:[ »ميان هيچ از فرستادگانش 
فرق نمی گذاریم« و گفتند: »شنيدیم و گردن 
نهادیم. پروردگارا، آمرزش تو را خواستاریم و 

فرجام به سوی توست.« )بقره، 285(

محکم باشیم  مثل کوه! 
در حقيقت کسانی که گفتند: »پروردگار ما 
خداست«؛ سپس ایستادگی کردند، فرشتگان 
بر آنان فرود می آیند ]و می گویند:[ »هان، بيم 
مدارید و غمگين مباشيد، و به بهشتی که وعده 

یافته بودید شاد باشيد.« )فصلت، 30(

راه را با این کتاب پیدا کنیم
این است کتابی که در ]حقانيت[ آن هيچ  

تردیدی نيست؛ ]و[ مایه هدایت تقواپيشگان 
است. )بقره، 2(

ما پیروزیم، حتی اگر کمتر باشیم
و اگر مؤمنيد، سستی مکنيد و غمگين مشوید که 

شما برترید. )آل  عمران، 139(

 هم دلمان را پاک کنیم
هم عمل مان را

آنان که ایمان آورده و کسانی که هجرت کرده و در 
راه خدا جهاد کرده اند، آنان به رحمت خدا اميدوارند، 

خداوند آمرزنده مهربان است. )بقره، 218(

 به هر کس  و ناکسی
 رو نزنیم

در حقيقت، کسانی را که به جای خدا می خوانيد، 
بندگانی امثال شما هستند، پس آنها را ]در 
گرفتاری ها[ بخوانيد، اگر راست می گویيد، باید 

شما را اجابت کنند. )اعراف، 194(

ایمان بیاوریم، اما نه دلبخواهی! 
آنان که به خدا و رسولان او کافر شوند و خواهند که ميان خدا و پيغمبرانش جدایی اندازند و گویند: ما به برخی 

از انبيا  ایمان آورده و به پاره ای ایمان نياوریم و خواهند که ميان کفر و ایمان راهی اختيار کنند. )نساء، 150(

مؤمنان به او، برادرند و برابر
ای مردم، ما همه شما را نخست از مرد و زنی آفریدیم و آنگاه شعبه های بسيار و فرق مختلف 
گردانيدیم تا یکدیگر را بشناسيد، همانا بزرگوار و باافتخارترین شما نزد خدا با تقواترین شمایند، 

همانا خدا کاملا دانا و آگاه است. )حجرات، 13(

زندگی برای او، مردن برای او
بگو: »درحقيقت، نماز من و ]سایر[ عبادات من و زندگی و مرگ من، برای خدا، پروردگار 

جهانيان، است. )انعام، 163(

ما هم رسالتی داریم
ای کسانی که ایمان آورده اید، خدا را اطاعت کنيد و پيامبر و اوليای امر خود را ]نيز[ اطاعت 

کنيد. )نساء، 59(

همه کاره دنیا 
اوست
این است خدا، پروردگار 
شما: هيچ معبودی 
جز او نيست، آفریننده 
هرچيزی است. پس او را 
بپرستيد، و او بر هرچيزی 
نگهبان است. )انعام، 102(
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روشنایی را دریابیم

ای مردم، در حقيقت برای شما از جانب پروردگارتان برهانی آمده است و ما به سوی شما نوری تابناک فروفرستاده ایم. )نساء، 174(
 خدای یوسف

خدای روزهای سخت
]یوسف گفت:[  ای دو رفيق زندانی ام، آیا خدایان 

پراکنده بهترند یا خدای یگانه مقتدر؟ )یوسف، 39(

فرعون های روزگار را 
بشناسیم

]خدا به موسی گفت:[ به سوی فرعون برو که او به 
سرکشی برخاسته است. )طه، 24(

روز حساب، روز ترسناک
ما از پروردگارمان  از روز عبوسی سخت، هراسناکيم. 

)انسان، 10(

سر بر دامن های پاک
 بگذاریم

خدا فقط می خواهد آلودگی را از شما خاندان ]پيامبر[ 
بزداید و شما را پاک و پاکيزه گرداند. )احزاب، 33(

آرمان پیامبران؛ 
کارخانه انسان سازی
همان کسانی که چون در زمين به 
آنان توانایی دهيم، نماز برپا می دارند 
و زکات می دهند و به کارهای 
پسندیده وامی دارند، و از کارهای 
ناپسند باز می دارند، و فرجام همه 
کارها از آن خداست. )حج، 41(

این است کتاب نور
الف، لام، راء. کتابی است که آن را 
به سوی تو فرود آوردیم تا مردم را 
به اذن پروردگارشان از تاریکی ها 
به سوی روشنایی بيرون آوری: 
به سوی راه آن شکست ناپذیر 
ستوده. )ابراهیم، 1(

 شهربازی پر زرق و برق
بدانيد که زندگی دنيا، در 
حقيقت، بازی و سرگرمی و 
آرایش و فخرفروشی شما به 
یکدیگر و فزون جویی در اموال و 
فرزندان است. )حدید، 20(

جز او  بنده هیچ کس نباشیم
اینان دانشمندان و راهبان خود و مسيح، پسر مریم، را به جای خدا به الوهيت گرفتند، با آنکه مأمور نبودند جز 
اینکه خدایی یگانه را بپرستند که هيچ معبودی جز او نيست. منزه است او از آنچه ]با وی[ شریک می گردانند. 

)توبه، 31(

فاتحان تاریخ را می شناسی؟
حق آمد و باطل نابود شد. این سنت الهی است و راه انبيا هم که مصداق حق است، مشمول این سنت می شود. سنت 

این است که اساسا باطل نابود شدنی است. در نگاه قرآن، حق همچون آب است. همچون آب بی ادعا، افتاده و مایه 
حيات و طراوت. )تفسیر سوره اسراء، 81(

به دوستی سست دل نبندیم
داستان کسانی که غير از خدا دوستانی اختيار کرده اند، همچون عنکبوت است که ]با آب دهان خود[ خانه ای برای 

خویش ساخته و در حقيقت اگر می دانستند سست ترین خانه ها همان خانه عنکبوت است. )عنکبوت، 41(

راه راست کجاست؟ 
و اینکه مرا بپرستيد؛ این است راه 

راست! )یس، 61(

یک روز هم نوبت ماست
هر نفسی چشنده مرگ است، و شما را از 
راه آزمایش به بد و نيک خواهيم آزمود، 
و به سوی ما بازگردانيده می شوید. 

)انبیاء، 35(

اینجا بکاریم و آنجا درو کنیم
کسی که کشت آخرت بخواهد، برای 
وی در کشته اش می افزایيم  و کسی 
که کشت این دنيا را بخواهد به او از آن 
می دهيم ]ولی[ در آخرت او را نصيبی 

نيست. )شوری، 20(

 حواسمان هست
 چه پیش می فرستیم؟ 

ای کسانی که ایمان آورده اید، از خدا 
پروا دارید؛ و هر کسی باید بنگرد 
که برای فردا]ی خود[ از پيش چه 
فرستاده است؛ و ]باز[ از خدا بترسيد. 
در حقيقت، خدا به آنچه می کنيد آگاه 

است. )حشر، 18(

هیچ چیز فراموش نمی شود، هیچ چیز!
پس هر که هم وزن ذره ای نيکی کند ]نتيجه[ آن را 

خواهد دید. و هر که هم وزن ذره ای بدی کند ]نتيجه[ آن 
را خواهد دید. )زلزال، 7و8(

اولیای مان را بشناسیم
ولی شما، تنها خدا و پيامبر اوست و کسانی که ایمان 

آورده اند: همان کسانی که نماز برپا می دارند و در حال 
رکوع زکات می دهند. )مائده، 55(

 حرف تمام پیامبران
 یکی بود

و در حقيقت، در ميان هر امتی فرستاده ای 
برانگيختيم ]تا بگوید:[ »خد را بپرستيد و از 

طاغوت ]فریبگر[ بپرهيزید.« )نحل، 36(

 به او دلگرم
 باشیم

گفت: »چنين نيست، زیرا پروردگارم با من 
است و به زودی مرا راهنمایی خواهد کرد.« 

)شعراء، 62(

  چهارشنبه  23 اسفند 1402  8 صفحه



کلیپ های نوجوان
قرآن کریم کتاب زندگی  است؛ کتاب هدایت بشر 
و دستورالعملی جامع که از پاسخ اساسی ترین 
سؤال های زندگی انسان تا جزئی ترین پرسش های 
او را یک جا در دل خود جا داده است. اکنون که 
چنين گوهر گرانبهایی در اختيار ما قرار دارد، 
چگونه می توانيم راهنمایی های آن را در زندگی 
روزمره به کار بگيریم و به عبارت دیگر، قرآن کریم 
را به نقشه راه زندگی خود تبدیل کنيم؟ یکی از 
محصولات ارزشمند طرح ملی مسطورا ساخت 
کليپ های نوجوان است؛ کليپ هایی کوتاه اما 
اثرگذار که قرار است با بيانی ساده و جذاب قرآن 
کریم را برای نوجوانان ارائه کند تا کتاب خدا را در 
قامت یار مهربان خود ببيند؛ شبيه دوستی دلسوز 
که راه درست و غلط را در زندگی به آنها نشان 
می دهد. کليپ هایی ازجمله »طرحی نو از قرآن« 
که با نگاهی متفاوت به آیه 2سوره مبارکه بقره 
قِينَ« ساخته  »ذَلکِ الکْتَابُ لَا رَیبَ فيِهِ هُدًی للِمُْتَّ
شده و به نوجوانان آموزش می دهد؛ همانطور 
که در زندگی روزمره از افراد متخصص برای 
انتخاب هایشان مشاوره می گيرند، در رسيدن به 
پاسخ پرسش های اساسی خود درباره زندگی نيز 
قرآن کریم را مشاور و راهنمای خود بدانند. یا کليپ 
»برتری هميشگی مومن« که با بهره گيری از آیه 
139سوره مبارکه آل عمران »وَلَا تهَِنُوا وَلَا تحَْزَنوُا 
وَأنَتُْمُ الْعْلوَْنَ إنِْ کنْتُمْ مُؤْمِنِينَ« زمينه انس بيشتر 
نوجوانان با کلام خداوند را در  ماه مبارک رمضان 

فراهم می کند.

داستان های کودکانه
رمضان ، ماه انس با کلام خداست؛  ماه تلاوت قرآن 
و نيز پند گرفتن از داستان های قرآنی که راهگشای 
زندگی است. مجموعه قصه های زندگی با آیه ها نيز 
در ميان محصولات رسانه ای طرح ملی مسطورا 
با بهره گيری از قصه های قرآنی زمينه انس بيشتر 
کودکان و نوجوانان را با این آیه های نورانی مهيا 
می کند. در این مجموعه، داستان های قرآنی با 
بيان کودکانه طراحی شده اند تا کودکان و نوجوانان 
علاوه بر شنيدن قصه های قرآنی، پندها و اندرزهای 
نهفته در این داستان های ارزشمند را چراغ راه 
خود کنند. قصه بی سواد دانشمند، بهلول و پادشاه 
و داستان برتری مومن ها ازجمله داستان های 
کودکانه ای هستند که در این طرح برای آشنایی 

کودکان با مفاهيم قرآنی اجرا شده اند. مثل داستان 
آن پيرمرد بی سواد بادیه نشين که با شنيدن خبر 
ظهور پيامبری مهربان در سرزمين حجاز راهی 
مدینه شد تا با ایشان دیدار کند. پيامبر)ص( از 
یکی از یارانش خواستند تا سوره ای از قرآن کریم 
به پيرمرد بياموزد. پيرمرد پس از فراگرفتن 2 آیه 
پایانی سوره زلزال گفت من 2آیه یاد گرفته ام اما 
گویی تمام دانایی ها را به من یاد داده اند. همان 
آیه به انسان یادآوری می کند که هر کسی به اندازه 
ذره ای کار نيک انجام دهد، نتيجه اش را می بيند و 
هر کسی که به اندازه ذره ای کار بد انجام دهد، نتيجه 
آن را خواهد دید. پيامبر فرمودند این پيرمرد اکنون 

دانشمندی بزرگ است.

در طرح ملی مسطورا برای ترویج گفتمان 
آیه ها، دوره های آموزشی متعددی درنظر 
گرفته شده است؛ از دوره مجازی تربيت مربی 
طرح کلی اندیشه  اسلامی در قرآن تا دوره 
تبيين و حفظ فرازها، دوره عمومی و دوره 
توجيهی مبلغين. داوطلبان در دوره تربيت 
مربی علاوه بر آشنایی با طرح کلی اندیشه 
اسلامی در قرآن کریم، با سيره معصومين)ع( 
براساس آیات قرآنی آشنا می شوند. آشنایی 
با مکتب امام خمينی)ره( بنيانگذار انقلاب 
اسلامی نيز یکی دیگر از سرفصل های 

آموزشی این دوره است.
آموزش های دوره تربيت مربی با برگزاری 
کارگاه عملی روش تدریس طرح کلی قرآن در 
اسلام تکميل می شود و داوطلبان با گذراندن 
این دوره های آموزشی گواهينامه پایان دوره 
دریافت می کنند. دوره تربيت مربی اهداف 
متعددی را دنبال می کند؛ از انس بيشتر با 
قرآن کریم تا آشنایی با روش استنباط قرآنی 
در عرصه های سياسی و اجتماعی. داوطلبانی 
که در دوره های آموزشی این دوره شرکت 
می کنند، علاوه بر تسلط بر مبانی قرآنی اندیشه 
اسلامی در پایان دوره، با نظام فکری امامين 
انقلاب و ویژگی های تشکيل تمدن نوین 
اسلامی آشنا می شوند و با کسب توانمندی 
تبليغ و تدریس مبانی فکری اندیشه اسلامی از 
دیدگاه قرآن آمادگی لازم و کافی برای ترویج 

گفتمان زندگی با آیه ها را به دست می آورند.
با توجه به مباحث و ویژگی های دوره آموزشی 
تربيت مربی طرح کلی اندیشه های اسلامی 
در قرآن، تنها طلاب سطح 2 حوزه های علميه 
برادران و خواهران سراسر کشور می توانند از 
تاریخ 7 اسفند 1402 تا 21اسفند 1402 در 
این دوره مجازی و حضوری ثبت نام کنند. 
دوره تربيت مربی یک روز پس از تکميل 
ثبت نام ها از 22 اسفند 1402 مقارن با 
نخستين روز رمضان المبارک 1445 آغاز 
شده و در انتهای خرداد 1403 به پایان 
می رسد. داوطلبان شرکت در این دوره پس از 
پایان جلسات آموزشی و کسب نمرات قبولی 
در آزمون ها، علاوه بر دریافت گواهينامه 
پایان دوره در اعزام از سوی نهادهای متولی 
اعزام مبلغ در اولویت قرار خواهند گرفت. 
همچنين فارغ التحصيلان این دوره در پذیرش 
برای طرح های دانش افزایی تدبر و مفاهيم 

قرآن نيز در اولویت قرار خواهند داشت.

 دوره های آموزشی
 تربیت مربی

آیه های نورانی
محصولات رنگارنگ آموزشی طرح مسطورا برای کودکان، نوجوانان و بزرگسالان آماده شد

زندگی بر مشی قرآن کریم، آرزوی قلبی هر مسلمانی است؛ اینکه در کوچک ترین تصمیمات زندگی  یا برای رسیدن به پاسخ اساسی ترین پرسش های انسان همواره 
به کتاب خدا مراجعه کند و دستورالعمل ها و راهنمایی های راهگشای آن را سرلوحه زندگی اش قرار دهد. در طرح ملی قرآنی مسطورا، محصولات متعددی برای 
انس بیشتر اقشار مختلف جامعه با آیه های نورانی قرآن و ترویج فرهنگ حفظ قرآن کریم ارائه شده است؛ محصولاتی ازجمله کلیپ های نوجوان، داستان های 
کودکانه، روزنامه دیواری، پویانمایی آیات و قصص قرآنی، پادکست های قرآنی و... که به ترویج سبک زندگی قرآنی کمک می کنند. برای تماشای کلیپ های بیشتر 

و محصولات رسانه ای این طرح می توانید به وب سایت www.zendegibaayeha.com مراجعه کنید.

روایت 

تهران



روزنامه دیواری
سطرسطر زندگی با آیه ها، عنوان روزنامه   دیواری هایی 
است که در طرح ملی قرآنی مسطورا برای ترویج 
گفتمان زندگی با آیه های نورانی قرآن طراحی شده 
است. در بخشی از 30روزنامه دیواری که برای این 
هدف طراحی شده است، ۶فراز از آیات قرآن کریم که 
هر کدام محتوایی متفاوت ازجمله توحيد، قصه های 
قرآنی، معاد، نبوت، ایمان به خداوند و... دارند، مخاطبان 
را با این آیات و ترجمه های آن آشنا می کند. در بخش 
دیگری از روزنامه دیواری نکاتی کاربردی در زندگی 

روزمره با الهام از آیات قرآن کریم را می  خوانيم. از 
جمله اینکه ایمان بدون عمل تا چه اندازه بی معناست؛ 
مثل کسی که به ورزش کردن علاقه دارد اما دشواری  
ورزش کردن را به جان نمی خرد  یا آن کسی که آرزو 
دارد کتابخوان باشد اما وقتی برای آن نمی گذارد. 
خاطرات شهدای دفاع مقدس نيز بخش دیگری از 
روزنامه دیواری سطرسطر زندگی با آیه ها ست. در این 
بخش خاطره هایی کوتاه اما پندآموز از شهدای جنگ 
تحميلی، از شهيد مهدی باکری تا شهيد محمد ابراهيم 
همت و دیگر شهدای سرافراز دفاع مقدس نقل شده 
است. این روزنامه دیواری با نکاتی کاربردی درباره 
حفظ بهتر آیه های کتاب خدا تکميل می شود. در این 
بخش که در هر شماره از روزنامه دیواری به چند نکته 
کاربردی اشاره کرده است، مخاطبان با فوت و فن حفظ 
قرآن کریم آشنا می شوند؛ ازجمله قسمت بندی آیات 
طولانی، یادگيری شکل صحيح تلاوت آیات پيش از 
اقدام به حفظ آنها، روش های تسلط به جزئيات هر آیه، 

توجه ویژه به معانی آیه ها و...

پوسترهای مفهومی 
یکی از ابزارهای مهم و اثرگذار تبليغات دینی، پوسترهایی با مضامين دینی و قرآنی هستند؛ پوسترهایی که با فکر 
و ایده هنرمندان برای بسياری از هيئت ها و مراسم عزاداری، حتی مجالس شادی و عيد، طراحی می شود. استفاده 
از ظرفيت های هنری به ویژه در فضاسازی و تصاویر گرافيکی برای ارائه پيام مورد نظر به مخاطب و همذات پنداری 
او با تصویری که می بيند، از اهميت بالایی برخوردار است؛ چرا که مخاطب در همان نگاه و چند ثانيه اول باید 
به خوبی با تصویر یا اثر خلق شده ارتباط بگيرد و داشتن تسلط بر مبانی سواد بصری و علم گرافيک برای خلق یک 
تصویر اثر گذار و انتقال مفاهيم مثبت و مؤثر قرآنی در پوسترهای مفهومی بسيار حساس و اثرگذار است. یکی 
از برنامه های جالب و اثر گذار طرح ملی مسطورا طراحی بيش از 30پوستر مفهومی برگرفته از آیات قرآنی است؛ 
پوسترهایی که در آن مخاطب می تواند زوایای جدیدی را از دین و مفهوم آیه های زندگی ساز قرآن  تماشا کند. 
همه پوسترها به دقت و با وسواس ویژه ای متناسب با هر آیه قرآنی طراحی شده  تا کودک، نوجوان و بزرگسال با 

تماشای آن، انس، الفت و ارتباط بيشتری با قرآن، این کتاب انسان ساز برقرار کند.

تبلیغات شهری از منظر قرآنی 
ما در طول روز با انواع پيام های تبليغاتی فراوانی روبه رو می شویم که بعضی از آنها تأثيرات زودگذر یا پایداری بر رفتار 
و دیدگاه های ما دارند. تبليغات، ابزار رایجی برای انتقال افکار و ایده ها و متقاعدکردن ذهن مخاطب در پاسخ به 
خواسته فرد مبلغ است. این ماجرا در حوزه فرهنگی نياز به دقت و توجه ظریف تری دارد. مکاتب فکری، فرهنگ ها 
و تمدن ها از گذشته تا امروز سعی کردند با کمک همين ابزار تبليغاتی به هر روش و شيوه ای که اثر گذار باشد، پيام 
مورد نظر خود را به مخاطب انتقال دهند. یکی از فعاليت های درخور توجه طرح قرآنی مسطورا، اجرای تبليغات 
محيطی و نصب بنر آیات مهم قرآنی با معنای فارسی روی پل ها، عرشه ها و تابلوهای تبليغاتی است. اما این آیه های 

حتی کوتاه و تلگرامی چه تأثيری می تواند بر روح و روان افراد بگذارد؟ برای بسياری از ما پيش آمده آنقدر درگير 
روزمرگی ها و عجله در زندگی می شویم که یاد خدا و نقش او در گره گشایی زندگی را فراموش می کنيم. اما همين 
که پشت چراغ قرمز یا در مسير همين بدو بدو کردن های هر روز چشم مان به آیه ای از قرآن می افتد که به صبر، 
فرو بردن خشم و بسياری از این موارد کمک بزرگی می کند، حتی شده برای چند لحظه به کاری که انجام می دهيم 
فکر کنيم، این همه عجله، دویدن و اضطراب و نگرانی برای چيست. در واقع مهم ترین هدف از اجرای این طرح 

فراهم کردن فرصتی هر چند کوتاه برای تحقيق و پژوهش های فرهنگی از منظر قرآنی است.

برنامه ای مفيد و آموزنده براساس نيازهای روز نسل جوان 
30فراز جزء محور  طرح ملی مسطورا 

مهم ترین هدف از اجرای طرح مسطورا ایجاد حرکت اسلامی، ترویج و انس و الفت بيشتر با قرآن، این کتاب ارزشمند آسمانی به کمک هم افزایی ظرفيت های مردمی و حکومتی 
است. در واقع این حرکت با بهره گيری از رسانه ها در ابعاد و سطوح گوناگون با توجه به ظرفيت ها و اقتضائات  ماه مبارک و نياز روز به ویژه نسل جوان توليد می شود. به همين 
بهانه یکی از برنامه های مفيد و آموزنده این مجموعه عظيم فرهنگی ضبط و آماده ارائه شده که براساس سخنرانی های حجت الاسلام محمد حاجی ابوالقاسم در مورد 30فراز 
جزءمحور طرح ملی مسطورا با موضوعات اميد و ایمان، توحيد و جهت حرکت، نبوت و قيام، ولایت و هم جبهگی، معاد و مقصد و... است. محمد حاج ابوالقاسم متولد سال 1354 
در مشهد است که از سال 13۶1 فعاليت حرفه ای اش را در حوزه قرآنی شروع کرده است. ایشان از سال 13۶8 به صورت حرفه ای حفظ قرآن را شروع کرده و در سال 1372 
حافظ کل قرآن شده است. این استاد درس خارج حوزه و داور بين المللی مسابقات قرآنی عضو مجلس خبرگان و رئيس مرکز ارتباطات دولت و روحانيت نيز است.  ماه رمضان 

امسال که با ایام تعطيلات نوروز و فراغت بيشتر تقارن پيدا کرده، فرصت خوبی برای علاقه مندان به تحقيق و پژوهش در آیات قرآنی است.

پویانمایی آیات و قصص قرآنی 
توجه به تربيت دینی در ميان کودکان اهميت 
بسزایی در شکل گيری شخصيت آنها در بزرگسالی 
دارد؛ چرا که ذهن کودکان لوح پاک و دست نخورده ای 
است که هر طرحی در آن بکشی خيلی زود در 
ضمير ناخودآگاه کودکان حک می شود. شکل دهی 
شخصيت و اخلاقيات کودکان با ارزش ها و مفاهيم 
اعتقادات دینی به آنها کمک می کند تا با محيط 
اجتماعی خود سازگار و از ارتباطات مثبت در 
جامعه بهره مند شوند. این فرایند نقش اساسی در 
آماده سازی کودکان برای زندگی دارد و آنها را برای 
مواجهه با چالش ها و تصميم گيری های زندگی 
آماده می کند. در این مسير، تعيين اهداف تربيتی، 
آموزش اصول دینی، تربيت اخلاقی و رفتار صحيح، 
تربيت قلبی و روحانی  و تقویت اعتماد به نفس و 

احترام به دیگران از مراحل اساسی در تربيت دینی 
کودکان محسوب می شوند. این مراحل به منظور 
تقویت هماهنگی کودکان با اصول و معانی دینی 
و اخلاقی در زندگی روزمره شان پيگيری می شوند. 
اما این آموزش ها برای کودکان باید با چه زبانی باشد 
که قابل درک و فهم و همذات پنداری هم باشد؟ 
قصه ها و داستان ها یکی از مهم ترین و کاربردی ترین 
ابزار آموزشی و تربيتی برای رفع نيازهای روحی و 
روانی کودکان بوده است که با وجود گذر زمان قصه 
و قصه گویی همچنان می تواند فرزندان مان را در همه 
جوانب زندگی راهنمایی کند و با گسترش ذهن و 
تخيل آنان، تجربه های بسياری را برایشان فراهم 
آورد. آموزش مفاهيم دینی نيز مانند هر علم دیگری 
نياز به شناسایی و به کارگيری اصول و روش های 
صحيح، کارآمد و مؤثر دارد. پویانمایی قصه ها و 
داستان های قرآنی با زبان کودکانه یکی از توليدات 
قابل استفاده و کاربردی تربيت کودکان از منظر 
آیات و روایات قرآنی است. در این انيميشن ها آیاتی 
از سباء، بقره، آل عمران، نساء، انعام، اعراف، توبه، 
حجرات، ابراهيم، اسراء، طه، حج، عنکبوت، شورا، 
حشر و زلزال انتخاب شده که در آن با زبان روان و 
ساده و کودکانه، نکات مهم ارزنده آموزشی همسو با 

طرح ملی مسطورا روایت شده است.
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محصولات مکتوب زندگی  با آیه ها منتشر شد
جهاد تبیین با آیه های قرآنی 

قرار است در  ماه رمضان امسال همه دست به دست هم بدهیم و حال و هوای تهران و کل کشور را قرآنی تر کنیم. 
در چنین فضای دلنشینی »طرح ملی قرآنی مسطورا« به حلقه اتصال همه فعالیت های قرآنی در  ماه رمضان 
تبدیل شده است. این طرح فراگیر با بهره گیری از ظرفیت رسانه و اقتضائات  ماه رمضان که امسال با تعطیلات 
نوروز مقارن شده به دنبال ایجاد عزم ملی برای انس گرفتن با کلام خداست. در بخش محتوای مکتوب، نام 
کتاب های مختلفی به چشم می خورد که رده های سنی مختلف را در بر می گیرد و مخاطب را با سبک زندگی 

مبتنی بر آیه های قرآن آشنا می کند.
 محتوای این کتاب ها شامل منبرهایی برای بزرگسالان، منبرک هایی برای نوجوان ها، داستان ها و 
حکایت هایی است که بر پایه آیه های قرآنی نوشته شده و با مثال های متنوع، مخاطبان را با مفاهیم 
50آیه قرآن آشنا می کند. در محصولات مکتوب، متن ادبی)تولدی دیگر(،طرح درس کتاب ومنبر نوجوان 
نیز گنجانده شده است.  همه محصولات مکتوب در سایت zendegibaayeha.com منتشر شده و در 

دسترس عموم قرار دارد.

متنی برای  نخبگان حوزه و دانشگاه 
»متن نخبگانی« یکی دیگر از محصولات مکتوب زندگی با آیه ها به شمار می رود که 
مثل بقيه محصولات مکتوب شامل 3 قسمت می شود و تفاوت آن با بقيه محصولات در 
بخش سوم است. بخش سوم کتاب متنی تحت عنوان  ترویجی – نخبگانی برای تبيين 
مفاهيم 5 گانه و زندگی ساز تدوین شده و همانطور که از نامش پيداست مختص نخبگان 
حوزوی و دانشگاهی است. متن نخبگانی با نگاهی علمی و نثری سنگين تر و متفاوت تر 
از متن های عمومی و برای همراهی کردن نخبگان حوزه و دانشگاه و کنشگری متناسب 
این مفاهيم 5 گانه نوشته شده است. متن نخبگانی  کاری از خانه طلاب جوان است و با 

همکاری شبکه ملی توليدکنندگان محتوای تبليغی تهيه و تدوین شده و در وب سایت زندگی با آیه ها در دسترس عموم 
مردم قرار گرفته است. در بخش محصولات مکتوب، کتاب دیگری تحت عنوان متن هنری نوشته شده که مختص قشر 

هنرمندان است و آنها را با مفاهيم 5 گانه 30 فراز از آیه های قرآن آشنا می کند.

راهنمای یک طرح قرآنی 
در قدم نخست یک بروشور نسبتاً مفصل برای معرفی 
بسته های فرهنگی »طرح ملی قرآنی مسطورا« تهيه شده 
و این بسته ها اهميت قرآن خوانی و پاسخ هایی را که قرآن 
کریم برای نيازهای امروز جامعه دارد گوشزد می کند. در 
بروشور طرح مسطورا به این نکته اشاره شده که به زعم 
صاحب نظران و کارشناسان، یکی از راه های پاسخگویی 
به نيازهای امروز جامعه، حفظ آیات کليدی قرآن توسط 
عموم مردم است که در چهار سطح تهيه و تدوین شده 
است. سطح اول به گفتمان زندگی با آیه ها برای 30 ميليون 
نفر، سطح دوم به انس با مفاهيم 50 فراز برای 5 ميليون 
نفر، سطح سوم به انس با الفاظ 50 فراز و سطح چهارم 
با محوریت تعليم و عمل به آیات با برگزاری دوره های 
آموزشی آنلاین و آفلاین برای چند صد هزار نفر اختصاص 
دارد. آنطور که در بروشور این طرح آمده، برای تبيين دقيق 
این مفاهيم و بررسی بازتاب آن در جامعه از کتاب » طرح 
کلی اندیشه اسلامی در قرآن« شامل بيانات رهبر معظم 
انقلاب در ماه رمضان سال 1353در مسجد کرامت مشهد 

به عنوان پشتيبان و راهنما استفاده شده است.

50فراز برگزیده 
»طرح ملی قرآنی مسطورا« یک طرح 3ساله است 
که هر سال و در هر مرحله مفاهيم 5 گانه در 50 آیه 
و فراز از قرآن کریم را به مخاطب معرفی خواهد 
کرد. امسال و در مرحله نخست 50 آیه و فراز قرآنی 
براساس سطح بندی و اولویت بندی به مخاطب ارائه 
شده است. کتاب »50فراز برگزیده  ماه رمضان 
1445« یکی دیگر از محصولات مکتوبی است که 
در بخش محصولات مکتوب گنجانده شده و شامل 
بخش های مختلفی است. در یکی از بخش ها 7 فراز 
محوری تر از بين 50 فراز منتخب و به قصد تأکيد 
در گفتمان سازی تهيه شده است. 30 فراز منتخب 
هم به قصد معرفی هر روز یک فراز، تهيه شده تا در 
جزء خوانی ها، جلسات، مساجد و مسابقات روزانه  
ماه رمضان مورد استفاده قرار بگيرد. 20 فراز 
اعتقادی غير جزء هم برای استفاده در توليدات 
رسانه ای مثل موشن گرافی و اینفوگرافی تهيه شده 
که روز محور نيست و در همه روزهای  ماه رمضان 

یک مفهوم قرآنی را به مخاطب منتقل می کند.

تبیین و حفظ آیه های قرآن
محصولات مکتوب زندگی با آیه ها را باید با معرفی کتاب 
مسطور که برگرفته از نام طرح ملی قرآنی مسطور است 
شروع کنيم. به عبارتی این کتاب، شروع تبيين و حفظ 
30فراز از آیه های قرآن کریم است که در چهار بخش و 
به قلم محمد حاجی ابوالقاسم و حجت الاسلام محمدرضا 
رنجبر نوشته شده و پيش روی مخاطب قرار گرفته است. 
هر بخش از کتاب حاضر ویژگی هایی دارد. برای مثال، 
می توان به بخش سوم اشاره کرد که هر فراز تمثيل وار بيان 
شده تا هم خواننده را به تأمل بيشتر وادار کند هم اینکه 
موجب ماندگاری بيشتر هر مفهوم در ذهن مخاطب شود. 
این قسم به قلم حجت الاسلام محمدرضا رنجبر و با نثری 
ساده و روان نوشته شده تا طيف گسترده تری از مخاطبان 
را جذب کند. در بخش چهارم کتاب هم برش هایی از 
کتاب »طرح کلی اندیشه اسلامی در قرآن« و نسبت 
آن با مفاهيم 5 گانه فرازهای منتخب قرآنی است و از 
ویژگی های مهم بيانات مقام معظم رهبری در این کتاب، 
تبيين امتدادهای زندگی ساز و کاربردی در زندگی فردی 

و اجتماعی مردم است.

30منبر برای مبلغان
در طرح »طرح ملی قرآنی مسطورا« چند کتاب 
تحت عنوان »  محصولات مکتوب« و در ارتباط با 
اهداف این طرح منتشر شده و در دسترس عموم 
قرار گرفته است. کتاب»مسطورا« که شامل 
30منبر اختصاصی برای مبلغان است یکی از 
نخستين محصولات مکتوب به شمار می رود که 
کار مشترک معاونت پژوهش مؤسسه فرهنگی 
پژوهشی ميم و شبکه ملی توليد کنندگان محتوای 
تبليغی است. این کتاب، بخش نخست از مجموعه 
کتاب های مسطورا است که در آن 30فراز از قرآن 
کریم تبيين شده تا به نياز امروز کشور یعنی جهاد 
تبيين پاسخ داده شود و انگيزه مضاعفی برای 
علاقه مندان به حفظ این آیات فراهم شود. در بخش 
اول مجموعه کتاب های مسطورا با عنوان» نگاهی 
نو به زندگی« 5 مفهوم کليدی در نظام اندیشه 
اسلامی و با محوریت قرآن تبيين شده که این 
5مفهوم عبارت از ایمان، توحيد، نبوت، ولایت و 

معاد است.

درس های اختصاصی برای نوجوانان
کتاب»30طرح درس اختصاصی برای نوجوانان« به قلم علی 
 آب انباری نوشته شده که 30فراز از آیات قرآنی مرتبط با 
5 مفهوم کليدی ایمان، توحيد، نبوت، ولایت و معاد را در سه 
بخش تبيين می کند و به نظر می رسد بخش سوم با ذائقه قشر 

نوجوان همخوانی بيشتری دارد.
 در این بخش 5 مفهوم کليدی در قالب های مختلفی مثل 
مسابقه و شعر و به صورت مشارکتی برای نوجوانان نوشته 
شده است. در همين بخش انتخاب هشتگ از بين 30 فراز 
آیات قرآنی گنجانده شده که توجه قشر نوجوان به اهميت 
مفاهيم 5 گانه را جلب می کند. نکته دیگر اینکه در این کتاب 
و از طریق بارکدهای متعدد، محتواهای چند رسانه ای زیادی 
مثل موشن آبجکت و کليپ تبيينی در دسترس مخاطبان 

قرار گرفته است.

پیک مخصوص برای کودکان
حتماً پيک های شادی راکه همان تکليف نوجوان ها 
در تعطيلات عيد نوروز بود  به یاد دارید. پيک شادی 
تکليفی بود که مدارس برای دورنشدن نوجوانان 
از فضای مدرسه و تشویق آنها به درس خواندن در 
تعطيلات دوهفته ای عيد نوروز درنظر می گرفتند و 
تا آخرین سال هایی که منتشر می شد به این رسالت 
مهم پایبند بود. کتاب »طرح درس کودک« دقيقاً با 
بهره گيری از چنين روشی نوشته شده و برای تبيين 
مفاهيم 5 گانه از 10درس مناسب کودکان همراه با 
پيک بهره  برده است. پيک که در بخش انتهایی کتاب 

گنجانده شده شامل رنگ آميزی، شرکت در مسابقه، نقاشی های کودکانه و... است و با همين روش و به زبان کودکانه، محتوای 
تبليغی را به کودکان انتقال می دهد. نویسنده با نثری که مخصوص کودکان است می کوشد که مفاهيم 5 گانه را به آنها انتقال 

بدهد و در این مسير از ابزارهای متنوعی مثل نقاشی و حل جدول و رنگ آميزی تصاویر بهره برده است.

روایت 

تهران
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